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Valuta Rata Cursul 
Euro 1 15.5596
Dolar S.U.A. 1 11.8477
Rubla rusească 1 0.4005
Hrivna ucraineană 1 1.4735
Leu românesc 1 3.5729

Curs valutar 
7.03.2012

CU DRAG DE VOI, 
FEMEI IUBITE

Sunteţi 71 de flori în buchetul Comisiei Naţionale a Pieţei Fi-
nanciare. 71 de personalităţi, caractere, talente, frumuseţi. De 
aceea buchetul nostru este întotdeauna cel mai fermecător şi nu 
se veştezeşte niciodată. Cu prilejul sărbătorilor de primăvară vă 
aducem cele mai sincere cuvinte de recunoştinţă pentru faptul că 
sunteţi alături de noi şi ne înfrumuseţaţi viaţa, dorindu-vă să fiţi 
mereu iubite, adorate şi aşteptate – mame, soţii, fiice, surori – 
scăldate de razele dragostei Mântuitorului. Suntem siguri, că îm-
preună cu Dumneavoastră, dragele noastre colege, vom depăşi 
toate obstacolele, împărtăşind împreună satisfacţia împlinirilor.

La mulţi-mulţi ani fericiţi, nepreţuitele 
noastre Doamne şi Domnişoare!

Cu drag, Consiliul de administraţie 
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

Săptămana aceasta la 
Chişinău s-a desfăşurat 
primul seminar din seria de 
seminare organizate de Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare, 
care vor avea loc în martie 
curent, în municipiul Chişinău 
şi în teritoriu (la Comrat, 
Cahul, Bălţi şi Edineţ), fiind 
axate pe tema “Legislaţia 
cu privire la societăţile pe 
acţiuni”. Primul dintre 
acestea a avut loc la sediul 
Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare, cu participarea 
persoanelor de răspundere din 
cadrul societăţilor pe acţiuni, 
amplasate în municipiul 
Chişinău şi în raioanele din 
apropiere.

Aurica Doina, membru al Consi-
liului de administraţie al CNPF, a co-
municat că scopul acestor seminare 
constă în implementarea modifică-
rilor la ”Legea privind societăţile pe 
acţiuni”, în ameliorarea standardelor 
de guvernare corporativă, precum 
şi protecţia drepturilor acţionarilor. 
Doina şi-a exprimat speranţa că in-
formaţiile obţinute în cadrul semi-
narului vor fi utile celor prezenţi în 
activitatea lor de zi cu zi.

Nina Dosca, director al direcţiei 
generale Supraveghere valori mobi-
liare a CNPF, a prezentat asistenţei 
modificările operate la Legea soci-
etăţilor pe acţiuni, inclusiv preve-
derile referitor la răscumpărarea 
acţiunilor deţinute de acţionarii 
minoritari, dreptul de preemţiune 
al acţionarilor, procedura de con-
vocare şi desfăşurare a adunărilor 
generale ale acţionarilor, necesita-
tea operării modificărilor şi com-
pletărilor în statutul societăţii pe 
acţiuni. Dosca a spus că multe din-
tre petiţiile parvenite la Comisie se 
referă, în special, la insuficienţa 
accesului acţionarilor la informa-
ţia şi documentele societăţilor pe 

La CNPF a avut loc primul seminar pentru SA

acţiuni, iar modul de soluţionare a 
problemelor de acest gen urmează 
a fi prevăzut în statutul societăţii 
pe acţiuni.

În cadrul seminarului, Elena Pui, 
director al direcţiei generale execu-
tive în cadrul CNPF, a prezentat o 
amplă comunicare despre modul de 
dezvăluire publică a informaţiei de 
către Societăţile pe acţiuni, despre 
modul şi termenele de publicare 
în presa specializată şi pe pagi-
nile web corporative. Elena Pui 
a accentuat îndeosebi necesitatea 
unui grad maxim de transparenţă 
în activitatea societăţilor, în vede-
rea unei guvernări corporative de 
succes. În cadrul seminarului s-a 
făcut şi o trecere în revistă a celor 
mai importante principii stipulate 

în Codul de guvernare corporativă, 
ca fiind unul din actele de bază ale 
societăţilor pe acţiuni.

Întrebările participanţilor la semi-
nar au fost multe şi variate, vizând 
aspecte precum comercializarea ac-
ţiunilor, procedura de convocare şi 
desfăşurare a adunărilor generale 
ale acţionarilor, prezentarea dărilor 
de seamă anuale specializate, obli-
gaţiunile administratorilor fiduciari 
în contextul relaţiilor dintre admi-
nistratorii fiduciari şi companii. 
Una din întrebările de interes gene-
ral a vizat procedura de efectuare a 
auditului şi taxele de audit, pe care 
unii dintre cei prezenţi le-au califi-
cat drept exagerate. Drept răspuns, 
Elena Pui a specificat că fiecare 
societate pe acţiuni are dreptul de a 

anunţa tender şi de a alege compa-
nia sau auditorul care îi convine cel 
mai mult, precum şi faptul că efec-
tuarea controlului de audit obligato-
riu este expres prevăzută de legisla-
ţie, aceasta fiind obligatorie pentru 
societăţile care corespund unuia din 
criteriile prevăzute în art. 2 alin. 2 
din Legea privind societăţile pe ac-
ţiuni.

La fiecare întrebare au fost date 
răspunsuri elocvente, elucidându-se 
aspectele specifice fiecărei chesti-
uni abordate. Interesul manifestat 
de participanţi, precum şi multitudi-
nea de întrebări parvenite din partea 
auditoriului demonstrează utilitatea 
practică a acestor seminare pentru 
societăţile pe acţiuni.

Ana STRUŢĂ

Sumarul tranzacţiilor bursiere 
din săptămâna trecută
Volumul tranzacţiilor bursiere în perioada 27 februarie – 

03 martie 2012 a constituit 657,0 mii lei. În total au fost 
înregistrate 31 tranzacţii cu acţiunile a 8 emitenţi.

În Secţia de Bază a bursei au fost efectuate 16 tranzacţii în volum de 
473,8 mii lei. Acţiunile „Moldova-Agroindbank” s-au tranzacţionat cu 1240 
lei per acţiune. Preţul de piaţă al acţiunilor „Moldindconbank” s-a micşorat 
de la 130 până la 120 lei.

În Secţia Tranzacţiilor Directe au fost înregistrate tranzacţii de vânzare 
a acţiunilor prin intermediul licitaţiilor cu strigare în volum de 183,2 mii lei. 
În total, au fost vândute 15 pachete de acţiuni a 3 emitenţi. S-a vândut un 
pachet de 9,77% acţiuni ale companiei din Cimişlia „Cereale-Cim” cu 10 
lei per acţiune. Continuă să se tranzacţioneze la preţul de 10 lei valorile 
mobiliare ale societăţii din Chişinău „Întreprinderea de transporturi auto 
nr. 1”. Acţiunile companiei de transporturi din Rezina „RZ-Transcom” s-au 
comercializat cu 1 leu pentru o acţiune.

Bursa de Valori a Moldovei

Dragi femei!
Redacţia ziarului Capital 

Market Vă adresează cele mai 
sincere felicitări cu ocazia Zi-
lei Internaţionale a Femeii – 8 
martie!

8 Martie este o zi plină de 
feminitate, zâmbete şi căldură 
sufletească. Cu ocazia sărbă-
torilor de primăvară, le dorim 
cititoarelor ziarului Capital 
Market să aibă parte de o pri-
mavară plină de iubire şi ar-
monie.

Cu deosebit respect,
Redacţia ziarului 

Capital Market

Daunele reale RCA – 
cine le va achita?

Decizii 
ale Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare

Cât costă 
un credit ipotecar 
în R. Moldova
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Decizii ale Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare

În cadrul şedinţei din 01 martie 
2012 a Consiliului de administra-
ţie al Comisiei Naţionale a Pie-
ţei Financiare au fost examinate 
rezultatele controlului complex 
privind respectarea legislaţiei în 
domeniul asociaţiilor de econo-
mii şi împrumut de către A.E.Î. 
„AGROCREDIT”, fiind aproba-
tă hotărârea, ce prevede iniţierea 
procedurii de tragere la răspunde-
re contravenţională a directorului 
executiv al asociaţiei, prescrierea 
administratorilor A.E.Î. „AGRO-
CREDIT” a întreprinderii măsu-
rilor privind înlăturarea încălcă-
rilor reflectate în actul de control 
şi respectarea necondiţionată a 
prevederilor actelor legislative şi 
normative, precum şi informarea 
lunară de către A.E.Î. „AGRO-
CREDIT” a Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare despre măsurile 
întreprinse.

Consiliul de administraţie al 
Comisiei Naţionale a Pieţei Fi-
nanciare a decis să fie iniţiate 
controalele tematice privind res-
pectarea legislaţiei în domeniul 
asociaţiilor de economii şi împru-
mut de către A.E.Î. „HRUŞOVA”, 
A.E.Î. „GHECRIAL SISTEM” şi 
A.E.Î. „HÎRTOPUL MARE”.

Urmare a examinării cererii de-
puse, precum şi a actelor anexate 
la aceasta, Consiliul de adminis-
traţie al CNPF a avizat înregistra-
rea de stat a Fondului Nestatal de 
Pensii „Prime Exim – Asint” cu 
sediul în municipiul Chişinău, bd. 
Ştefan cel Mare şi Sfînt, 3.

De asemenea, membrii Consi-
liului de administraţie au exami-
nat rezultatele controlului planifi-
cat privind respectarea legislaţiei 
în domeniul asigurărilor de către 
brokerul de Asigurare-Reasigu-
rare „BLAJCO ASIST” S.R.L. În 
hotărârea aprobată la acest subiect 
se prescrie conducerii brokerului 
în cauză respectarea necondiţi-
onată a prevederilor actelor le-
gislative şi normative, precum şi 
întreprinderea măsurilor privind 
înlăturarea încălcărilor reflectate 
în actul de control, luându-se act 
de tragerea la răspundere contra-
venţională a administratorului 
Brokerului de Asigurare-Reasi-
gurare „BLAJCO ASIST” S. R. 
L şi de remiterea SPCSB a for-
mularelor speciale cu privire la 
o tranzacţie suspectă, precum şi 
o tranzacţie în numerar. Despre 
executarea prezentei hotărâri bro-
kerul va informa Comisia Naţio-
nală a Pieţei Financiare în termen 
de o lună.

În scopul verificării respectă-
rii prevederilor legislaţiei privind 
piaţa valorilor mobiliare, Consi-
liul de administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare a 
decis să iniţieze controlul com-
plex al activităţii profesioniste 
pe piaţa valorilor mobiliare des-
făşurată de S.A. „ICF-CONSUL-
TING-SERVICE”, pentru perioa-
da 01.01.2008 – 01.02.2012.

Membrii organului de conduce-
re al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare au aprobat hotărârea 
cu privire la modificarea şi com-
pletarea Instrucţiunii cu privire la 
oferta publică a valorilor mobilia-
re pe piaţa secundară.

Consiliul de administraţie al 

Comisiei Naţionale a Pieţei Fi-
nanciare a înregistrat în Registrul 
de stat al valorilor mobiliare valo-
rile mobiliare conform dărilor de 
seamă privind rezultatele emisiu-
nii suplimentare de acţiuni ale:

– S.A. „DRUMURI-EDINEŢ” 
în sumă de 3 325 090 lei în număr 
de 332 509 acţiuni ordinare nomi-
native cu VN – 10 lei din contul 
aporturilor nebăneşti. Societatea 
are înregistrat un capital social de 
5 585 060 lei, divizat în 558 506 
acţiuni ordinare nominative cu 
VN – 10 lei. După majorare ca-
pitalul social va constitui – 8 910 
150 lei, divizat în 891 015 acţiuni 
ordinare nominative de aceiaşi 
clasă cu VN – 10 lei;

– S.A. “DRUMURI-HÎN-
CEŞTI” în sumă de 1 646 260 lei 
în număr de 164 626 acţiuni or-
dinare nominative cu VN – 10 lei 
din contul aporturilor nebăneşti. 
Societatea are înregistrat un capi-
tal social în mărime de 8 320 050 
lei, divizat în 832 005 acţiuni or-
dinare nominative de cl. I cu VN 
– 10 lei. După majorare capitalul 
social va constitui – 9 966 310 lei, 
divizat 996 631 acţiuni ordinare 
nominative cu VN – 10 lei;

– S.A. „DRUMURI-CRIU-
LENI” în sumă de 2 232 490 lei 
în număr de 223 249 acţiuni or-
dinare nominative cu VN – 10 lei 
din contul aporturilor nebăneşti. 
Societatea are înregistrat capita-
lul social în mărime de 7 388 250 
lei, divizat în 738 825 acţiuni or-
dinare nominative cu VN – 10 lei. 
După majorare capitalul social va 
constitui 9 620 740 lei, divizat în 
962 074 acţiuni ordinare nomina-
tive de aceiaşi clasă cu VN – 10 
lei;

– S.A. „DRUMURI ORHEI” 
în sumă de 3 511 410 lei în număr 
de 351 141 acţiuni ordinare no-
minative cu VN-10 lei din contul 
aporturilor nebăneşti. Societatea 
are înregistrat un capital social în 
mărime de 10 871 900 lei, divizat 
în 1 087 190 acţiuni ordinare no-
minative cu valoarea VN – 10 lei. 
După majorare capitalul social va 
constitui 14 383 310 lei, divizat în 
1 438 331 acţiuni ordinare nomi-
native de aceiaşi clasă cu VN – 10 
lei;

– S.A. „DRUMMURI-DRO-
CHIA” în sumă de 1 634 500 lei 
în număr de 163 450 acţiuni ordi-
nare nominative cu VN-10 lei din 
contul aporturilor nebăneşti. În 
prezent societatea are înregistrat 
un capital social în mărime de 3 
663 430 lei, divizat în 366 343 ac-
ţiuni ordinare nominative cu VN 
– 10 lei. După majorare, capitalul 
social va constitui 5 297 930 lei, 
divizat în 529 793 acţiuni ordina-
re nominative de aceiaşi clasă cu 
VN – 10 lei;

– S.A. „DRUMURI-OCNIŢA” 
în sumă de 1 694 000 lei, în nu-
măr de 169 400 acţiuni ordinare 
nominative cu VN-10 lei din con-
tul aporturilor nebăneşti. Socie-
tatea are înregistrat un capitalul 
social în mărime de 3 728 320 lei, 
divizat în 372 832 acţiuni ordinare 
nominative cu VN – 10 lei. După 
majorare, capitalul social va con-
stitui 5 422 320 lei, divizat în 542 
232 acţiuni ordinare nominative 
de aceiaşi clasă cu VN – 10 lei;

– S.A. „DRUMURI – ŞTEFAN 
VODĂ” în sumă de 3 325 090 lei 
în număr de 332 509 acţiuni or-
dinare nominative cu VN – 10 lei 
din contul aporturilor nebăneşti. 
Societatea are înregistrat un capi-
tal social de 4 043 710 lei, divizat 
în 404 371 acţiuni ordinare nomi-
native cu VN – 10 lei. După majo-
rare, capitalul social va constitui 
– 7 368 800 lei, divizat în 736 880 
acţiuni ordinare nominative de 
aceiaşi clasă cu VN – 10 lei;

– a S.A. „DRUMURI-CĂU-
ŞENI” în sumă de 1 877 400 lei în 
număr de 187 740 acţiuni ordina-
re nominative cu VN – 10 lei din 
contul aporturilor nebăneşti. So-
cietatea are înregistrat un capital 
social de 8 354 010 lei divizat în 
835 401 acţiuni ordinare nomina-
tive cu VN – 10 lei. După majo-
rare, capitalul social va constitui 
– 10 231 410 lei, divizat în 1 023 
141 acţiuni ordinare nominative 
de aceiaşi clasă cu VN – 10 lei;

– S.A. “DRUMURI-REZINA 
în sumă de 2 059 000 lei în număr 
de 205 900 acţiuni cu VN-10 lei 
din contul aporturilor nebăneşti. 
Societatea are înregistrat un capi-
tal social în mărime de 4 393 330 
lei, divizat în 439 333 acţiuni or-
dinare nominative de cl. I cu VN 
– 10 lei. După majorare capitalul 
social va constitui – 6 452 330 lei, 
divizat 645 233 acţiuni ordinare 
nominative cu VN – 10 lei;

– S.A. “DRUMURI-ŞOLDĂ-
NEŞTI” în sumă de 2 059 000 lei 
în număr de 205 900 acţiuni cu 
VN-10 lei din contul aporturilor 
nebăneşti. Societatea are înregis-
trat un capital social în mărime de 
4 980 870 lei, divizat în 498 087 
acţiuni ordinare nominative de cl. 
I cu VN – 10 lei. După majorare 
capitalul social va constitui – 7 
039 870 lei, divizat 703 987 ac-
ţiuni ordinare nominative cu VN 
– 10 lei;

– S.A. “DRUMURI-TELE-
NEŞTI” în sumă de 3 265 100 lei 
în număr de 326 510 acţiuni cu 
VN-10 lei din contul aporturilor 
nebăneşti. Societatea are înregis-
trat un capital social în mărime de 
4 238 100 lei, divizat în 423 810 
acţiuni ordinare nominative de cl. 
I cu VN – 10 lei. După majorare 
capitalul social va constitui – 7 
503 200 lei, divizat 750 320 ac-
ţiuni ordinare nominative cu VN 
– 10 lei;

– S.A. “DRUMURI-IALO-
VENI” în sumă de 3 936 400 lei 
în număr de 393 640 acţiuni cu 
VN-10 lei din contul aporturilor 
nebăneşti. Societatea are înregis-
trat un capital social în mărime 
de 10 210 440 lei, divizat în 1 021 
044 acţiuni ordinare nominative 
de cl. I cu VN – 10 lei. După ma-
jorare capitalul social va constitui 
– 14 146 840 lei, divizat 1 414 684 
acţiuni ordinare nominative cu 
VN – 10 lei;

– S.A. “DRUMURI CĂLĂ-
RAŞI” în sumă de 611 290 lei în 
număr de 61 129 acţiuni cu VN-
10 lei din contul aporturilor nebă-
neşti. Societatea are înregistrat un 
capital social în mărime de 6 812 
680 lei, divizat în 681 268 acţiuni 
ordinare nominative de cl. I cu 
VN – 10 lei. După majorare ca-
pitalul social va constitui – 7 423 

970 lei, divizat 742 397 acţiuni 
ordinare nominative cu VN – 10 
lei;

– S.A. “DRUMURI-CIMI-
ŞLIA” în sumă de 2 066 010 lei 
în număr de 206 601 acţiuni cu 
VN-10 lei din contul aporturilor 
nebăneşti. Societatea are înregis-
trat un capital social în mărime de 
5 643 790 lei, divizat în 564 379 
acţiuni ordinare nominative de cl. 
I cu VN – 10 lei. După majorare 
capitalul social va constitui – 7 
709 800 lei, divizat 770 980 ac-
ţiuni ordinare nominative cu VN 
– 10 lei;

– S.A. “DRUMURI-SOROCA” 
în sumă de 2 916 930 lei în număr 
de 291 693 acţiuni cu VN-10 lei 
din contul aporturilor nebăneşti. 
Societatea are înregistrat în R. S. 
V. M. un capital social în mărime 
de 5 950 800 lei, divizat în 595 
080 acţiuni ordinare nominative 
de cl. I cu VN – 10 lei. După ma-
jorare capitalul social va constitui 
– 8 867 730 lei, divizat 886 773 
acţiuni ordinare nominative cu 
VN – 10 lei;

– S.A. “DRUMURI-DONDU-
ŞENI” în sumă de 1 694 000 lei 
în număr de 169 400 acţiuni cu 
VN-10 lei din contul aporturilor 
nebăneşti. Societatea are înregis-
trat un capital social în mărime de 
3 579 610 lei, divizat în 357 961 
acţiuni ordinare nominative de cl. 
I cu VN – 10 lei. După majorare 
capitalul social va constitui – 5 
273 610 lei, divizat 527 361 acţi-
uni ordinare nominative cu VN 
– 10 lei.

– S.A. „MONOLIT” în sumă 
de 10 245 330 lei în număr de 683 
022 acţiuni ordinare nominative 
cu VN-15 lei din contul conver-
tirii datoriilor creditoriale. În pre-
zent, societatea are înregistrat un 
capital social în mărime de 14 693 
295 lei, divizat în 979 553 acţiuni 
ordinare nominative cu VN – 15 
lei. După majorare, capitalul so-
cial va constitui 24 938 625 lei, 
divizat în 1 662 575 acţiuni ordi-
nare nominative de aceiaşi clasă 
cu VN – 15 lei.

Totodată Consiliul de adminis-
traţie a înregistrat în Registrul de 
stat al valorilor mobiliare reduce-
rea capitalului social al:

– Societăţii pe acţiuni “DO-
RINŢA FARM” prin anularea 
a 235 157 acţiuni de tezaur. Ca-
pitalul social al societăţii pînă la 
reorganizare a constituit 960 628 
lei divizat în 240 157 acţiuni or-
dinare nominative cu VN – 4 lei. 
După reducere capitalul social va 
constitui 20 000 lei divizat în 5 
000 acţiuni ordinare nominative 
cu VN-4 lei;

– Societăţii pe acţiuni “PISCI-
COLA GURA BÎCULUI” prin 
anularea a 124 852 acţiuni de te-
zaur. Capitalul social al societăţii 
până la reorganizare a constituit 
2 582 520 lei divizat în 257 877 
acţiuni ordinare cu VN – 10 lei. 
După reducere capitalul social va 
constitui 1 334 000 lei divizat în 
133 400 acţiuni ordinare nomina-
tive cu VN – 10 lei.

De asemenea, Consiliul de ad-
ministraţie al Comisiei Naţiona-
le a Pieţei Financiare a acceptat 
excluderea din Registrul de stat 
al valorilor mobiliare, ca rezultat 

al lichidării, şi anularea valorilor 
mobiliare, emise anterior de:

– Societatea pe acţiuni „NEW 
WIND COMPANY” în număr de 
10 000 acţiuni ordinare nomina-
tive;

– Societatea pe acţiuni „TAUR-
ORHEI” în număr de 9 241 acţi-
uni ordinare nominative;

– Întreprinderea mixtă „NA-
TUR-VIT” S.A. în număr de 2 
451 243 acţiuni ordinare nomina-
tive;

– Societatea pe acţiuni „ISA-
BEL” în număr de 522 616 acţiuni 
ordinare nominative;

– Societatea pe acţiuni „VILIS-
NIC-GRUP” în număr de 100 ac-
ţiuni ordinare nominative;

– Societatea pe acţiuni „PLAS-
TIFIANT” în număr de 35 045 
acţiuni ordinare nominative;

– Societatea pe acţiuni „SAL-
CIA” în număr de 251 593 acţiuni 
ordinare nominative;

– Societatea pe acţiuni „VEA-
CESLAV” în număr de 100 acţi-
uni ordinare nominative;

– Societatea pe acţiuni „IAL-
SERVICEAUTO” în număr de 
535 038 acţiuni ordinare nomina-
tive.

În cadrul aceleiaşi şedinţe a 
Consiliului de administraţie a 
fost autorizată reorganizarea 
S.A. „STIMUL-COMERŢ” prin 
transformare în societate cu răs-
pundere limitată şi, respectiv, 
S.A. “ANGROCONSTRUCŢIA” 
prin dezmembrare (separare) cu 
transmiterea patrimoniului la so-
cietatea nou-creată S.R.L. „IMO-
BIL CONSTRUCT GRUP”.

Consiliul de administraţie al 
Comisiei Naţionale a Pieţei Fi-
nanciare a aprobat Instrucţiunea 
privind înregistrarea de stat a 
valorilor mobiliare, abrogând Ho-
tărârea Comisiei de Stat pentru 
Piaţa Hârtiilor de Valoare nr. 76-5 
din 29.12.1997 “Cu privire la mo-
dul de emisiune şi înregistrare de 
stat a valorilor mobiliare” şi Ho-
tărârea Comisiei de Stat pentru 
Piaţa Hârtiilor de Valoare nr. 72/1 
din 27.11.1997 “Despre Instrucţi-
unea cu privire la emisia şi înre-
gistrarea de stat a obligaţiunilor 
corporative”.

Consiliul de administraţie al 
CNPF a avizat reorganizarea So-
cietăţii de Asigurări „ACORD 
GRUP”S.R.L. prin transformare 
din societate cu răspundere li-
mitată în societate pe acţiuni şi 
înregistrarea de stat a modifică-
rilor operate în documentele de 
constituire şi în datele Societăţii 
de Asigurări „ACORD GRUP” 
S.R.L. înscrise în Registrul de 
stat al persoanelor juridice.

La fel, Consiliul de administra-
ţie al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare a avizat, de semnarea, 
persoanelor cu funcţii de răspun-
dere care să administreze şi gesti-
oneze activitatea de asigurări de 
viaţă şi activitatea de asigurări 
generale a Întreprinderii Mixte 
Compania de Asigurări „GRAWE 
CARAT Asigurări” S.A.

Consiliul de administraţie al 
Comisiei Naţionale a Pieţei Fi-
nanciare a avizat reorganizarea 
Societăţii de Asigurări „MOLD-
CARGO” S.R.L. prin schimbarea 
formei juridice de organizare din 
societate cu răspundere limitată 
în societate pe acţiuni, inclusiv şi 
toate modificările operate în do-
cumentele de constituire şi în da-
tele înscrise în Registrul de stat al 
persoanelor juridice ale Societăţii 
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de Asigurări „MOLDCARGO” 
S.R.L. ca rezultat al reorganiză-
rii, precum şi înregistrarea de stat 
a modificărilor operate în docu-
mentele de constituire şi în date-
le înscrise în Registrul de stat al 
persoanelor juridice ale Societăţii 
de Asigurări „MOLDCARGO” 
S.R.L. privind majorarea capita-
lului social de la 26 066 400 lei 
până la 30 000 000 lei şi comple-
tarea denumirii Societăţii de Asi-
gurări „MOLDCARGO” S.R.L. 
după sintagma „Asigurări” cu 
sintagma ”Reasigurări”.

Tot de aceiaşi societate de asi-
gurări ţine şi următoarea decizie 
a Consiliului de administraţie, 
care a avizat înregistrarea de stat 
a modificărilor operate în docu-
mentele de constituire şi în datele 
Societăţii de Asigurări „MOLD-
CARGO” S.R.L., înscrise în Re-
gistrul de stat al persoanelor juri-
dice privind schimbarea adreselor 
juridice ale Reprezentanţelor Ca-
hul şi Ungheni din or. Cahul, str. 
Mihail Viteazul, 21 în or. Cahul, 
bd. Republicii, 15/1 şi, respectiv, 
din or. Ungheni, str. Boico 2/a în 
r-nul Ungheni, com. Zagarancea, 
cît şi desemnarea administratoru-
lui reprezentanţei Cahul.

Urmare a examinării declaraţi-
ei prezentate, Consiliul de admi-
nistraţie a decis să acorde Broke-
rului de Asigurare-Reasigurare 
“ABSOLUTASIG” S.R.L. licenţă 
pentru dreptul de a desfăşura acti-
vitate de intermediere în asigurări 
şi/sau reasigurări a brokerului pe 
termen de 5 ani.

De asemenea, Consiliul de ad-
ministraţie al CNPF a acordat 
Societăţii de Asigurări „ACORD 
GRUP” S.R.L. licenţă cu drep-
tul de a desfăşura activitate de 
asigurare (asigurări generale) pe 
termen nelimitat, pentru urmă-
toarele clase de asigurări: Clasa 
1 Asigurările de accidente, Con-
diţii de asigurare benevolă de 
accidente; Clasa 2 Asigurările de 
sănătate, Condiţii de asigurare 
facultativă de sănătate; Condiţii 
de asigurare benevolă medicală a 
persoanelor care pleacă temporar 
peste hotare; Clasa 3 Asigurările 
de vehicule terestre (altele decât 
cele feroviare), Condiţii speciale 
de asigurare benevolă a mijloace-
lor de transport AUTO, conducă-
torului AUTO şi pasagerilor (au-
to-combi); Clasa 5 Asigurările 
de nave aeriene, Condiţii speci-
ale de asigurare a navelor aerie-
ne; Clasa 7 Asigurările de bunuri 
in tranzit, Condiţii speciale de 
asigurare benevolă a mărfurilor 
transportate; Condiţii speciale 
de asigurare benevolă a bagaju-
lui aerian; Clasa de asigurări 8 
Asigurările de incendiu şi de alte 
calamităţi naturale, Condiţii spe-
ciale de asigurare facultativă a 
bunurilor pentru pagube produ-
se de incendii şi alte calamităţi; 
Clasa 10 Asigurările de răspun-
dere civilă auto, asigurarea obli-
gatorie de răspundere civilă auto 
pentru pagube produse de auto-
vehicule; Condiţii de asigurare 
facultativă a răspunderii civile a 
transportatorului şi expeditoru-
lui; Clasa 11 Asigurările de răs-
pundere civilă avia, Condiţii spe-
ciale de asigurare de răspundere 
civilă a proprietarilor de nave ae-
riene şi transportatorilor aerieni; 
Condiţii speciale de asigurare a 
răspunderii serviciilor şi propri-
etarilor de aeroporturi; Clasa 13 
Asigurările de răspundere civilă 

generală, Condiţii speciale de 
asigurare de răspundere civilă 
a întreprinderilor-surse de peri-
col sporit; Condiţii speciale asi-
gurările de răspundere civilă a 
evaluatorilor; Condiţii speciale 
asigurările de răspundere civilă 
a realterilor; Condiţii speciale 
asigurările de răspundere civi-
lă în faţa terţilor la lucrările de 
construcţii-montaj; Clasa 16 Asi-
gurările de pierderi financiare, 
Condiţii speciale de asigurare 
de pierderi financiare. Activita-
tea licenţiată se va desfăşura pe 
adresele: mun. Chişinău, bd. De-
cebal, 80/1; mun. Bălţi, str. Şte-
fan cel Mare, 6/2; mun. Comrat, 
str. Lenin, 184.

Consiliul de administraţie al 
CNPF a acceptat reperfectarea 
licenţei Companiei Internaţionale 
de Asigurări „ASITO” S.A. seria 
CNPF nr. 000656, eliberată la 28 
martie 2011 pentru dreptul de a 
desfăşura activitatea în domeniul 
asigurărilor (asigurări generale), 
prin substituirea anexei la licenţă 
cu includerea unor noi subdivi-
ziuni de desfăşurare a activită-
ţii licenţiate: or. Anenii Noi, str. 
Chişinăului, 9; or. Orhei, str. Eli-
berării, 172 C; or. Briceni, str.M. 
Eminescu, 48Z; rn. Briceni, or. 
Lipcani, str. Gagarin, 4. şi exclu-
derea adreselor: or. Briceni, str. 
Prieteniei, 2; mun. Chişinău, bd. 
Meşterul Manole, 9.

Prin hotărârea Consiliului de 
administraţie a fost reperfectată 
şi licenţa Companiei de Asigurări 
„ASTERRA GRUP”S.R.L. seria 
CNPF nr. 000669, eliberată la 13 
septembrie 2011 pentru dreptul de 
a desfăşura activitate în domeniul 
asigurărilor (asigurări generale), 
prin substituirea anexei la licenţă 
cu includerea subdiviziunii se-
parate noi a companiei pe adresa 
mun. Chişinău, bd. Gr. Vieru, nr. 
27.

Membrii Consiliului de admi-
nistraţie al CNPF au reperfectat 
licenţa Companiei de Asigurări 
“AUTO-SIGURANTA” S.A. se-
ria CNPF nr. 000001, eliberată la 
1 noiembrie 2008 pentru dreptul 
de a desfăşura activitate în dome-
niul asigurărilor (asigurări gene-
rale), prin substituirea anexei la 
licenţă cu includerea subdiviziu-
nilor separate ale societăţii: mun. 
Chişinău, str. Socoleni, 1; mun, 
Chişinău, str. Uzinelor, 88; mun. 
Bălţi, str. Sofia, 27A; or. Rezina, 
str. Energeticienilor, 19; or. Orhei, 
s. Pelivan, str. Suvorov, 3.

Consiliul de administraţie a re-
perfectat şi licenţa Companiei de 
Asigurări „EUROASIG GRUP” 
S.R.L. seria CNPF nr. 000667, 
eliberată la 19 august 2011 pentru 
dreptul de a desfăşura activitate 
în domeniul asigurărilor (asigu-
rări generale), prin substituirea 
anexei la licenţă cu: a) include-
rea subdiviziunilor separate noi 
ale companiei: mun. Chişinău, 
str. Ginta Latină, 18; or. Drochia, 
str. Independenţei, 45; or. Rezina, 
str. Matrosov, 4; or. Ungheni, s. 
Sculeni, b) modificarea adresei 
subdiviziunii din or. Ungheni, str. 
Naţională, 27 în or. Ungheni, str. 
Naţională, 19.

În acelaşi context, Consiliul de 
administraţie al Comisiei Naţio-
nale a Pieţei Financiare a reper-
fectat licenţa Companiei de Asi-
gurări „GARANŢIE” S.A. seria 
CNPF nr. 000646, eliberată la 10 
septembrie 2007 pe termen neli-
mitat pentru dreptul de a desfă-

şura activitate în domeniul asigu-
rărilor generale, prin substituirea 
anexei la licenţă cu: a) includerea 
următoarelor clase de asigurare 
benevolă: Clasa 3 Asigurările de 
vehicule terestre (altele decât cele 
feroviare), condiţii de asigurare a 
vehiculelor terestre CASCO; Cla-
sa 5 Asigurările de nave aeriene, 
condiţii de asigurare facultativă a 
navelor aeriene AERO-CASCO; 
Clasa 7 Asigurările de bunuri în 
tranzit, condiţii de asigurare a bu-
nurilor în tranzit (CARGO); Cla-
sa 8 Asigurările de incendiu şi de 
alte calamităţi naturale, condiţii 
de asigurare a animalelor; asigu-
rarea gospodăriilor agricole; asi-
gurările de incendiu, calamităţi 
naturale şi alte asigurări de bu-
nuri; condiţii de asigurare a ope-
raţiilor petroliere; Clasa 9 Alte 
asigurări de bunuri, condiţii de 
asigurare a culturilor agricole îm-
potriva factorilor naturali de risc; 
Clasa 11Asigurările de răspunde-
re civilă avia, condiţii de asigura-
re de răspundere civilă avia; Cla-
sa 13 Asigurările de răspundere 
civilă generală, condiţii generale 
de asigurare de răspundere civilă; 
condiţii de asigurare a lucrărilor 
de construcţie şi montaj; Clasa 16 
Asigurările de pierderi financia-
re, condiţii privind asigurarea de 
pierderi financiare; b) completa-
rea Clasei a 10-a Asigurările de 
răspundere civilă auto cu condiţii 
de asigurare a răspunderii civile 
auto a transportatorilor şi expedi-
torilor.

În acelaşi context, a fost reper-
fectată licenţa Brokerului de Asi-
gurare-Reasigurare “AECM ASI-
GURĂRI” S.R.L. seria CNPF nr. 
000633, eliberată la 22 octombrie 
2010 pentru dreptul de a desfăşu-
ra activitatea de intermediere în 
asigurări şi/sau reasigurări a bro-
kerului, prin substituirea anexei 
la licenţă cu modificarea adresei 
de desfăşurare a activităţii licen-
ţiate din mun. Chişinău, str. Puş-
kin, 45 în mun. Chişinău, str. A. 
Şciusev 76/6.

În context, a fost reperfectată 
şi licenţa Societăţi de Asigurări 
– Reasigurări “DONARIS GRO-
UP” S.A., seria CNPF nr. 000657, 
eliberată la 29 martie 2011 pe ter-
men nelimitat, pentru dreptul de 
a desfăşura activitate în domeniul 
asigurărilor generale, prin substi-
tuirea anexei la licenţă cu inclu-
derea subdiviziunilor separate noi 
amplasate pe adresele: or. Cahul, 
str. Ştefan cel Mare, 118; r-nul 
Cahul, sat Crihana Veche, şos. 
Prieteniei; r-nul Cahul, sat Roşu; 
r-nul Hînceşti, com Leuşeni, Sac-
64 Petrom.

Consiliul de administraţie al 
Comisiei Naţionale a Pieţei Fi-
nanciare a reperfectat licenţa 
Întreprinderii cu Capital Străin 
Broker de Asigurare-Reasigurare 
“PRIME BROKER” S.R.L. seria 
CNPF nr. 000676, eliberată la 20 
ianuarie 2012 pentru dreptul de a 
desfăşura activitate de intermedi-
ere în asigurări şi/sau reasigurări 
a brokerului, prin schimbarea 
denumirii în Întreprinderea cu 
Capital Străin Broker de Asigu-
rare-Reasigurare „AXA BRO-
KER” Societate cu Răspundere 
Limitată.

Cu titlu de înscriere protocola-
ră, Consiliul de administraţie a 
aprobat aderarea Comisiei Naţio-
nale a Pieţei Financiare la Reţea-
ua Internaţională de Guvernare 
Corporativă. 

VICEPREŞEDINTELE BM, 
PHILIPPE LE HOUEROU 
ÎL PREZINTĂ PE NOUL DIRECTOR 
REGIONAL PENTRU MOLDOVA

Vicepreşedintele Băncii Mondiale (BM) pentru Europa şi Asia 
Centrală, Philippe H. Le Houerou, a sosit într-o vizită ofi cială de 
două zile în R. Moldova, pentru a-l prezenta pe noul director al 
BM pentru Ucraina, Belarus şi Moldova, Qimiao Fan.

Surse de la reprezentanţa BM în R.Moldova au precizat pentru Agen-
ţia “INFOTAG” că directorul regional va fi  prezentat guvernului, parla-
mentarilor şi partenerilor de dezvoltare. În timpul întrevederilor urmea-
ză să fi e abordate priorităţile economice şi sociale ale Moldovei, mersul 
reformelor, precum şi cooperarea ţării cu BM.

Qimiao Fan va monitoriza derularea programelor BM în ţările respecti-
ve, va coordona dialogul cu guvernul, societatea civilă şi alţi parteneri.

Potrivit lui Philippe H. Le Houerou, în anul 2012 se împlinesc 20 de 
ani de la începutul cooperării dintre BM şi RM pentru care continuarea 
reformelor rămâne actuală. El a spus că BM caută să ajute ţara în 
vederea punerii temeliilor pentru o dezvoltare economică durabilă. “Noi 
vedem în desemnarea lui Fan un pas important în aprofundarea relaţi-
ilor noastre cu Moldova şi susţinerea programului de dezvoltare a ţării”, 
a declarat înaltul reprezentant al BM.

Strategia BM pentru R.Moldova pentru anii 2009-2012 are ca 
obiectiv sporirea competitivităţii ţării prin susţinerea mediului de 
afaceri, reducerea riscurilor sociale şi economice, îmbunătăţirea 
accesului la serviciile sociale de calitate, îmbunătăţirea guvernării 
în sectorul public.

După aderarea la BM în anul 1992, Moldova a primit alocaţii de 880 
mil. dolari SUA, iar în prezent portofoliul BM cuprinde 11 proiecte cu 
un buget de 281 mil dolari. Sectoarele prioritare rămîn a fi  educaţia, 
asistenţa socială, e-guvernarea, sănătatea, energetica, agricultura, 
dezvoltarea afacerilor.

Împreună

în lumea finanţelor

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216
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În atenţia Societăţilor pe Acţiuni!
Informaţie despre prevederile legislaţiei 
privind activitatea societăţilor pe acţiuni 
şi asigurarea drepturilor acţionarilor

În continuarea rubricii destinate prezentării prevederilor legislaţiei în vigoare referitor la ac-
tivitatea societăţilor pe acţiuni şi asigurarea drepturilor acţionarilor, iniţiată la solicitările citi-
torilor, ne vom referi nemijlocit la drepturile şi obligaţiile acţionarilor.
(Сontinuare din nr. 7 (427) 
din 22 februarie 2012)

Acţionari ai societăţilor pe ac-
ţiuni pot fi persoane fizice şi juri-
dice din Republica Moldova, din 
alte state, apatrizi, precum şi state 
străine şi organizaţii internaţio-
nale.

Totodată, acţionarul este în 
drept, în temeiul mandatului sau 
contractului, să delege exercitarea 
drepturilor sale reprezentantului 
sau deţinătorului nominal de ac-
ţiuni.

Reprezentant al acţionarului 
poate fi orice persoană, dacă 
nu contravine legislaţiei în vi-
goare. Totodată, statul poate 
avea doar un singur reprezen-
tant într-o societate, atribuţii-
le căruia sunt stabilite de Gu-
vern, iar persoanele cu funcţii 
de răspundere ale societăţii, cu 
excepţia membrilor consiliului 
societăţii, nu pot fi reprezen-
tanţi ai acţionarului.

– Care sunt drepturile acţio-
narilor?

– Drepturile acţionarilor sunt 
expuse în Capitolul III al Legii nr. 
1134-XIII din 02.04.1997 „Pri-
vind societăţile pe acţiuni” (în 
continuare – Legea SA) şi sunt 
reflectate, în mod obligatoriu în 
statutul societăţii.

Acţionar este persoana care a 
devenit proprietar al unei sau al 
mai multor acţiuni ale societăţii 
în modul stabilit de legislaţia în 
vigoare.

Drepturile generale ale acţiona-
rilor sunt:

a) să participe la adunările ge-
nerale ale acţionarilor, să aleagă 
şi să fie ales în organele de con-
ducere ale societăţii;

b) să ia cunoştinţă de materiale-
le pentru ordinea de zi a adunării 
generale a acţionarilor;

c) să ia cunoştinţă şi să facă co-
pii de pe documentele societăţii, 
accesul la care este prevăzut de 
prezenta lege, de statut sau de re-
gulamentele societăţii;

d) să primească dividendele 
anunţate în corespundere cu cla-
sele şi proporţional numărului de 
acţiuni care îi aparţin;

e) să înstrăineze acţiunile care 
îi aparţin, să le pună în gaj sau în 
administrare fiduciară;

f) să ceară răscumpărarea acţi-
unilor care îi aparţin, în cazurile 
prevăzute de prezenta lege sau de 
statutul societăţii;

g) să primească o parte din bu-
nurile societăţii în cazul lichidării 
ei;

h) să exercite alte drepturi pre-
văzute de prezenta lege sau de 
statutul societăţii.

Acţionarul care lucrează în so-
cietate nu are drepturi preferenţi-
ale faţă de ceilalţi acţionari.

Totodată, acţionarul nu este în 
drept să ceară răscumpărarea de 
către societate a acţiunilor care 
îi aparţin, cu excepţia cazurilor 
prevăzute de legislaţia în vigoare 
(cazurile de răscumpărare de că-
tre societate a acţiunilor sale pla-

sate au fost specificate în articolul 
anterior).

Acţionarul deţinător de acţiuni 
care nu dau dreptul la vot (acţi-
uni preferenţiale) poate participa 
la discutarea chestiunilor de pe 
ordinea de zi a adunării generale 
a acţionarilor şi pot obţine drep-
tul la vot la adunarea generală a 
acţionarilor când se iau hotărâri 
asupra unor chestiuni sau asupra 
tuturor chestiunilor de pe ordi-
nea de zi în cazurile prevăzute 
de Legea SA sau de statutul so-
cietăţii.

Drepturile acţionarilor date 
de acţiunile preferenţiale de ori-
ce clasă pot fi modificate numai 
prin hotărârea adunării generale 
a acţionarilor. Această hotărâ-
re este valabilă numai în cazul 
existenţei unei hotărîri aparte a 
acţionarilor care deţin acţiuni de 
clasa dată, luată cu votul a unui 
număr de acţionari care să repre-
zinte cel puţin trei pătrimi din 
aceste acţiuni.

Acţionarul este în drept, în 
temeiul mandatului sau con-
tractului, să delege exercitarea 
drepturilor sale reprezentantului 
sau deţinătorului nominal de ac-
ţiuni.

Acţionarul este în drept să-l 
înlocuiască oricând pe reprezen-
tantul său ori pe deţinătorul no-
minal de acţiuni sau să-i retragă 
împuternicirile, dacă contractul 
nu prevede altfel.

Acţionarul minoritar are drep-
tul să ceară oricând persoanei 
care deţine, de sine stătător sau în 
comun cu persoanele sale afiliate, 
mai mult de 90% din volumul to-
tal de acţiuni cu drept de vot ale 
unei societăţi ca aceasta să-i cum-
pere acţiunile deţinute în modul 
stabilit la art. 261 la Legea SA.

Vom expune mai detaliat pri-
mele trei drepturilor din lista 
drepturilor acţionarilor enumera-
tă mai sus.

Dreptul de a participa la adu-
narea generală a acţionarilor este 
asigurat prin informarea despre 
convocarea adunării generale a 
acţionarilor în termenul şi în mo-
dul stabilit de legislaţie, conform 
prevederilor art. 55 din Legea SA 
şi a statutului societăţii.

Reieşind din importanţa aces-
tui drept al tuturor acţionarilor, în 
mod obligatoriu statutul societăţii 
trebuie să includă prevederi pri-
vind modul şi termenele de pre-
gătire şi desfăşurare a adunării 
generale a acţionarilor.

Dreptul de a lua cunoştinţă cu 
materialele pentru ordinea de zi 
a adunării generale a acţionarilor 
asigură acţionarului posibilitatea 
de a examina temeinic chestiunile 
incluse în ordinea de zi a adună-
rii generale a acţionarilor şi de a 
aproba deciziile respective, având 
toată informaţia necesară.

Menţionăm că modificările 
operate în Legea SA, în vigoare 
din 03.06.2011, indică expres – la 
cererea oricărui acţionar, societa-
tea îi va prezenta, în termen de o 
zi, copii ale materialelor pentru 

ordinea de zi a adunării generale 
a acţionarilor.

Dreptul acţionarului să facă 
cunoştinţă cu documentele soci-
etăţii, care în temeiul art. 92 din 
Legea SA, societatea este obligată 
să le prezinte acţionarilor, la cere-
rea acestora.

Modificările operate în legis-
laţie la data de 03.06.2011, au de 
asemenea scopul de a asigura ac-
cesul acţionarilor, în termen util, 
la documentele societăţii, prevă-
zute de legislaţie.

Astfel, la cererea oricărui deţi-
nător de obligaţiuni sau acţionar, 
societatea îi va prezenta, contra 
plată, în termen de 5 zile lucră-
toare, extrase şi copii de pe docu-
mentele menţionate la art. 92 alin. 
(1) din Legea SA.

– Care sunt drepturile acţio-
narilor în dependenţă de cota 
deţinută în societate?

– Acţionarii care deţin cel puţin 
5% din acţiunile cu drept de vot 
ale societăţii, pe lângă drepturile 
generale au, de asemenea, drep-
tul:

a) să introducă chestiuni în or-
dinea de zi a adunării generale 
anuale a acţionarilor;

b) să propună candidaţi pentru 
membrii consiliului societăţii şi ai 
comisiei de cenzori;

c) să ceară convocarea şedinţei 
extraordinare a consiliului socie-
tăţii.

Acţionarii care deţin cel puţin 
10% din acţiunile cu drept de vot 
ale societăţii, pe lângă drepturile 
generale şi ale acţionarilor ce de-
ţin cel puţin 5%, au, de asemenea, 
dreptul:

a) să ceară stabilirea costului 
plasării acţiunilor societăţii, în 
temeiul raportului organizaţiei de 
audit sau al altei organizaţii spe-
cializate ce nu este persoană afili-
ată a societăţii;

b) să ceară efectuarea de con-
troale extraordinare ale activităţii 
economico-financiare a societăţii;

c) să adreseze instanţei jude-
cătoreşti, din numele societăţii, 
fără împuterniciri speciale, ce-
rere de reparare a prejudiciului 
cauzat societăţii de persoanele 
cu funcţii de răspundere în urma 
încălcării intenţionate sau grave 
de către acestea a prevederilor 
prezentei legi sau ale altor acte 
legislative.

Acţionarii care deţin cel puţin 
25% din acţiunile cu drept de vot 
ale societăţii, pe lângă drepturi-
le acţionarilor ce deţin cel puţin 
10%, au, de asemenea, dreptul să 
ceară convocarea adunării gene-
rale extraordinare a acţionarilor 
în modul stabilit de prezenta lege 
şi de statutul societăţii.

Acţionarilor ce deţin cel puţin 
5% din acţiunile cu drept de vot 
ale societăţii, statutul societăţii le 
poate da şi alte drepturi suplimen-
tare.

Întrebările suplimentare pot 
fi remise în adresa redacţiei 
(e-mail: capital@market.md 

sau fax: 022 220 503). 

În Moldova a fost lansată campania 
de promovare a brandurilor autohtone

În Moldova a fost lansată campania de promovare a brandurilor autoh-
tone din industria textilă “Din inimă branduri de Moldova”. Campania 
este susţinută de Programul Creşterea Competitivităţii şi Dezvoltarea 
Întreprinderilor (CEED II), fi nanţat de USAID.

După cum relatează INFOTAG, viceministrul Economiei, Octavian Calmîc, 
a menţionat la lansarea campaniei că în R. Moldova există un potenţial vast 
pentru crearea şi promovarea brandurilor autohtone, care deocamdată însă 
nu este valorifi cat integral.
“Spre regretul nostru, mulţi consumatori nu cunosc încă faptul că în Moldova 

avem branduri de calitate, care nu cedează cu nimic brandurilor străine. Noi 
suntem siguri că prin intermediul unor astfel de campanii mărfurile noastre vor 
fi  cunoscute atât pe piaţa locală, cât şi pe cea străină”, a spus viceministrul.

Directorul USAID Moldova, Kent Larson, a menţionat că brandurile moldo-
veneşti pot concura cu uşurinţă cu cele din străinătate atât la capitolul preţ, 
cât şi la calitate.
“Prin intermediul acestei campanii sperăm să promovăm în rândul consu-

matorilor moldoveni spiritul mândriei naţionale. Dacă aceştia vor cumpăra 
branduri autohtone, atunci asta se va răsfrânge benefi c şi asupra economiei 
naţionale, deoarece companiile îşi vor putea extinde afacerea, fi ind create 
noi locuri de muncă, majorându-se salariile angajaţilor, dar şi veniturile la 
buget”, a spus directorul USAID Moldova.

Potrivit lui, întreprinderile care au succes pe piaţa locală reuşesc mai uşor 
să-şi promoveze mărfurile şi pe piaţa externă. Preşedintele Asociaţiei Patro-
nale a Industriei Uşoare (APIUS), Tudor Iacovlenco, a menţionat că în Moldo-
va activează 440 de întreprinderi de textile, care în total oferă locuri de muncă 
la peste 20 mii de angajaţi. Dintre aceste companii, doar 20% produc pentru 
piaţa locală, restul activează pentru export. Vicedirectorul USAID CEED II, 
Doina Nistor, a menţionat că industria textilă în R.Moldova are viitor doar 
dacă ne vom învăţa să producem şi să promovăm branduri proprii.
“Industria textilă din Moldova a demonstrat deja că poate crea branduri de 

calitate. Iar garanţia calităţii produselor moldoveneşti este faptul că compa-
niile noastre produc pentru cele mai renumite branduri din Europa”, a spus 
Doina Nistor.

Directoarea fabricii “Ionel”, Tamara Luchian, a menţionat că în urma rebren-
dingului realizat cu susţinerea USAID CEED II, fabrica s-a transformat dintr-o 
companie care activa în pierdere, în una care obţine profi t.

Numărul întreprinderilor cu capital străin 
este în creştere al treilea an consecutiv

Numărul întreprinderilor cu capital străin s-a majorat în anul 2011 cu 
peste 11,4 la sută faţă de anul precedent şi s-a ridicat la 615, transmite 
MOLDPRES cu referire la date ale Camerei Înregistrării de Stat (CIS).

Al treilea an consecutiv, numărul fi rmelor cu investiţii străine este în creştere, 
însă nu a atins deocamdată nivelul dinaintea crizei, respectiv 785. Au sporit 
şi investiţiile străine în capitalul social al întreprinderilor. Potrivit CIS, în anul 
2011 au fost investite în capitalul întreprinderilor nou-create sau reorganizate 
311 milioane de lei, faţă de 173 milioane în anul precedent. Cele mai multe 
investiţii străine (peste 1 miliard de lei) au fost efectuate în anul 1999.

Datele Camerei Înregistrării de Stat relevă că cele mai multe întreprinderi 
mixte au fost fondate cu capital din România, respectiv 1256, după care ur-
mează Turcia (918), Italia (897), Rusia (812) şi Ucraina (669).

După valoarea investiţiilor, pe primul loc se afl ă Olanda cu participaţii la 
capitalul social de 1 miliard 685,1 milioane de lei, Rusia (944,4 milioane), 
Cipru (813,9 mln), Germania (545,7 mln) şi Marea Britanie (475,5 mln de lei), 
notează MOLDPRES. 

O R D O N A N Ţ Ă
cu privire la anularea suspendării 

operaţiunilor la conturile de depozit ale unor 
asociaţii de economii şi împrumut

Nr. 8/4-O din 17.02.2012
Monitorul Oficial nr. 42-45/250 din 02.03.2012

* * *
Ca rezultat al conformării Asociaţiei de Economii şi Împrumut “CRE-

DITE-HĂDĂRĂUŢI” şi Asociaţiei de Economii şi Împrumut “TEŢCANI” 
cerinţelor legislaţiei privind rezerva instituţională şi înregistrarea ponderii 
împrumuturilor şi dobînzilor aferente cu termen expirat mai mult de 30 de 
zile în total portofoliul de împrumuturi de pînă la 5,0 la sută, în temeiul 
prevederilor art. 9 alin. (1) lit. c) şi art. 25 alin. (2) din Legea nr. 192-XIV din 
12.11.1998 “Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare” (republicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 117-126 BIS), art. 46 alin. 
(1) şi alin. (2) din Legea asociaţiilor de economii şi împrumut nr. 139-XVI 
din 21.06.2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 112-116, 
art. 506), Comisia Naţională a Pieţei Financiare

DECIDE:
1. Se anulează suspendarea operaţiunilor la conturile de depozit ale 

Asociaţiei de Economii şi Împrumut “CREDITE-HĂDĂRĂUŢI” (IDNO 
1002604000638, satul Hădărăuţi, raionul Ocniţa) şi Asociaţiei de Econo-
mii şi Împrumut “TEŢCANI” (IDNO 1003604150758, satul Teţcani, raionul 
Briceni), aplicată prin Ordonanţa Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 
56/7-O din 16.12.2010 “Cu privire la suspendarea operaţiunilor la conturile 
de depozit ale unor asociaţii de economii şi împrumut” (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2010, nr. 254-256, art. 995).

2. Controlul asupra executării prezentei ordonanţe se pune în sarcina Di-
recţiei generale plasamente colective şi microfinanţare.

3. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data adoptării.
VICEPREŞEDINTELE COMISIEI
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE Victor CAPTARI
Chişinău, 17 februarie 2012.  Nr. 8/4-O.
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Вниманию акционеров Вниманию акционеров 
„Galanta” S.A.!„Galanta” S.A.!

Согласно решению Совета Обще-
ства „Galanta” S.A. от 02 марта 2012 
г. созывается очередное годовое 

общее собрание акционеров Общества 
в очной форме, которое состоится 
10 апреля 2012 г. Собрание будет 
проводиться по адресу: г. Орхей, ул. 
В. Лупу, 171 (актовый зал). Начало 
проведения собрания в 11-00 часов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчёт исполнительного органа общества о 

деятельности за 2011 год и основные на-
правления деятельности на 2012 год.

2.  Отчёт Совета общества о результатах дея-
тельности за 2011 год.

3.  Утверждение финансового отчёта обще-
ства за 2011 год.

4.  Отчёт Ревизионной комиссии общества за 
2011 год.

5.  О покрытии убытков за 2011 год и нормати-
вах распределения прибыли на 2012 год.

6.  Утверждение размера оплаты труда, годо-
вых вознаграждений и компенсаций орга-
нам управления и контроля.

7.  Выборы членов Совета общества.
8.  Утверждение аудитора общества и разме-

ра оплаты его услуг.

Список акционеров, имеющих право на уча-
стие в общем собрании, составлен по состоя-
нию на 03 марта 2012 г. Регистрация акционе-
ров начинается в 10-00 часов и заканчивается 
в 10-45 часов.
Акционеры должны представить документ, 

удостоверяющий их личность, а их представи-
тели и доверенность, составленную согласно 
действующему законодательству.
С материалами к повестке дня общего со-

брания акционеров можно ознaкомиться, на-
чиная с 30.03.2012 г., по адресу: г. Орхей, ул. В. 
Лупу, 171 в рабочие дни с 9.00 до 15.00 часов.

Контактный телефон: (0235) 2-34-95.

Stimate acţionar „BPSP” SAStimate acţionar „BPSP” SA
Organul executiv „BPSP”SA în baza 
deciziei Consiliului Societăţii din 05 

martie 2012 anunţa convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionari-
lor, cu prezenţa acţionarilor, care va 

avea loc la 13 aprilie 2012 pe adresa: 
str. Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau.

ORDINEA DE ZI A AGAA:
1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Consiliu-

lui Societăţii privind totalurile activităţii în anul 
2011.

2.  Examinarea dării de seamă fi nanciare anua-
le a Societăţii conform totalurilor activităţii în 
anul 2011.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei 
de Cenzori pe anul 2011.

4.  Repartizarea profi tului obţinut conform rezul-
tatelor activităţii societăţii în anul 2011. Apro-
barea normelor de repartizare ale profi tului 
anului 2012.

5.  Stabilirea mărimii remunerării membrilor or-
ganelor de conducere şi control.

6. Alegrea membrilor Consiliului societăţii.
7.  Aprobarea completărilor şi modifi cărilor în 

Statutul societăţii.
8.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabilirea 

cuantumului retribuţiei serviciilor ei
9.  Autentifi carea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionarilor 
de către comisia de cenzori a societăţii.

Inceputul adunării – orele 9.00. 
Inceputul inregistrării – orele 8.30
Lista acţionarilor care au dreptul să participe la 

Adunarea generală este perfectată la 05 martie 
2012. Cu materialele pregătite pentru ţinerea 
adunării acţionarii pot face cunoştinţa, începînd 
cu 03 aprilie 2012 la adresa: str. Calea Ieşilor, 10, 
mun. Chişanau, în zilele de lucru de la 16.00 pînă 
la 17.00. Acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra lor 
paşaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autentifi cată 
în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Organul executiv

7 martie 2012

CINCI ANI, DE LA UZAT SPRE NOU
De fapt, soluţia se conţine în Legea cu 

privire la asigurarea obligatorie de răspun-
dere civilă pentru pagube produse de auto-
vehicule, intrată în vigoare la 9 septembrie 
2007. Legea prevede, că după expirarea a 
cinci ani de la intrarea în vigoare a Legii 
cu privire la asigurări (06.04.2012), la sta-
bilirea pagubei reale pentru autovehicule-
le deteriorate în accidente rutiere nu se va 
mai aplica gradul de uzură pentru piesele 
de schimb. Această perioadă au solicitat-o 
asigurătorii care susţineau, la acea oră, că 
vor reuşi timp de cinci ani să scoată treptat 
gradul de uzură aplicat la calcularea des-
păgubirilor pentru beneficiarii de asigu-
rări RCA. Asta însemnând că după aceste 
modificări, asigurătorul va trebui să achite 
costul integral al piesei de schimb noi, însă 
banii nu vor mai fi achitaţi asiguratului, 
ci vor fi transferaţi la staţiile de reparaţie, 
care vor repara automobilul.

Trebuie de menţionat că până la expirarea 
acestui termen a mai rămas o lună, iar spiri-
tele şi polemicile în jurul acestui subiect s-au 
încins din nou. De această dată am decis să 
oferim o platformă de discuţii părţilor impli-
cate în această problemă.

Sergiu Puşcuţa, preşedintele Uniunii Asi-
gurătorilor din Moldova (UAM), a declarat că 
au expirat cei cinci ani în care despăgubirile 
se aplică cu normă de uzură. Astfel că de la 
6 aprilie curent, ar urma 
să nu mai fie aplicat 
gradul de uzură la achi-
tatrea despăgubirilor de 
către asigurători.

”UAM a solicitat, în 
baza unui amendament 
la lege, ca începând din 
anul curent şi până la 31 decembrie 2016 să 
realizăm treptat eliminarea gradului de uzu-
ră la achitarea despăgubirilor beneficiarilor 
de poliţa RCA. Astfel, mai întâi, să nu fie 
aplicat gradul de uzură pentru mijloacele de 
transport noi, din 2013 pentru autoturismele 
de 6 ani, din 2014 pentru cele de 9 ani, din 
2015 pentru cele de 12 ani, iar din 2016 pen-
tru cele de 15 ani. Astfel că începând cu anul 
2017 să fie scoasă noţiunea de grad de uzură 
la achitarea despăgubirilor pentru toate au-
toturismele, indiferent de anul producerii”, a 
informat Puşcuţa.

CARE E BAZA DISCUŢIEI?
Vladimir Ştirbu, director direcţia generală 

Supraveghere asigurări din cadrul Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF) susţine 
că, de fapt, nu există un proiect de lege prin 
care s-ar propune modificarea procedurii 
de stabilire a despăgubirilor de asigurare în 
asigurările RCA prin neaplicarea uzurii la 
piesele de autovehicule deteriorate, or, nea-
plicarea uzurii este prevăzută în legea în vi-
goare, doar că derogarea de la aceasta expiră 
la 06.04.2012. Pe de altă parte, Uniunea Asi-
gurătorilor din Moldova propune Comisiei 
parlamentare economie, buget şi finanţe ex-
tinderea termenului acestei derogări cu încă 
5 ani, respectiv, comisia se va pronunţa asu-
pra oportunităţii unui astfel de amendament 
la lege, or, deocamdată, în discuţii separate, 
propunerea pare a nu fi agreată.

Veaceslav Ioniţă, preşedintele Comisiei 
parlamentare economie, buget şi finanţe a 

declarat: ”Cu cinci ani în urmă, la discutarea 
acestui subiect, asigurătorii din R. Moldova 
au spus că nu sunt pregătiţi pentru asemenea 
schimbări bruşte şi au cerut un termen de 
cinci ani ca să facă această trecere treptat. 
Cu o lună înaintea expirării acestui termen, 
asigurătorii încearcă să ne convingă că mai 
au nevoie de un termen cam tot atât de mare 
pentru a implementa noile etape delimitate 
pentru aceste modificări. Însă, în legea 414 
cu privire la asigurarea obligatorie de răs-
pundere civilă pentru pagube produse de 
autovehicule nu este prevăzut un asemenea 
moment şi nu există nici măcar un proiect de 
lege în baza căruia ar putea discuta asigură-
torii anumiţi termeni de amânare a aplicării 
prevederilor legislative cu privire la aplica-
rea gradului de uzură la achitarea despăgu-
birilor pentru reparaţia unităţii de transport 
accidentate”.

CE S-A FACUT ÎN 5 ANI?
Întrebat de ce în ajunul expirării unui ter-

men de cinci ani, asigurătorii susţin că au fost 
luaţi pe nepregătite, Ioniţă susţine că organul 
de supraveghere a pieţei de asigurări ar fi tre-
buit să reglementeze mai mult piaţa la acest 
capitol.

Pe de altă parte, Vladimir Ştirbu a declarat 
că CNPF monitorizează în permanenţă situa-
ţia referitor la cuantumul primei de asigurare 
aferentă asigurării obligatorii de răspundere 

civilă auto internă şi 
externă, fiindcă le-
gislaţia în vigoare 
prevede stabilirea şi 
actualizarea primei, 
cel puţin o dată pe 
an. Astfel, de la 1 ia-
nuarie 2009 şi până 

la ora actuală, aceste tarife au fost revăzu-
te de două ori şi ajustate o dată în 2010. ”Pe 
moment, specialiştii CNPF lucrează asupra 
generalizării datelor statistice pe anul 2011, 
respectiv, prima de asigurare va fi ajustată 
în funcţie de frecvenţa daunelor şi de dauna 
medie. De asemenea, se va ţine cont de ne-
aplicarea uzurii la stabilirea despăgubirilor. 
Acest lucru nu era posibil până acum, deoa-
rece legislaţia prevede expres aplicarea uzu-
rii până în aprilie curent. În această situaţie, 
CNPF nu a putut modifica cuantumul primei 
RCA cu scopul de a anticipa trecerea la noile 
condiţii de despăgubire în asigurările RCA; 
aceasta, de fapt, ar fi fost contrar legii”, a de-
clarat Ştirbu.

Întrebat cum a fost posibil că timp de 5 ani 
asigurătorii nu au fost capabili să realizeze 
aceste modificări, Sergiu Puşcuţa a explicat 
că această situaţie s-a creat din cauza proce-
sului legislativ anevoios. ”De câţiva ani, Pro-
iectul de modificare a Legii 414 nu ajunge să 
fie votat în Parlament”, susţine Puşcuţa.

DEROGAREA ÎNTRE CAUZĂ ŞI EFECT
Sergiu Puşcuţa susţine că derogarea înce-

pând cu 6 aprilie curent de la actuala preve-
dere legislativă privind aplicarea gradului 
de uzură pentru achitarea despăgubirilor ar 
creşte brusc despăgubirile achiate de către 
companiile de asigurări asiguraţilor implicaţi 
în accidente rutiere.

“Pe moment, nu putem spune exact cu 
cât va creşte acest indicator, însă acum se 
realizează calcule pentru a înţelege care va 

fi impactul acestor schimbări asupra buge-
telor companiilor de asigurări. În cazul în 
care brusc nu va fi aplicat gradul de uzură, 
pierderile financiare vor fi un stres pentru 
companiile de asigurare. Desigur că ulterior 
vor creşte şi primele de asigurare, însă nu 
trebuie să punem boii înaintea carului. Tre-
buie să ţinem cont că prima de bază consti-
tuie 500 de lei, pe care o comentez pentru 
piaţa de asigurări şi forţa de cumpărare a 
populaţiei ca fiind una mai mult sau mai pu-
ţin adecvată. În situaţia acestor modificări, 
va creşte inevitabil şi preţul primei de asi-
gurare. Dacă mai ţinem cont şi de procesul 
inflaţionis, atunci cred că aceste majorări de 
preţ vor afecta beneficiarii acestor servicii”, 
a opinat Puşcuţa.

Vladimir Ştirbu susţine că în anumite con-
diţii, modificarea modului de determinare a 
despăgubirii ar avea un impact asupra asigu-
rătorilor, or, se aşteaptă, totuşi, o majorare 
a volumului despăgubirilor, însă nu putem 
vorbi de unele premize de majorare de câteva 
ori a primei de asigurare şi nici de falimen-
tul unor companii de asigurare, dat fiind că 
CNPF monitorizează evoluţia pieţei şi va in-
terveni ori de câte ori va fi nevoie, inclusiv 
prin ajustarea tarifelor, nu înainte însă de a 
solicita măsuri de eficientizare a activităţii 
operaţionale a asigurătorilor prin revizuirea 
politicilor de subscriere şi gestiune a despă-
gubirilor de asigurare.

Ioniţă s-a arătat sceptic referitor la faptul 
că careva asigurători vor da faliment în urma 
aplicării gradului de uzură zero începând cu 
luna aprilie curent. ”Va scădea doar profitul 
companiilor de asigurări, care oricum era 
foarte consistent, în cea mai mare măsură din 
contul asigurărilor RCA ”, susţine Ioniţă.

RCA CĂTRE CLIENT
”Odată cu operarea acestor modificări, da-

una medie achitată pentru asigurările RCA 
va creşte treptat, iar odată cu aceasta, va fi 
ajustată treptat şi prima de asigurare. Pentru 
evitarea unei astfel de situaţii ar fi oportună 
acceptarea schemei propuse de UAM pentru 
eliminarea treptată a gradului de uzură. Ori-
ce modificare pe piaţa serviciilor bancare şi 
nebancare trebuie să aibă loc evolutiv şi nu 
revolutiv”, sugerează Puşcuţa.

Vladimir Ştirbu a menţionat că conceptul 
legii este orientat spre compensarea pagubei 
prin reparaţia vehiculului la service-urile 
auto, astfel banii nu vor fi achitaţi păgubitu-
lui, ci vor fi transferaţi la staţiile de reparaţie. 
În aceste condiţii o importanţă vitală pentru 
funcţionarea asigurărilor RCA o va avea re-
laţia de parteneriat dintre asigurător şi staţiile 
de reparaţie, care în virtutea unor volume si-
gure şi consistente de servicii oferite de asi-
gurători, ar trebui să propună preţuri reale. 
De altfel, perioada de 5 ani de la întrarea în 
vogoare a legii a fost acordată anume asigu-
rătorilor pentru stabilirea relaţiilor reciproc 
avantajoase cu staţiile de reparaţii, dar şi asi-
guraţilor pentru ca primele de asigurare să 
fie ajustate treptat. Vladimir Ştirbu crede că 
piaţa asigurărilor trebuie să se dezvolte prin 
orientarea către necesităţile clientului. Astfel, 
dacă cetăţeanul, beneficiind de despăgubiri, 
este mulţumit, va căpăta un plus de încredere 
în asigurări şi, respectiv, va contracta şi alte 
tipuri de asigurare, chiar şi facultative.

Tatiana SOLONARI 

Daunele reale RCA – cine le va achita?
Spiritele se încing în jurul gradului de uzură la achitarea 
despăguburilor pentru reparaţia unităţii de transport

Fie mergea la cel care a produs accidentul rutier şi îi 
cerea după metodele ”raket” diferenţa dintre ce a primit 
de la compania de asigurări şi costul real al reparaţiei 
unităţii de transport, fie procura piesa second-hand sau 
una de producţie dubioasă sau, cea mai simplă varian-
tă, era să achite personal această diferenţă de preţ. Este 
vorba de opţiunile pe care le are o persoană nemulţumi-
tă de despăgubirile primite de la compania de asigurări. 
De fapt, mai este o variantă: să meargă în instanţă pen-
tru a-şi demonstra dreptatea şi a obţine costul real al re-
paraţiei unităţii de transport accidentate. Toate acestea 
în contextul prevederilor actualei legi cu privire la asi-
gurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube 
produse de autovehicule. În atare situaţie ne întrebăm: 
care dintre cele trei rele e mai mic sau poate că este ne-
cesară o altă soluţie?

În anul trecut au fost achitate 87 
mil. lei pentru aproximativ nouă mii 
cazuri de accidente. Astfel, costul 
mediu al unui caz despăgubit este 
de 12 000 lei. 
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Migranţii au trimis 
acasă în ianuarie cu 
10 mil. de dolari mai 
mult decât în 2011

Cetăţenii Republicii Moldova care mun-
cesc peste hotare au trimis acasă în pri-
ma lună a acestui an 81,09 milioane de 
dolari, cu aproape 10 milioane de dolari 
mai mult decât în ianuarie 2011, trans-
mite MOLDPRES cu referire la date ale 
Băncii Naţionale a Moldovei (BNM) făcu-
te publice astăzi.

În pofi da crizei din zona euro şi prognozelor 
pesimiste privind câştigurile migranţilor, ritmul 
de creştere a remiterilor s-a menţinut la nivelul 
anului trecut, ba chiar a crescut nesemnifi cativ, 
cu 0,5 puncte procentuale la 14%.

Deşi valoarea transferurilor este în continuă 
creştere, ele nu au atins nivelul dinaintea cri-
zei, în ianuarie 2008 remiterile s-au cifrat la 
89,7 milioane de dolari. Experţii sunt de părere 
totuşi că transferurile de peste hoitare efectu-
ate de persoanele fi zice ar putea să revină la 
nivelul din 2008, în cazul în care criza din ţările 
în care muncesc moldovenii nu se va agrava.

Datele BNM mai relevă o schimbare în struc-
tura transferurilor, astfel în prima lună a anului 
2012 circa 41,6% din transferuri au fost efectu-
ate în euro, 41,1% în dolari SUA, iar 17,3% în 
ruble ruseşti. În prima lună a anului 2011 cele 
mai multe remiteri au fost efectuate în dolari 
SUA (49,4% din total), după care au urmat 
transferurile în euro (40,9%) şi ruble ruseşti 
(9,7%).

Moldovenii care lucrează în străinătate au 
trimis în anul 2011 în ţară 1 miliard 453,79 mi-
lioane de dolari, cu 16,8 la sută mai mult decât 
în anul precedent, notează MOLDPRES.

Inflaţia relativ înaltă în comparaţie cu alte 
ţări, modul de finanţare a creditelor şi, în ge-
neral, situaţia economică a Republicii Mol-
dova sunt factori care influenţează costurile 
creditelor ipotecare, explică Alexandru Fala, 
cercetător ştiinţific la Institutul de Econo-
mie, Finanţe şi Statistici, expert asociat IDIS 
„Viitorul”.

”De obicei, sunt solicitate credite pe ter-
men lung, iar acestea sunt acordate de bănci 
din mijloace atrase de bancă, fie de pe pia-
ţa de capital, fie din împrumuturi de la alte 
bănci. Aşa cum băncile noastre nu dispun de 
lichidităţi suficiente, pentru a se proteja de 
anumite riscuri, rata dobânzii este mare”, 
explică analistul economic Alexandru Fala. 
Acesta recomandă solicitanţilor de credite 
să citească cu atenţie prevederile stipulate 
în contract înainte de a-l semna şi să se in-
tereseze cu privire la toate taxele şi comi-
sioanele percepute de bănci. ”Într-adevăr, 
aceste comisioane ajung să fie mari pentru 
că băncile au profit din aceste comisioane. 
Astfel, persoanele care împrumută, trebuie 
să fie foarte atente. În cazurile în care si-
tuaţia este exagerată, consumatorul poate 
atenţiona Banca Naţională, dar şi Protecţia 
Consumatorilor”.

Al doilea aspect important este să vă asi-
guraţi că dispuneţi de cel puţin 30% din 
costul locuinţei. Şi asta pentru că cele mai 
multe bănci oferă credite în valoare de 70 la 
sută, uneori doar 50% din valoarea imobi-
lului, altfel, banca este în drept să vă refuze 
solicitarea, dacă nu întruniţi toate condiţii-
le cerute. Nu întotdeauna băncile vor oferi 
întreaga sumă pe care aţi solicitat-o. Pentru 
a-şi asigura un grad de protecţie, reprezen-
tanţii băncilor vor cere să le prezentaţi ve-
niturile pe ultimele 6-12 luni şi vor decide, 
în urma unor calcule, ce sumă vă pot oferi. 
Astfel, familiile cu venituri mici, sub 3 mii 
de lei, de exemplu, nu vor putea accesa un 
credit ipotecar pentru o locuinţă cu două 
camere, care pe piaţa din Chişinău poate 
depăşi 30 de mii de euro. În acest caz, tre-
buie să demonstraţi că dispuneţi de venituri 
de peste 20 mii de lei. Venitul poate să îi 
aparţină fie întregii familii, fie unui singur 
membru al familiei. Veniturile se referă atât 
la salarii, cât şi la transferuri de peste ho-
tare etc. Însă, o condiţie importantă este să 

demonstraţi că aveţi o vechime în muncă pe 
teritoriul Republicii Moldova de cel puţin 
un an.

TERMENE DE CREDITARE ŞI 
COMISIOANE

Băncile oferă credite pe termene diferite – 
de 7 ani, 10,15, până la 20 de ani. Însă, nu 
întotdeauna o perioadă mai îndelungată de 
creditare este şi una mai ieftină, având în ve-
dere comisioanele care variază de la 0,5 până 
la 2% lunar. Pentru a alege un credit convena-
bil, orientaţi-vă după ratele dobânzilor. Aces-
tea variază de la 13 la 18 la sută anual.

În afară de rata lunară pe care o veţi achi-
ta la bancă, veţi fi nevoiţi să scoateţi din 
buzunar şi sume suplimentare pentru achi-
tarea comisioanelor. Acestea variază de la 
bancă la bancă, dar cele mai multe bănci 
percep un comision de 1% din suma credi-
tată o dată pe an, plus 1% din suma redusă, 
din sold. Alte exemple de comisioane pot fi: 
comisionul pentru primirea şi examinarea 
cererii de credit – circa 2% din sumă (se 
achită concomitent cu examinarea cererii 
de acordare a creditului); comisionul admi-
nistrativ – peste 1% din soldul datoriei la 
credit (se achită anual, începând din anul al 
doilea de utilizare a creditului); comisionul 
pentru rezervarea resurselor la contractul 
de credit – 1% anual din suma creditului ne-
asimilat (se achită lunar); comisionul pen-
tru restructurizarea contractului de credit 
– circa 1,5% din suma soldului datoriei de 
credit (se achită concomitent în ziua sem-
nării acordului adiţional pentru restructu-
rizarea contractului de credit); comisionul 
pentru schimbarea condiţiilor contractului 
de credit – până la 1,5% din suma soldu-
lui creditului. Un comision important este 
şi cel pentru achitarea înainte de termen a 
creditului – 1,5% din suma creditului ram-
bursat până la scadenţă. Sau cel de anulare 
a creditului – poate ajunge şi până la 2% 
din suma creditului anulat (se achită în ziua 
anulării creditului).

”Există comisioane despre care clientul 
află după ce semnează contractul. Aceste co-
misioane depind de politica internă a fiecărei 
bănci. Important ar fi ca băncile să avertize-
ze clienţii în legătură cu acestea. Din păca-
te, cetăţenii nu sunt informaţi, iar lipsa unor 

reguli transparente privind modul de calcul 
al dobânzii, în special al celei flotante, duce 
la situaţii când consumatorii de credit nu cu-
nosc care va fi suma finală pe care vor trebui 
s-o achite pentru creditul respectiv”, este de 
părere Alexandru Fala.

Ofertele băncilor pot fi găsite pe paginile 
lor de internet, dar cel mai indicat ar fi să 
mergeţi la bancă pentru a discuta direct cu 
persoanele responsabile.
Şi nu uitaţi că împrumuturile bancare se 

acordă în lei, echivalentul EURO, conform 
cursului BNM la data încheierii contractului 
de credit.

DOCUMENTE NECESARE
De regulă, fiecare bancă are propria poli-

tică internă care stabileşte comisioanele, ra-
tele dobânzii, condiţiile de creditare şi actele 
solicitate. Totuşi, cele mai importante docu-
mente cerute de reprezentanţii băncilor sunt 
următoarele: buletin de identitate; carnet de 
muncă; certificat privind salariul; extras din 
registrul bunurilor imobile; certificat privind 
lipsa sau existenţa restanţelor faţă de bugetul 
public naţional.

Cele mai multe bănci solicită şi oferirea 
unui gaj din partea solicitanţilor. De obicei, 
este pusă în gaj chiar locuinţa ce urmează a 
fi procurată.

Cu toate acestea, analiştii sunt optimişti şi 
estimeaza că în anii următori creditele ipote-
care se vor mai ieftini, deoarece pe piaţă este 
o cerere mare de locuinţe.

Diana LUNGU

Băncile nu vor mai avea 
dreptul să schimbe rata 
dobânzii la credite şi depozite 
fără a informa clientul

Băncile vor fi  obligate să informeze 
clienţii în cazul modifi cării ratei dobânzii 
la credite sau depozite, potrivit comple-
tărilor la Codul Civil propuse de Banca 
Naţională a Moldovei (BNM), transmite 
MOLDPRES cu referire la proiectul de 
lege prezentat spre discuţii publice de 
către BNM.

“Modifi cările şi completările propuse la Co-
dul Civil vor spori gradul de transparenţă în 
ceea ce priveşte stabilirea de către bănci a 
mărimii ratelor dobânzii la depozite şi credi-
te”, se arată în nota informativă a băncii cen-
trale la proiectul de lege. Potrivit acesteia, 
sporirea gradului de transparenţă “va crea 
premise pentru protejarea intereselor clienţi-
lor băncilor, în special ale persoanelor fi zice 
– consumatori”.

Astfel, în cazul în care va fi  stabilită o do-
bândă fl otantă atât la depozitele acceptate 
cât şi la creditele acordate, se propune ca 
aceasta să fi e raportată la indicii de referinţă, 
la care banca poate adaugă o anumită marjă 
fi xă pe toată durata derulării contractului de 
depozit şi/sau de credit.

Lista indicilor de referinţă va fi  stabilită de 
Banca Naţională a Moldovei în funcţie de mo-
neda depozitului şi/sau creditului, precizează 
BNM.

Potrivit proiectului, băncile nu vor mai putea 
reduce “în mod unilateral mărimea dobânzii 
în cazul în care aceasta este fl otantă”. Cât 
priveşte mărimea dobânzii fi xe, aceasta va 
putea fi  modifi cată de către creditor în mod 
unilateral doar în cazurile prevăzute de lege 
sau de contract, cu condiţia respectării unui 
termen de preaviz de cel puţin 15 zile. Ban-
ca va fi  obligată în acest caz să informeze în 
scris clientul în legătură cu orice modifi care a 
ratei dobânzii.

În cazul în care clientul nu este de acord 
cu noua rată a dobânzii, el trebuie să infor-
meze în scris banca în termen de 15 zile de 
la data primirii înştiinţării respective, notează 
MOLDPRES.

ORDONANŢĂ
cu privire la iniţierea controlului 

planifi cat privind respectarea 
legislaţiei în domeniul 

asigurărilor de către Societatea 
Comercială “AV BROKER DE 

ASIGURARE REASIGURARE” S.R.L.
Nr. 8/20-O din 17.02.2012
Monitorul Oficial nr. 42-45/251 
din 02.03.2012

* * *
În scopul verificării respectării legisla-

ţiei în domeniul asigurărilor de către So-
cietatea Comercială “AV BROKER DE 
ASIGURARE REASIGURARE” S.R.L., 
în conformitate cu Planul de activitate a 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
pentru anul 2012, în temeiul prevederilor 
art. 8 lit. f) şi art. 25 alin. (2) din Legea nr. 
192-XIV din 12.11.1998 “Privind Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare” (republicată 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldo-
va, 2007, nr. 117-126 BIS), art. 55 alin. (1), 
alin. (3) şi alin. (5) din Legea nr. 407-XVI 
din 21.12.2006 “Cu privire la asigurări” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2007, nr. 47-49, art. 213), Comisia Naţiona-
lă a Pieţei Financiare

DECIDE:
1. Se iniţiază controlul planificat privind 

respectarea legislaţiei în domeniul asigu-
rărilor de către Societatea Comercială “AV 
BROKER DE ASIGURARE REASIGU-
RARE” S.R.L. pentru perioada de activi-
tate 11.03.2008 – 31.01.2012.

2. Controlul va fi efectuat de către anga-
jaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
numiţi prin ordinul vicepreşedintelui Co-
misiei Naţionale a Pieţei Financiare.

3. Societatea Comercială “AV BROKER 
DE ASIGURARE REASIGURARE” 
S.R.L. va asigura accesul membrilor gru-
pului de control la toate documentele şi la 
alte surse de informaţie necesare controlu-
lui.

4. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 
data adoptării.

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE

Victor CAPTARI 
Chişinău, 17 februarie 2012. Nr. 8/20-O.

Cât costă un credit 
ipotecar în R. Moldova

Preţurile mari ale locuinţelor îi determină pe mulţi dintre moldoveni să 
apeleze la creditele ipotecare. Deşi iniţial par mai accesibile, în urma cal-
culării taxelor şi a comisioanelor care, uneori, pot fi trecute cu vederea, 
atât de bănci, cât şi de clienţii neinformaţi, cei din urmă se pomenesc că 
au de plătit mai mult decât se aşteptau. Toate din cauza lipsei de trans-
parenţă a băncilor, dar şi a ratelor flotante care se modifică periodic pe 
durata creditării. Astfel, deşi ratele unui credit ipotecar variază între 12 
şi 18 la sută, după calcularea comisioanelor pot depăşi 25% din suma 
împrumutată. De vină, spun experţii, sunt piaţa ipotecară slab dezvoltată 
şi veniturile mici ale populaţiei. Deci, înainte de a semna un contract de 
creditare, ar fi indicat să consultaţi un economist sau un jurist.
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DREPTURILE 
CONSUMATORULUI ÎN 
R. MOLDOVA – SCURT ISTORIC

Pe parcursul ultimului deceniu 
subiectul drepturilor consumato-
rului în Republica Moldova a creat 
multă confuzie şi a ridicat multe 
semne de întrebare. Autorităţile ofi-
ciale recunosc că structura institu-
ţională şi responsabilităţile alocate 
organizaţiilor responsabile nu erau 
capabile să protejeze drepturile con-
sumatorului în mod eficient. Func-
ţia a fost transferată de la o autori-
tate publică la alta de mai multe ori, 
însă prin această reorganizare con-
tinuă nu s-a obţinut nimic altceva 
decât haos. Organizaţiile obşteşti au 
încercat să compenseze ineficienţa 
legislativă şi instituţională, dar lip-
sa unor verigi decizionale limitează 
rolul şi impactul acestora. Până nu 
demult consumatorii se aflau într-o 
situaţie dificilă: să accepte condiţii-
le şi calitatea impusă de producător/
vânzător sau să renunţe la consumul 
de bunuri şi servicii de care nu sunt 
siguri.

Trebuie să recunoaştem, Guvernul 
a întreprins mai multe tentative de a 
instala un mecanism funcţional în 
această sferă. Astfel, în 2005 a fost 
înfiinţat Serviciul pentru Standardi-
zare şi Metrologie (SSM) în funcţiile 
căruia intrau şi şi cele ce ţin de pro-
tecţia drepturilor consumatorului. 
În 2007, Ministerul Economiei şi 
Comerţului (MEC) a încercat să îm-
bunătăţească situaţia, aprobând Stra-
tegia Naţională în domeniul Protec-
ţiei Consumatorilor pentru perioada 
2008-2012[1] (Strategia 2008-2012). 
Strategia 2008-2012 urma să asigure 
transparenţa procesului de control 

şi să aloce sarcini şi responsabilităţi 
mai multor autorităţi ce urmau să se 
ocupe de protecţia consumatorului. 
De asemenea, în Strategie se menţi-
ona expres necesitatea de instaurare 
a „unei autorităţi autonome cu un 
grad suficient de împuterniciri şi in-
dependenţă”. Ca rezultat, în aprilie 
2008, funcţiile SSM au fost preluate 
de către o subdiviziune MEC – In-
spectoratul Principal de Stat pentru 
Supravegherea Pieţei, Metrologie 
şi Protecţie a Consumatorilor (IPS-
SPMPC).

De rând cu multe alte decizii lu-
ate de Guvern în ultimii câţiva ani, 
elaborarea Strategiei 2008-2012, în 
general, şi crearea IPSSPMPC, în 
particular, au fost inspirate de cu-
rente similare din UE, mai exact, de 
Strategia privind politicile în dome-
niul protecţiei consumatorilor pen-
tru anii 2007-2013. Deşi această ten-
dinţă de a „imita” politicile UE nu 
este neapărat una rea, experienţa ne 
arată că asemenea acţiuni sunt ade-
seori întreprinse doar cu scopul de 
a demonstra pregătirea Moldovei de 
integrare europeană şi nu cu scopul 
de a rezolva problema în sine. Cum 
era de aşteptat, Strategia aprobată de 
guvern în 2008 avea un caracter „de-
monstrativ” şi nu a fost capabilă să 
schimbe situaţia, cel puţin spre bine. 
Astfel, după doar 3 ani de la înfiinţa-
re a IPSSPMPC, reprezentanţii MEC 
au început să analizeze posibilităţi 
de restructurare a subdiviziunii.

INOVAŢII INSTITUŢIONALE – 
UN PAS ÎNAINTE?

În decembrie 2011, Guvernul a 
aprobat decizia [2] de a înfiinţa 
Agenţia pentru Protecţia Consuma-

torului (APC). APC fost instituită ca 
rezultat al restructurării IPSSPMPC 
şi este o autoritate autonomă, cu 
personalitate juridică separată. De-
numirea succintă a instituţiei suge-
rează o concentrare exclusivă asupra 
drepturilor şi problemelor consuma-
torilor. În sfârşit, acest domeniu se 
bucură de o atenţie aparte! Dar, îna-
inte de a trage unele concluzii vizavi 
de şansele de succes, să vedem în ce 
măsură această nouă instituţie diferă 
de predecesorul său.

1.  Începând cu ianuarie 2012, 
statul a preluat un rol pro-activ de 
supraveghere a drepturilor consu-
matorului. Astfel, spre deosebire de 
IPSSPMPC, APC este persoană ju-
ridică independentă şi este împuter-
nicită să reprezinte interesele consu-
matorilor în instanţă şi să le ajute la 
soluţionarea litigiilor survenite cu 
agenţii economici;

2.  O altă inovaţie ţine de pena-
lizarea agenţilor economici ce în-
calcă prevederile legislaţiei din do-
meniul drepturilor consumatorului. 
APC este împuternicită să impună 
penalităţi direct, fără să apeleze la 
instituţii-terţe. Această nouă pre-
vedere va elimina mai multe pro-
ceduri administrative ce anterior 
îngreunau exercitarea funcţiei de 
controlul şi supraveghere a pieţii 
de către fosta autoritate în domeniu 
(IPSSPMPC);

3.  APC va fi împuternicită să 
controleze în ce măsură produsele şi 
serviciile plasate pe piaţă corespund 
cerinţelor prescrise şi/sau declarate. 
Deşi IPSSPMPC avea o funcţie si-
milară, APC va aplica o procedură 
nouă în acest sens. Astfel, angajaţii 
APC vor efectua cumpărături de 

control ce presupun achiziţionarea 
unor bunuri şi supunerea acestora 
expertizei.

4.  Autoritatea va avea câteva 
subdiviziuni teritoriale, fără perso-
nalitate juridică separată. Aceste re-
prezentanţe ale agenţiei vor permite 
supravegherea eficientă a pieţelor 
de desfacere regionale şi, astfel, vor 
simplifica funcţia de control ce ante-
rior era exercitată la distanţă.

În concluzie, putem afirma că 
APC va avea un spectru mult mai 
larg de drepturi şi împuterniciri de-
cât instituţiile predecesoare. Esen-
ţa acestei inovaţii instituţionale se 
rezumă la alocarea către o singură 
instituţie a unui spectru de funcţii 
complementare. Aici ne referim, în-
tâi de toate, la funcţiile de control şi 
de penalizare a agenţilor economici, 
supraveghere a pieţei şi înaintarea 
iniţiativelor legislative în domeniul 
protecţiei consumatorului. Evident, 
acest grad de autonomie va garan-
ta o eficacitate sporită a APC, însă 
armonizarea cadrului legislativ de 
care se va ghida noua instituţie este 
absolut esenţială pentru a asigura un 
mediu favorabil de executare a sar-
cinilor.

INOVAŢII LEGISLATIVE
MEC a susţinut reforma instituţi-

onală cu unele modificări legislative 
în domeniul drepturilor consumato-
rului. Modificări esenţiale au surve-
nit în cadrul legii privind protecţia 
consumatorului[3], mai exact, aici a 
fost extinsă şi concretizată lista de 
practici comerciale abuzive. Adiţio-
nal, guvernul a aprobat noua Hotărâ-
re de Guvern[4] cu privire la comer-
ţul cu amănuntul în cadrul căreia 
sunt specificate obligaţiile agenţilor 
economici vizavi de consumator. 
Toate aceste modificări susţin in-
teresele consumatorului, oferindu-i 
mai multe drepturi.

Totuşi, cele mai importante schim-
bări vor intra în vigoare pe parcursul 
anului 2012, după ce guvernul va 
aproba legea privind clauzele abuzi-
ve din contractele încheiate cu con-

sumatorii. În mod special, autorită-
ţile sunt preocupate de practica larg 
răspândită a băncilor de a semna 
contracte de creditare ce conţin cla-
uze disproporţionale. Astfel clientul 
este deseori defavorizat fiind expus 
unui risc financiar major în caz de 
neplată a unor rate relativ mici.

Separat, guvernul lucrează activ 
asupra modificărilor legislative la 
actele normative ce prevăd răspun-
derea pentru prejudiciul cauzat de 
produsele cu defect. În acest sens, 
la sfârşitul lunii ianuarie 2012 MEC 
a derulat o întâlnire consultativă cu 
reprezentanţii mediului de afaceri. 
MEC preconizează să implementeze 
unele modificări ai Codului Civil şi 
să ajusteze măsurilor de sancţionare 
în Codului Contravenţional al Repu-
blicii Moldova.

CONCLUZII PRIVIND MEC
Evident, politica de transpunere 

a legislaţiei comunitare derulată de 
către Guvern a stat la baza iniţiati-
velor recente ale MEC. Modificarea 
structurii instituţionale şi cadrului 
legislativ sunt menite să susţină 
prevederile complexe impuse de 
directivele europene în domeniul 
sanitar, metrologic, cel al confor-
mităţii etc. Faptul că toate modifi-
cările şi completările pachetului de 
legi ce ţin de drepturile consumato-
rului sunt efectuate sincron, într-o 
perioadă relativ scurtă, va asigura 
continuitatea şi integritatea noilor 
prevederi. Consultările derulate de 
MEC cu reprezentaţii mediului de 
afaceri demonstrează predispoziţia 
autorităţilor de a menţine un dialog 
şi de a negocia inovaţiile legislative 
ce vor afecta deopotrivă consuma-
torii şi agenţii economici. În ceea 
ce priveşte efortul depus în 2011, 
şi mai cu seamă înfiinţarea APC, 
în anul 2012 vom avea ocazia să 
vedem dacă iniţiativele MEC sunt 
capabile să facă o diferenţă faţă de 
felul cum consumatorii din R. Mol-
dova s-au obişnuit până acum să fie 
trataţi. 

Elena CULIUC

Micşorând rata de bază până la nive-
lul-record de 4,5 la sută anual, Banca 
Naţională tinde să stimuleze creditarea 
şi să ţină sub control inflaţia. Decizia 
Consiliului de Administrare al BNM, 
adoptată săptămâna trecută, a intrat în 
vigoare pe 2 martie, odată cu publicarea 
în Monitorul Oficial.

Iese în evidenţă nu atât mărimea ratei de bază 
(asta chiar dacă e la nivelul minimal), cât rapi-
ditatea paşilor cu care a fost operată reducerea. 
Anterior, BNM încerca să evite astfel de mă-
suri, schimbând rata de bază cu o jumătate – un 
punct procentual. Cea mai semnificativă modi-
ficare a fost de la 13,5% la 16% în 2007 (sau cu 
2,5 puncte procentuale). Iar „salturile” de 1,5 
ori ale ratei au fost operate de cel mult 10 ori în 
ultimii 11 ani.

De la începutul anului 2012, rata de bază a 
fost modificată deja de două ori şi de fiecare 
dată cu două puncte procentuale: pe 26 ianu-
arie (de la 8,5% la 6,5%) şi pe 2 martie (de 
la 6,5% la 4,5%). Astfel, în două luni, rata de 
bază „s-a ieftinit” de aproape două ori. Cât de 
pregătită a fost piaţa pentru astfel de oscilaţii 
bruşte?

Bancherii afirmă că, în sfera financiară, ori-
ce oscilaţii bruşte sunt contraindicate. Şi dacă 
BNM a recurs la astfel de acţiuni, înseamnă că 
argumentele au fost destul de concludente. Cel 
puţin pentru stat.

În explicaţia oficială, lansată de BNM, se 
regăsesc formulările standard: „decizia a fost 
luată, ţinându-se cont de situaţia macroecono-
mică din ţară şi a mediului economic extern, 
tendinţelor şi prognozelor macroeconomice în 
perspectiva medie, inclusiv a prognozei infla-
ţiei pe termen mediu, din punctul de vedere al 
posibilelor riscuri”.

În general, în timpul dezbaterilor pe mar-
ginea unor chestiuni de acest gen, membrii 
Consiliului de Administrare al BNM pot avea 
diferite argumente şi opinii. Totuşi, la final este 
luată o decizie colegială unică. Orice alte argu-
mentări nu se fac publice. E o practică normală 
ce nu poate fi contestată – aşa prevede discipli-
na. Din acest motiv, este imposibil să obţii vreo 
informaţie “alternativă” de la BNM.

Totuşi, se ştie că rata de bază serveşte drept 
punct de reper pentru plasarea Certificatelor 
BNM cu termenul de 14 zile. La ora actuală, 
sunt plasate – adică sunt sterilizate de pe piaţă, 
active de peste 4 miliarde de lei; aceşti bani nu-
şi găsesc rostul în economie. Dacă e să ţinem 
cont că la sfârşitul lunii ianuarie masa monetară 
în R. Moldova a fost de 27,62 miliarde de lei 
(M2), BNM a sterilizat 14,5% din bani. (M2 re-
prezintă, de fapt, banii din circulaţie, depozitele 
la vedere şi cele la termen).

Prin reducerea drastică a ratei de bază, BNM 
vrea, printre altele, să facă neatractive pentru 
bănci plasările în Certificate, stimulându-le să 
crediteze economia. În plus, deoarece BNM se 
aşteaptă la o deflaţie în acest an, instituţia nu 
intenţionează ea însăşi (nici să permită bugetu-
lui ţării)să plătească mai mult pentru fondurile 
atrase, inclusiv prin Hârtii de Valoare de Stat. 
Dacă încă la începutul acestui an Ministerul 
Finanţelor plasa HVS cu termenul de 91 de zile 
la o dobândă anuală de 10,33%, iar pe cele cu 
termenul de 364 cu 12,1%, la sfârşitul lunii fe-
bruarie, ratele erau deja de 5,57% (HVS-91) şi, 
respectiv, de 6,68% (HVS-364). Ceea ce şi tre-
buia de demonstrat.

Următorul pas, potrivit experţilor, trebuie 
să-l facă băncile. În condiţiile actuale, acestea 
vor trebui să-şi revadă politicile: atât cele credi-
tare, cât şi de atragere a depozitelor, la capitolul 
dobânzi.

Potrivit BNM, ratele medii la depozitele 
atrase au fost, în decembrie, de 8,45% anual 
(7,08% pentru persoane juridice şi 9,81% pen-
tru persoane fizice); în ianuarie – 7,06% anual 
(4,71% pentru persoane juridice şi 9,92 pentru 
cele fizice). De aici rezultă că sub presiunea 
ratei de bază, băncilor comerciale le este mai 
simplu „să se înţeleagă” cu persoane juridice, 
decât cu cele fizice. Pe piaţa creditelor situa-
ţia este inversă. În decembrie, dobânda medie 
la împrumuturi era de 13,61% anual (13,04 – 
persoane juridice şi 15,53 – persoane fizice); 
în ianuarie – 14,45% (13,5 – persoane juridice, 
16,29 – persoane fizice). În realitate, schim-
bari pe piaţa dobânzilor am putea aştepta din 
februarie (datele pentru această lună vor fi dis-
ponibile la mijlocul lui martie). Asta deoarece 
diminuarea ratei de bază de la 8,5 la 6,5 la sută 
a fost operată pe 3 februarie. Şi deja în aprilie 
am putea vorbi despre efectul reducerii ratei de 
bază până la 4,5%.

BNM încearcă să reorienteze priorităţile băn-
cilor – spre creditare, pentru ca surplusul exis-
tent de lichidităţi să fie îndreptat spre sectorul 
real al economiei. Asta în condiţiile în care 
analiştii estimează o contracţie a economiei 
în multe ţări din Europa, ceea ce, indiscutabil, 
va afecta, în primul rând, exporturile şi impor-
turile, dar şi în general, mediul de afaceri din 
Republica Moldova. În noile condiţii, potrivit 
BNM, este important de făcut ca împrumutu-
rile să devină mai accesibile, pentru a diminua 
efectul negativ european asupra mediului de 
afaceri local.

Băncile sunt gata să crediteze, doar că nu-şi 
pun la bătaie aici banii proprii. Din acest mo-
tiv, au cerinţe dure faţă de clienţi şi deseori se 
confruntă cu situaţia când numărul celor care 
contractează credite este foarte mic. „Dacă nu 
există economie, cui să acordăm imprumu-

turi?”, se întreabă unii bancheri. Mai ales că şi 
instabilitatea politică îi sperie pe mulţi.

Unul dintre factorii majori ce impiedică dez-
voltarea creditării, în opinia mai multor experţi, 
este faptul că R. Moldova încearcă să respecte 
întocmai prevederile acordurilor de la Basel. 
Acestea îi constrâng pe bancheri în ceea ce ţine 
de o creditare mai riscantă. De exemplu, busi-
ness-ul mic, având nevoie de un împrumut de 
5-6 mii de euro, nu va accepta să pună în gaj un 
imobil ce valorează 20 de mii de euro. Cu toate 
acestea, pentru astfel de credite, cele mai multe 
bănci solicită pentru gaj imobile a căror valoa-
re, de regulă, depăşeşte mărimea creditului cu 
tot cu dobânda aferentă.

Deci, putem afirma că doar micşorarea ratei 
de bază nu va influenţa masiv asupra creşterii 
creditării. Acest proces nu se va accelera, la fel 
cum nu vor cădea masiv nici dobânzile la de-
pozite. Cu toate acestea, băncile trebuie să se 
concentreze asupra noilor realităţi şi să le ex-
plice pieţei: să lucreze mai activ cu potenţialii 
creditori şi cu deponenţii. Şi… să aştepte sfâr-
şitul lunii martie, când la şedinţa Consiliului de 
Administrare al BNM (29 martie) va fi din nou 
discutată politica monetară. Reducerea ratei 
de bază pentru accelerarea economiei nu este 
suficientă. Au trecut timpurile când mediul de 
afaceri putea fi influenţat prin instrumente mo-
netare. Acum e nevoie de noi abordări pentru 
stimularea activizării economice şi, ca urmare, 
a dezvoltării economice.

De aici rezultă ca micşorarea ratei de bază 
va permite BNM şi Ministerul Finanţelor, în 
primul rând, să economisească banii statului. 
Reducerea cu două puncte procentuale a renta-
bilităţii Certificatelor BNM (de la 6,5 la 4,5% 
anual), emise în valoare de 4 miliarde de lei, va 
aduce BNM o economisire de 80 de milioane de 
lei în calcul anual. Va economisi şi Ministerul 
Finanţelor, plasând HVS la dobânzi mai mici. 
Despre efectele reale asupra sectorului financi-
ar vom putea vorbi abia la mijlocul lunii aprilie, 
după ce băncile vor încheia prima lună de acti-
vitate în baza noii rate, de 4,5% anual.

Drepturile Consumatorului revin în vizor – inovaţii 2012
Începând cu 1 ianuarie 2012, Guvernul a părăsit postul de simplu „observator”, 

asumându-şi un rol activ în protejarea drepturilor consumatorului. Astfel, a fost în-
fiinţată Agenţia de Protecţie a Consumatorilor, o nouă autoritate cu personalitate 
juridică separată şi un spectru mai larg de influenţă şi control al pieţei. Schimbările 
instituţionale au fost complementate de unele modificări în cadrul legislativ. În anali-
za ce urmează ne propunem să revizuim cele mai importante inovaţii în această sferă 
şi să evaluăm impactul potenţial al acestora.

Recordul ratei de bază a BNM. Economie a banilor 
statului sau impuls pentru creditarea economiei?
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S.A. „Modern-Service”S.A. „Modern-Service”
anunţă convocarea adunării generale a 
acţionarilor, care va avea loc pe data de 
06.04.2012 în sediul SA pe adresa: or. 

Căuşeni, bd. M. Eminescu, 17, etajul IV.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a Consiliului S.A. pe anul 

2011.
2.  Darea de seamă fi nanciară anuală a S.A. 

pe anul 2011.
3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori.

Înregistrarea acţionarilor de la orele 8.30-9.30.
Începutul adunării la orele 10.00.
Lista acţionarilor va fi  întcmită la data de 

06.03.2012 de registratorul independent „Gru-
pa Financiară”.

Acţionarii pot face cunoştinţă cu materialele 
referitor la ordinea de zi în anticamera S.A.

Acţionarii urmează să prezinte buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii – procura perfec-
tată conform legislaţiei în vigoare.

Consiliul S.A. „Modern-Service”

“Peşte” SA“Peşte” SA
La data de 07 aprilie 2012, ora 10-00, 
în localul Societăţii pe adresa: mun. 

Chişinău, str. M.Varlaam, 63 va avea 
loc convocarea adunării generale 

ordinare anuale a acţionarilor societăţii 

CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii 

despre activitatea în anul 2011.
2.  Examinarea dării de seamă fi nanciare 

anuale a socetăţii pe anul 2011.
3.  Darea de seamă anuală a cenzorului pe 

anul 2011 şi concluziile lui privind darea de 
seamă fi nanciară a societăţii pe anul 2011.

4.  Repartizarea profi tului net, (plata dividen-
delor, reconstrucţia sau acoperirea pierderi-
lor) pe anul 2011 şi aprobarea normativelor 
de repartizare a profi tului net pe anul 2012.

5.  Direcţiile principale de activitate pe anul 
2012.

Înregistrarea acţionarilor se va efectua înce-
pînd cu ora 8-00 pînă la 10-00.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi începînd cu data de 04.04.2012, 
în localul societăţii pe str.: M. Varlaam 63, mun. 
Chişinău între orele 8-00 – 10-00.

Relaţii la telefonul: 27-79-72

Îm
pre

ună

în lu
mea

fin
anţe

lor

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

Nr. 8/2 din 17.02.2012
Monitorul Oficial nr. 42-45/242 
din 02.03.2012

* * *
În temeiul Ordonanţei Comisiei Naţio-

nale a Pieţei Financiare (CNPF) nr. 48/7-O 
din 13.10.2011 şi Ordinului Vicepreşedin-
telui CNPF nr. 132 din 18.10.2011, a fost 
efectuat controlul complex privind respec-
tarea legislaţiei în domeniul asociaţiilor de 
economii şi împrumut de către A.E.Î. “FĂ-
GURAŞ-VADUL LUI ISAC” (s. Vadul lui 
Isac, r-nul Cahul) pentru perioada de acti-
vitate 01.01.2009 – 30.09.2011.

A.E.Î. “FĂGURAŞ-VADUL LUI ISAC” 
(în continuare – asociaţia) a fost înregis-
trată la Camera Înregistrării de Stat cu nr. 
1003603010237, certificat de înregistrare de 
stat seria MD nr. 0071431 din 18.03.1998, şi 
deţine licenţa de categoria B seria CNPF 
nr. 000013, eliberată la data de 20.11.2008.

Conform raportului specializat la situa-
ţia din 30.09.2011 se atestă că asociaţia a 
înregistrat excedente faţă de unii indicatori 
normativi caracteristici activităţii asociaţi-
ilor de economii şi împrumut, care se pre-
zintă în tabelul nr.1.

Totodată, în perioada corespunzătoare 
nu a fost asigurată constituirea şi menţine-
rea la orice dată a activelor lichide în mă-
rime de minimum 10 la sută din valoarea 
totală a depunerilor de economii, deficitul 
înregistrat fiind de circa 16,3 mii lei, încăl-
cîndu-se astfel prevederile pct. 13 din Nor-
mele de prudenţă financiară a asociaţiilor 
de economii şi împrumut, aprobate prin 
Hotărîrea CNPF nr. 17/8 din 30.04.2008(în 
continuare – Normele de prudenţă finan-
ciară).

Analiza evoluţiei principalilor indica-
tori ai activităţii asociaţiei de economii şi 
împrumut, care se prezintă în tabelul nr.2, 
constată majorarea valorii împrumuturilor 
acordate cu 49,6 la sută din contul creşte-
rii depunerilor de economii cu 74,8 la sută. 
Creşterea profitului net cu 76,1 la sută a 
fost condiţionată de diminuarea provizioa-
nelor pentru pierderi din împrumuturi cu 
80,4 la sută.

Un membru al consiliului, ales la aduna-
rea generală a membrilor din 26.07.2009, 
îşi exercită atribuţiile cu încălcarea cerin-
ţelor art. 36 alin. (2) lit. c) şi art. 41 alin. 
(2) din Legea asociaţiilor de economii şi 
împrumut nr. 139-XVI din 21.06.2007 
(în continuare – Legea nr. 139-XVI din 
21.06.2007), împuternicirile acestuia fiind 
expirate începînd cu perioada corespunză-
toare a anului 2011.

Contrar prevederilor art. 9 alin. (2) lit. 

b), art. 44 alin. (1) din Legea nr. 139-XVI 
din 21.06.2007 şi art. 29 alin. (6) din Legea 
contabilităţii nr. 113-XVI din 27.04.2007 
(în continuare – Legea nr. 113-XVI din 
27.04.2007), raportul specializat al asoci-
aţiei la situaţia din 31.03.2009 nu reflectă 
imaginea reală şi fidelă a elementelor con-
tabile ale asociaţiei. Ca rezultat al neres-
pectării cerinţelor privind constituirea şi 
utilizarea provizioanelor pentru pierderi 
din împrumuturi, stabilite la pct. 27 şi pct. 
28 din Normele de prudenţă financiară, 
asociaţia urma să constituie provizioane 
pentru împrumuturile şi dobînzile aferen-
te, clasificate în una din categoriile “stan-
darde – compromise”, în mărime de 2,9 mii 
lei, astfel rezultatul financiar al asociaţiei 
în perioada corespunzătoare a fost majorat 
nejustificat cu suma respectivă.

Nerespectînd cerinţele art. 13 alin. (2) 
lit. e) şi art. 24 alin. (1) din Legea nr. 113-
XVI din 27.04.2007, pct. 37 din Normele 
pentru efectuarea operaţiunilor de casă în 
economia naţională a Republicii Moldova, 
aprobate prin Hotărîrea Guvernului Repu-
blicii Moldova nr. 764 din 25.11.1992 (în 
continuare – Normele pentru efectuarea 
operaţiunilor de casă), directorul executiv 
nu a asigurat efectuarea inventarierii patri-
moniului asociaţiei pe parcursul perioadei 
supuse controlului, precum şi efectuarea 
reviziilor inopinate ale casieriei în anul 
2009 cel puţin o dată în trimestru. Conta-
bilul-şef al asociaţiei nu a respectat cerinţe-
le de întocmire a documentelor primare ale 
asociaţiei conform prevederilor art. 19 alin. 
(12) din Legea nr. 113-XVI din 27.04.2007 
şi pct. 12 din Normele pentru efectuarea 
operaţiunilor de casă, fiind constatată lipsa 
ştampilei în unele dispoziţii de încasare a 
numerarului. Totodată, unei persoane i-a 
fost returnată cota de membru pe care a 
depus-o, ceea ce contravine prevederilor 
art. 21 alin. (2) din Legea nr. 139-XVI din 
21.06.2007.

Nerespectînd cerinţele Hotărîrii CNPF 
nr. 20/3 din 20.05.2010 “Cu privire la re-
zultatele examinării şi analizei datelor din 
rapoartele financiare ale asociaţiilor de 
economii şi împrumut pentru anul 2009”, 
asociaţia a admis încasarea de la membri în 
luna iulie 2010 a depunerilor de economii 
în mărime de 93,5 mii lei în condiţiile în 
care ponderea împrumuturilor şi dobînzi-
lor aferente restante mai mult de 30 de zile 
în total portofoliul de împrumut la situaţia 
din 30.06.2010 a constituit 23,25 la sută, iar 
depunerile de economii au depăşit valoarea 
dublă a rezervei instituţionale.

În perioada supusă controlului organele 

de conducere ale asociaţiei nu au asigurat 
în deplină măsură respectarea procedurii 
de convocare şi desfăşurare a adunărilor 
generale ale membrilor. Directorul execu-
tiv şi preşedintele consiliului nu au convo-
cat adunarea generală a membrilor din anul 
2009 în termen de 3 luni de la finele anului 
gestionar, fiind astfel încălcate prevederile 
art. 37 alin. (2) din Legea nr. 139-XVI din 
21.06.2007. Contrar cerinţelor art. 37 alin. 
(5) din Legea nr. 139-XVI din 21.06.2007, 
nu a fost respectat termenul stabilit de le-
gislaţie privind informarea membrilor 
despre convocarea adunărilor generale ale 
membrilor desfăşurate în perioada supusă 
controlului.

Reieşind din cele expuse, în temeiul pre-
vederilor art. 8 lit. b) şi lit. f), art. 9 alin. (1) 
lit. d), art. 25 alin. (2) din Legea nr. 192-
XIV din 12.11.1998 “Privind Comisia Na-
ţională a Pieţei Financiare”, art. 9 alin. (2), 
art. 46 alin. (1), alin. (2) şi alin. (5), art. 49 
alin. (1) lit. c) din Legea nr. 139-XVI din 
21.06.2007, Normelor de prudenţă financi-
ară, Comisia Naţională a Pieţei Financiare

HOTĂRĂŞTE:
1. Se iniţiază procedura de tragere la 

răspundere contravenţională a directorului 
executiv al A.E.Î. “FĂGURAŞ-VADUL 
LUI ISAC” conform Codului contravenţi-
onal al Republicii Moldova.

2. Se prescrie administratorilor A.E.Î. 
“FĂGURAŞ-VADUL LUI ISAC” între-
prinderea măsurilor privind înlăturarea 
încălcărilor reflectate în actul de control şi 
respectarea necondiţionată a prevederilor 
actelor legislative şi normative.

3. Se ia act de reflectarea în raportul 
specializat al A.E.Î. “FĂGURAŞ-VADUL 
LUI ISAC” pentru luna noiembrie 2011 a 
valorilor ajustate Normelor de prudenţă fi-
nanciară privind constituirea şi menţinerea 
la orice dată a activelor lichide în mărime 
de minimum 10 la sută din valoarea totală 
a depunerilor de economii.

4. Despre măsurile întreprinse în vederea 
executării pct. 2 A.E.Î. “FĂGURAŞ-VA-
DUL LUI ISAC” va informa lunar Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare, cu anexarea 
copiilor documentelor justificative.

5. Controlul asupra executării prezentei 
hotărîri se pune în sarcina Direcţiei gene-
rale plasamente colective şi microfinanţa-
re.

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare din 
data publicării.

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE

Victor CAPTARI 
Chişinău, 17 februarie 2012 Nr. 8/2.

H O T Ă R Î R E
cu privire la rezultatele controlului complex 
privind respectarea legislaţiei în domeniul 

asociaţiilor de economii şi împrumut de către 
A.E.Î. “FĂGURAŞ-VADUL LUI ISAC”

Tabelul nr.1 (mii lei)

Nr. Indicatorii normativi Valoarea
înregistrată

Normativul
stabilit

Abaterea
absolută

(+, -)
1. Rezerva instituţională 638,6 224,6 +414,0
2. Plasarea rezervei instituţionale 200,0 89,8 +110,2
3. Plasarea lichidităţilor obligatorii 113,5 129,8 -16,3

Tabelul nr.2 (mii lei)

Nr. Indicatorii 30.09.2010 30.09.2011 2011 faţă de 2010
(-, +)

2011 faţă de 2010
(%)

1. Împrumuturi acordate 1286,9 1925,4 +638,5 149,6
2. Provizioane pentru pierderi din împrumuturi -128,3 -25,1 -103,2 19,6
3. Total active 1608,5 2245,6 +637,1 139,6
4. Credite bancare şi împrumuturi primite 326,1 283,5 -42,6 86,9
5. Depuneri de economii 742,3 1297,9 +555,6 174,8
6. Profi t net (pierdere netă) 76,6 134,9 +58,3 176,1
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Consiliul societăţii Consiliul societăţii 
SA “Floare-Carpet”SA “Floare-Carpet”

invită acţionarii la Adunarea Generală 
Ordinară Anuală cu prezenţa acţiona-
rilor, care va avea loc la 12.04.2012 
pe adresa: or. Chişinău str. Grădina 
Botanică, 15 (sala festivă SA “Floa-
re-Carpet”). Începutul înregistrăii 

– 13.00. Începutul adunării – 15.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Aprobarea dării de seamă a Consiliului 

societaţii pe anul 2011.
2.  Examinarea dării de seamă a activităţii 

fi nanciare pe anul 2011.
3.   Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 

cenzori pe anul 2011
4.  Aprobarea direcţiilor prioritare ale activită-

ţii societăţii S.A. “Floare-Carpet” anul 2012 
şi următorii trei ani.

5.  Aprobarea avizului organizaţiei de audit.
6.  Repartizarea benefi ciului pe anul 2011 şi 

aprobarea normativelor de repartizare pe 
anul 2012.

7.  aprobarea Statutului societăţii, Regula-
mentul Consiliului societăţii, Regulamen-
tul Comisiei de cenzori şi Regulamentului 
Organului executiv în redacţia nouă.

8.  Aprobarea Codului de guvernare corpora-
tivă a societăţii.

9.  Încetarea înainte de termen a împuterni-
cirilor membrilor Consiliului societăţii S.A. 

„Floare-Carpet” şi alegerea noii componen-
ţe a Consiliului societăţii.

10.  Stabilirea cuantumului remunerării muncii 
membrilor Consiliului societăţii S.A. „Floa-
re-Carpet”.

11.  Alegerea membrilor comisiei de cenzori şi 
stabilirea cuantumului remunerării muncii.

12.  Aprobarea organizaţiei de audit şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor acordate.

Lista acţionarilor de participare la Adunarea 
Generală a fost întocmită conform situaţiei din 
28.02.2012. Cu materialele referitor la ordinea 
de zi acţionarii pot lua cunoştinţă începînd cu 
02.04.2012 de la 9.00 pînă la 16.00 în sala de 
şedinţe (etajul 6).

Înregistrarea acţionarilor se va efectua în 
baza buletinului de identitate (paşaportului), 
iar a reprezentanţilor în temeiul procurei au-
tentifi cată conform legislaţiei în vigoare.

Informaţii suplimentare tel. 85-66-20.

SOCIETATEA PE ACŢIUNI SOCIETATEA PE ACŢIUNI 
„SPERANŢA-VEST”„SPERANŢA-VEST”

Consiliul Societăţii convoacă adu-
narea generală anuală cu prezenţa 
acţionarilor la data de 12.04.2012 
pe adresa: or. Chişinău, str. Co-
lumna nr. 104, sala Societăţii.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă fi nanciară anuală a Soci-

etăţii privind rezultatele Societăţii pe anul 
2011.

2.  Aprobarea dării de seamă fi naciară anuală 
a Societăţii pe anul 2011.

3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori pe 
anul 2011.

4.  Aprobarea dării de seamă a comisiei de 
cenzări pe anul 2011.

5.  Cu privire la repartizarea profi tului pentru 
anul 2011 şi aprobarea normativelor de 
repartizarea a profi tului pentru anul 2012.

6.  Diverse întrebări.

Înregistrarea – de la ora 15.00
Începutul abunării – la ora 15.30
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunarea generală a fost întocmită conform 
situaţiei din 05 martie 2012.

Acţionarii vor putea face cunoştinţă cu ma-
terialele privind ordinea de zi a adunării înce-
pînd cu 12.03.2012 pe adresa or. Chişinău, str. 
Columna nr. 104, între orele 13.00 şi 15.00 
(sîmbăta, duminica – zile de odihnă)

Acţionarii vor prezenta buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii lor vor prezenata procura 
perfectată conform legislaţiei in viguoare.

Informaţii la trlefonul: 21.21.73

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul 
de ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei
27.02.12 10:44 MD14TRAS1003 nr.1" 10,00 121 1210,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 230680 0,05 17,00
27.02.12 10:44 MD14TRAS1003 nr.1" 10,00 81 810,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 230680 0,04 17,00
27.02.12 10:44 MD14TRAS1003 nr.1" 10,00 76 760,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 230680 0,03 17,00
27.02.12 10:44 MD14TRAS1003 nr.1" 10,00 51 510,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 230680 0,02 17,00
27.02.12 10:44 MD14TRAS1003 nr.1" 10,00 81 810,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 230680 0,04 17,00
27.02.12 10:44 MD14TRAS1003 nr.1" 10,00 81 810,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 230680 0,04 17,00
27.02.12 11:28 MD14RZAS1005 SA "RZ-TRANSCOM" 1,00 652 652,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 36874 1,77 20,00
27.02.12 11:28 MD14RZAS1005 SA "RZ-TRANSCOM" 1,00 652 652,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 36874 1,77 20,00
27.02.12 14:31 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1240,00 168 208320,00 Vinzare Cumparare                                1037634 0,02 200,00
28.02.12 14:31 MD14INPE1009 SA "HIDROINPEX" 20,00 6490 129800,00 Vinzare Cumparare                                572070 1,13 20,00
28.02.12 14:31 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 130,00 77 10010,00 Vinzare Cumparare                                4967794 0,00 100,00
28.02.12 14:31 MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 6,00 170 1020,00 Vinzare Cumparare                                1774987 0,01 11,00
28.02.12 14:31 MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 6,00 50 300,00 Vinzare Cumparare                                1774987 0,00 11,00
29.02.12 12:29 MD14TRAS1003 nr.1" 10,00 67 670,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 230680 0,03 17,00
29.02.12 12:29 MD14TRAS1003 nr.1" 10,00 34 340,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 230680 0,01 17,00
29.02.12 12:29 MD14TRAS1003 nr.1" 10,00 34 340,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 230680 0,01 17,00
29.02.12 12:29 MD14TRAS1003 nr.1" 10,00 64 640,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 230680 0,03 17,00
29.02.12 12:29 MD14TRAS1003 nr.1" 10,00 87 870,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 230680 0,04 17,00
29.02.12 12:29 MD14TRAS1003 nr.1" 10,00 97 970,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 230680 0,04 17,00
01.03.12 13:05 MD14CECI1007 SA "CEREALE - CIM" 10,00 17317 173170,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 177295 9,77 10,00
02.03.12 14:31 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1240,00 15 18600,00 Vinzare Cumparare                                1037634 0,00 200,00
02.03.12 14:31 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1240,00 17 21080,00 Vinzare Cumparare                                1037634 0,00 200,00
02.03.12 14:31 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 120,00 8 960,00 Vinzare Cumparare                                4967794 0,00 100,00
02.03.12 14:31 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 120,00 223 26760,00 Vinzare Cumparare                                4967794 0,00 100,00
02.03.12 14:31 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 120,00 200 24000,00 Vinzare Cumparare                                4967794 0,00 100,00
02.03.12 14:31 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 120,00 245 29400,00 Vinzare Cumparare                                4967794 0,00 100,00
03.03.12 14:31 MD14ZONT1002 SA "ORIZONTUL-LUX" 2,00 217 434,00 Vinzare Cumparare                                196745 0,11 5,00
03.03.12 14:31 MD14ZONT1002 SA "ORIZONTUL-LUX" 2,00 247 494,00 Vinzare Cumparare                                196745 0,13 5,00
03.03.12 14:31 MD14ZONT1002 SA "ORIZONTUL-LUX" 2,00 1085 2170,00 Vinzare Cumparare                                196745 0,55 5,00
03.03.12 14:31 MD14ZONT1002 SA "ORIZONTUL-LUX" 2,00 126 252,00 Vinzare Cumparare                                196745 0,06 5,00
03.03.12 14:31 MD14ZONT1002 SA "ORIZONTUL-LUX" 2,00 108 216,00 Vinzare Cumparare                                196745 0,05 5,00

TOTAL 28941 657030,00

(Perioada 27 februarie - 3 martie 2012)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a bursier

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. PILOT, CHI IN U MD14PILO1009 18 1 88 440

2. MOLDELECTROMONTAJ, CHI IN U MD14MOEL1006 100 1 2 150

3. MOBIL -GRUP, MUN. CHI IN U MD14LOGU1004 100 1 309 30900

4. BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.19 S.A., CAHUL MD14BATR1002 10 2 558 5580

5. FLOARE-CARPET, MUN. CHI IN U MD14CARP1005 10 1 680 3400

6. TUTUN-CTC S.A., CHI IN U MD14TCTC1007 20 4 1515 30300

Total 10 3152 70770 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. F.I.N.N. TELECOM-INVEST MD14TELE1001 1 1 480 480

2. REAL-INVEST, MUN. B L I MD14REIN1007 - 1 1421 1847

3. BASARABIA-NORD S.A., B L I MD14BARS1003 20 1 74 1480

4. DAAC HERMES GRUP, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 1 448 448

5. B.C. MOLDOVA AGROINDBANK MD14AGIB1008 200 1 25 29695

6. MOLD-NORD S.A., F LE TI MD14MDND1008 20 1 23 460

7. MEGA PRIM, MUN. CHI IN U MD14EGAP1006 4 1 112 448

8. UNIVERSAL S.A., CHI IN U MD14UNAL1001 1 1 282 564

Total 8 2865 35422 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. CONCORDIA-SOROCA S.A., SOROCA MD14COSO1009 1 1 47856 47856

2. B L IMETREUT S.A., B L I MD14BELR1006 10 1 856 8560

Total 2 48712 56416 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. CEREALE-CUPCINI, CUPCINI MD14CUPC1008 10 1 1034667 20710934

Total 1 1034667 20710934 

Statistica tranzac iilor extrabursiere

Tipul tranzac iei: Hot rîrea judec toreasc

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Dona ie

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

pentru perioada 20.02.2012-24.02.2012
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Nr. 
d/o

 Nr. 
cererii  

de 
vînzare

Emitentul valorilor mobiliare IDNO emitentului
Num rul înregistr rii 

de stat al valorilor 
mobiliare, ISIN

Num rul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unit i

Pre ul pentru o 
unitate, lei

Valoarea total  
a pachetului, lei

% din 
volumul 
emisiei

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei

Data depunerii 
cererii

Data începerii 
licita iei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii
Descrierea Detalii

1 8001 SA "NORD TUTUN" 1003604002307 MD14NOTU1007 8650 2,80 24220,00 0,51 18,00 28.02.2012 12.03.2012 23.03.2012 Executarea Hotarirei 
Judecatoresti

2 8009 SA "INTREPRINDEREA DE 
TRANSPORTURI AUTO nr.1" 1003600028130 MD14TRAS1003 89 10,00 890,00 0,04 17,00 05.03.2012 12.03.2012 13.03.2012

3 8010 SA "INTREPRINDEREA DE 
TRANSPORTURI AUTO nr.1" 1003600028130 MD14TRAS1003 76 10,00 760,00 0,03 17,00 05.03.2012 12.03.2012 13.03.2012

4 8011 SA "INTREPRINDEREA DE 
TRANSPORTURI AUTO nr.1" 1003600028130 MD14TRAS1003 103 10,00 1030,00 0,04 17,00 05.03.2012 12.03.2012 13.03.2012

5 8012 SA "INTREPRINDEREA DE 
TRANSPORTURI AUTO nr.1" 1003600028130 MD14TRAS1003 103 10,00 1030,00 0,04 17,00 05.03.2012 12.03.2012 13.03.2012

6 8013 SA "INTREPRINDEREA DE 
TRANSPORTURI AUTO nr.1" 1003600028130 MD14TRAS1003 106 10,00 1060,00 0,05 17,00 05.03.2012 12.03.2012 13.03.2012

7 8014 SA "INTREPRINDEREA DE 
TRANSPORTURI AUTO nr.1" 1003600028130 MD14TRAS1003 113 10,00 1130,00 0,05 17,00 05.03.2012 12.03.2012 13.03.2012

8 8015 SA "INTREPRINDEREA DE 
TRANSPORTURI AUTO nr.1" 1003600028130 MD14TRAS1003 72 10,00 720,00 0,03 17,00 05.03.2012 12.03.2012 13.03.2012

9 8016 SA "INTREPRINDEREA DE 
TRANSPORTURI AUTO nr.1" 1003600028130 MD14TRAS1003 101 10,00 1010,00 0,04 17,00 05.03.2012 12.03.2012 13.03.2012

10 8017 SA "FARMACIA NR.57 
BASARABEASCA" 1003605006092 MD14FBAS1007 12200 1,00 12200,00 2,94 1,00 06.03.2012 13.03.2012 14.03.2012

PLANUL DE NEGOCIERI
sesiunea bursier  din  07 Martie 2012

7 martie 2012
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Oferte/cereri comerciale la BVM la data de 6.03.2012
Коммерческие предложения на ФБМ на 6.03.2012 г.

STATISTICI  /  С ТАТИС ТИКА

Stimate acţionar Stimate acţionar 
„Speranţa” SA„Speranţa” SA

Organul executiv „Speranta”SA în baza 
deciziei Consiliului Societăţii din 5 

martie 2012 anunţa convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionari-
lor, cu prezenţa acţionarilor, care va 

avea loc la 13 aprilie 2012 pe adresa: 
str. Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau.

ORDINEA DE ZI A AGA:
1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
anul 2011.

2.  Examinarea dării de seamă fi nanciare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2011.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pe anul 2011.

4.  Repartizarea profi tului obţinut conform re-
zultatelor activităţii societăţii în anul 2011. 
Aprobarea normelor de repartizare ale 
profi tului anului 2012.

5.  Stabilirea mărimii remunerării membrilor 
organelor de conducere şi control.

6.  Alegrea membrilor Consiliului societăţii.
7.  Aprobarea completărilor şi modifi cărilor în 

Statutul societăţii.
8.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabi-

lirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
9.  Autentifi carea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Începutul adunării – orele 14.00. 
Începutul înregistrării – orele 13.30
Lista acţionarilor care au dreptul să partici-

pe la Adunarea generală este perfectată la 5 
martie 2012. Cu materialele pregătite pentru 
ţinerea adunării acţionarii pot face cunoştinţa, 
începînd cu 3 aprilie 2012 la adresa: str. Calea 
Ieşilor, 10, mun. Chişanau, în zilele de lucru de 
la 16.00 pînă la 17.00.

Acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra lor pa-
şaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autentifi ca-
tă în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Organul executiv

Stimate acţionar Stimate acţionar 
al SA „CAHINDMONTAJ”al SA „CAHINDMONTAJ”

Consiliul Societăţii Vă aduce la cunoştin-
ţă, că la 07.04.2012 ora 10.00 va avea 
loc adunarea anuală a acţionarilor SA 

„CAHINDMONTAJ” pe adresa or. Cahul, 
str. Solohov, 1. Începutul înregistrării: 

09.30 – 10.00. Începutul adunării: 10.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului societăţii pentru a. 2011.
2.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comi-

siei de cenzori pentru a. 2011.
3.  Diverse.

Lista acţionarilor cu drept de vot şi participa-
re întocmită la 22.02.2012.

Acţionarii pot lua act de documentele nece-
sare începînd cu 12.03.2012 între orele 09.00 

– 17.00 (zile lucrătoare) la sediul Societăţii.
Acţionarii se vor înregistra în baza actelor de 

identitate, iar persoanele împuternicite în baza 
delegaţiei.

Consiliul Societăţii

„POLIGRAFIST” S.A. „POLIGRAFIST” S.A. 
din Teleneştidin Teleneşti

anunţă acţionarii şi publicul larg, că 
la adunarea generală extraordinară 

a acţionarilor din 20.10.2012, cu cvo-
rumul de 91,17% Pe chestiunea „Cu 

privire la tranzacţia de proporţii. ” 

AU FOST ADOPTATE 
CU MAJORITATEA CALIFICATĂ DE 
VOTURI URMĂTOARELE DECIZII:

De a aproba înstrăinarea cotei de participare 
de 100% deţinută de SA „POLIGRAFIST” în 
SRL „SOVERVAL” /IDNO – 1011606004852/.

Director Valentin VEREJAN

Consiliul S.A. “Angro-Impex”Consiliul S.A. “Angro-Impex”
anunţă convocarea Adunării generale anuale a. 2011 pe data 
de 31 Martie 2012 la ora 11-00 cu înregistrarea acţionarilor 

la ora 10-30, pe adresa mun. Chişinău, bd. Dacia 30/1.

ORDINEA DE ZI:
1.  Aprobarea Dării de seamă fi nanciare pe a. 2011.
2.  Aprobarea Dării de seamă a Comisiei de cenzori pe a. 2011.
3.  Repartizarea profi tului pe a. 2011.
4.  Alegerea Consiliului societăţii.

Cu materialele adunării acţionarii pot lua cunoştinţă începînd cu data 
de 16 Martie 2012. 

Participanţii adunării v-or prezenta Buletinul de identitate.
Tel. 777832.

Уважаемый акционер SA “August”!Уважаемый акционер SA “August”!
Совет SA “August” уведомляет Вас, что на заседании 
Совета было принято Решение, в соответствии с 
которым, очередное годовое собрание акционеров SA 

“August” будет проводиться в очной форме 06.04.2012 
г. по адресу: РМ, м. Бэлць, пл. В. Александри 4, в зда-
нии магазина “MIR” на 2-м этаже. Начало регистрации 
акционеров в 10:30-10:45. Начало собрания в 11:00.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.  Отчёт Совета общества и ревизионной комиссии о проделанной 

работе и результатах финансово-экомической деятельности 
общества за 2011 г.

2.  Утверждение отчёта Совета общества и акта Ревизионной ко-
миссии за 2011 г.

3.  Выборы органов управления и контроля.
4.  Основные направления деятельности в 2012 г.
5.  Распределение прибыли за 2011 г. и утверждение нормативов 

распределения прибыли на 2012 г.
6.  Утверждение полномочий аудита.
Список акционеров, имеющих право участвовать в годовом собра-

нии, составлен на 20.02.2012 г.
С материалами к повестке дня можно ознакомиться, начиная с 

28.03.2012 г. с 14:00 до 17:00 по адресу: м. Бэлць, пл. В. Александри 
4, в здании магазина «MIR», 2-й этаж.
Для регистрации при себе иметь документ, удостоверяющий лич-

ность, а для представителей акционеров дополнительно доверен-
ность, заверенную в установленном порядке.

Совет SA “August”, тел. (0231) 6-34-32

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14NOTU1007 SA "NORD TUTUN" 0,00 2,80 8650,00
MD14TRAS1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO nr.1" 0,00 10,00 89,00
MD14TRAS1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO nr.1" 0,00 10,00 76,00
MD14TRAS1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO nr.1" 0,00 10,00 103,00
MD14TRAS1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO nr.1" 0,00 10,00 103,00
MD14TRAS1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO nr.1" 0,00 10,00 106,00
MD14TRAS1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO nr.1" 0,00 10,00 113,00
MD14TRAS1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO nr.1" 0,00 10,00 72,00
MD14TRAS1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO nr.1" 0,00 10,00 101,00
MD14FBAS1007 SA "FARMACIA NR.57 BASARABEASCA" 0,00 1,00 12200,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1240,00 268,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1245,00 1538,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1250,00 2646,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1275,00 93,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1285,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1295,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1300,00 610,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1400,00 23,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1487,00 8,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1500,00 4,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1560,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1800,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1900,00 572,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2000,00 9,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 9,55 5,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 10,00 144,00
MD14ALLA1007 SA "AVICOLA "GALLINULA" 0,00 2,00 100,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 2,99 100,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 3,00 1365,00
MD14APPI1001 SA "API" 0,00 7,00 844,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 5,75 4112,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 10,61 133526,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 0,00 50,00 129,00
MD14ARAL1001 SA "UZINA TURNATORIE ARALIT" 0,00 12,00 6290,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 0,00 5,50 5000,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 0,00 6,00 8775,00
MD14AVID1007 SA "AVICOLA - CODRU" 0,00 27,00 50,00
MD14AVIF1005 SA "AVICOLA ROSSO SL" 0,00 10,00 55,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 0,00 6,00 3804,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 0,00 6,00 236781,00
MD14BARD1000 Intreprinderea Mixta Fabrica de Vinuri "VINARIA BARDAR" SA 0,00 16,50 2,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 0,00 20,00 25,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 0,00 10,00 4850,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 30,00 184,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 32,00 2536,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 35,00 339,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 64,50 49,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 85,50 1610,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 200,00 128,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 11,00 0,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 0,00 25,00 12,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 100,00 20,00 0,00
MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 0,00 200,00 4688,00
MD14BIOC1006 SA "UZINA BIOCHIMICA DIN BALTI" 0,00 15,00 2342,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 290,00 636,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 300,00 834,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 305,00 369,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 325,00 200,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1000,00 50,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1150,00 145,00
MD14CAHA1004 SA "CARAHASANI-VIN" 0,00 150,00 5000,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 23,00 1776,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 0,00 20,00 9000,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 9,99 255,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 15,00 129229,00
MD14CEVU1008 SA "CEREALE - VULCANESTI" 73,00 3,00 0,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 0,00 12,00 9930,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 1166,00 5,00 0,00
MD14COLM1008 SA "COLOANA MECANIZATA MOBILA" 0,00 37,00 323,00
MD14COPA1008 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE A VITELOR SI A PASARILOR" 0,00 8,00 13717,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 7,00 990,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 10,00 19377,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 17,90 17391,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 18,00 13310,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 48,45 58176,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 50,00 23511,00
MD14CRIS1004 SA "CUPCINI - CRISTAL" 0,00 10,15 43349,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 0,00 19,70 13332,00
MD14DIAN1007 Fabrica de Confectii "DIANA" SA 0,00 0,70 40077,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 160,00 958,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 180,00 1516,00
MD14ETUL1001 SA "FABRICA DE VINURI ETULIA" 0,00 10,00 705,00
MD14FABR1008 SA "FABRICA DE BRINZETURI DIN LEOVA" 0,00 1,50 11657,00
MD14FDPO1002 SA "FABRICA DE PAINE ORHEI" 0,00 10,00 11,00
MD14FERT1004 SA "FERTILITATEA - MARCULESTI" 0,00 2,00 820,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 240,00 95,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 250,00 850,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 23,00 548,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 26,00 140,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 27,00 168,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 30,00 1521,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 32,00 297,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 36,00 158,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 38,00 41,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 39,00 750,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 40,00 2295,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 42,00 1177,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 43,00 92,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 44,00 764,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 45,00 2782,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 50,00 10198,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 55,00 273,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 60,00 7329,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 65,00 265,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 70,00 2690,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 80,00 4155,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 90,00 332,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 100,00 10661,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 120,00 1050,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 125,00 400,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 170,00 22,50 0,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 90000,00 12,00 0,00
MD14FRIO1005 SA "FRIGORIFER" 0,00 1,40 13998,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 0,00 6,50 2127,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 766,00 50,25 0,00
MD14GRAL1005 SA pentru reparatia si deservirea automobilelor "INTEGRAL-AUTO" 0,00 60,00 105,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 0,00 250,00 155,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 45,00 33,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 0,00 12,00 750,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 0,00 0,21 21052,00
MD14MACN1002 SA "MACON" 0,00 30,00 1525,00
MD14MAUR1006 SA "MAURITUS" 0,00 325,00 782,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 130,00 408,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 133,00 166,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 134,00 9229,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 135,00 8730,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 138,00 683,00

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 150,00 441,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 200,00 794,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 255,00 10000,00
MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 0,00 10,00 190,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 120,00 2999,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 140,00 336,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 145,00 694,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 200,00 144,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 270,00 34,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 280,00 67,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 295,00 826,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 299,00 196,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 300,00 87,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 390,00 4247,00
MD14MIOA1005 SA "MIOARA" 0,00 1,00 4086,00
MD14MOEL1006 SA "MOLDELECTROMONTAJ" 0,00 85,00 850,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 33,00 40,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 35,00 54,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 37,00 30,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 39,99 30,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 48,50 150,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 49,00 104,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 60,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 120,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 199,99 130,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 0,00 12,00 4568,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 1,47 9,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 3,00 2783,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 4,00 1867,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,50 357,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 6,50 3310,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 0,00 0,17 34697,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 4,99 1150,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 5,00 117875,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 6,00 5427,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,00 10,00 20,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 0,00 15,00 30,00
MD14NUSA1004 SA "GAINUSA" 0,00 0,70 144497,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 0,10 20,00
MD14OSAM1003 SA "CONSAM" 0,00 0,70 41700,00
MD14OTEL1009 SA "OTELCON" 0,00 35,00 10,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 15,00 1200,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 17,00 377,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 20,00 2780,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 25,00 9010,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 93,00 102,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 100,00 2346,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 89992,00 10,00 0,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 0,00 14,00 30,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 0,00 7,70 4,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 0,50 26277,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 5,25 106300,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 8,05 115000,00
MD14RAPI1009 SA "AUTORAPID" 0,00 5,00 434,00
MD14REDI1009 SA "INTREPRINDEREA PENTRU COLECTAREA CEREALELOR din Rediul- 0,00 11,50 13160,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 0,00 2,00 833,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 0,00 10,00 100,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 0,00 10,00 200,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 10,00 107729,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 25,00 88,00
MD14ROCO1000 SA "NOROC" 0,00 9,30 7686,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 0,00 39,00 685,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 30,00 4989,00
MD14SERV1005 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN COSNITA" 0,00 5,55 50,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 0,00 30,00 1100,00
MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 1000,00 4,00 0,00
MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 1000,00 5,00 0,00
MD14SPIL1005 SA "SPICUL" 0,00 6,00 4171,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 50,00 106,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 95,00 20,00
MD14SUCS1007 SA "SUCCES" 0,00 10,00 183690,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 0,00 2,60 22973,00
MD14TAXI1007 SA "TAXI SERVICE" 0,00 20,00 330,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 50,00 724,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 100,00 1028,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 0,00 10,00 68,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 0,00 26,40 26634,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 750,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 0,00 100,00 18750,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 50,00 16000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,40 1951,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,50 5000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 100,00 333,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 168,90 3634,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 300,00 1424,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 368,00 3409,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 80000,00 25,00 0,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 49,99 86,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 50,00 1042,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 0,00 6,00 2343,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 0,00 6,50 50,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 0,00 20,20 1365,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 0,00 10,00 530,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 1220,00 6,00 0,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 0,90 2922,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 1,50 10000,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 2,00 175500,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 10,00 96199,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 15,00 1467,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 0,00 50,00 269,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 1,00 0,00
MD24FLAU1009 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 100,00 1,00
MD24FRAN2000 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 10,00 4000,00
MD24MHID1009 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 0,00 1,00 161,00
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Butoiaş” – 2011Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Butoiaş” – 2011
1.  Societatea pe Acţiuni “Butoiaş” – 01.02.94, IDNO 1004600008009
2.  Mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor 71,500-675
3.  Principalele genuri de activitate: Depozitari, Comerţul cu ridicata pe bază de tarife sau contract
4.  Lista persoanelor cu functii de raspundere ale emitentului-V. Alexa-director, S. Seraia-contabil
5.  Lista insiderilor şi a p/f:
 M. consiliului Societăţii Cujba Tatiana- Mun. Chişinău, str. Dimo 29/3 ap. 63-0, Dogaru Dumi-

tru-3257343acţiuni-98,71, mun. Chişinău str. Albişoara 16/1 ap. 15, Ganenco Ana Chişinău str. 
Albişoara 16/1, ap. 15 -0, Seraia S- Mun. Chişinău, bd. Dacia 38/5 ap. 64-0, Onica S- Codru, str. 
Vieru 42 D. -0, M. com. de cenzori: Rusu Ecaterina -mun. Chişinău str. Doina 113 ap. 1-0, Tobultoc 
Vasile- Mun. Chişinău, str. Cuza Vodă 7/4 -0, Grapceva L. Mun. Chişinău, str. T. Maiorescu 8 ap. 
3. -0ac;

  Persoanele care posedă informaţie privelegiată: 
 Dogaru D., Alexa V., Rusu E. Comitent S.A.
  Persoanele afi liate:
 Dogaru Nina, Dogaru Daniel-mun. Chişinău str. Albişoara 16/1 ap. 15, Dogaru Victor-mun. Chişi-

nău str. Minsk 49 ap. 37, Dogaru Nicolai- mun. Chişinău str. Alba Iulia 200/5 ap. 1, Dogaru Con-
stantin- RM mun. Chişinău str. Alba Iulia 200/5 ap. 2, Alexa Valentina-rl. Străşeni s. Lozova, Alexa 
Roman, Alexa Mirela-mun. Chisinau or. Durlesti, str. Livezilor, 86, Ganenco Alexandru, Ganenco 
Ana- Chişinău, str. Albişoara 16/1, ap. 15, Rusu Petru, Rusu Dumitru, Rusu Natalia, Rusu Rodica- 
mun. Chişinău str. Doina 113 ap. 1, Seraia Oxana- Chişinău, str. Zelinski 37 ap. 19, Grapceva 
Liudmila- Chişinău, str. T. Maiorescu 8 ap. 3, Tihon Zinaida- rl. Străşeni s. Lozova, Grapcev Mihail, 
Grapcev Gheorghii, Grapcev Serghei- Mun. Chişinău, str. T. Maiorescu 8 ap. 3, Cujba Ion, Cujba 
Veronica- Mun. Chişinău, str. Dimo 29/3 ap. 63, Onica I., Onica Igor, Onica Irina- Codru, str. Vieru 
42 D, Gurina V, Gurin Igor-mun. Chişinău str. Sarmizegetusa 96/2 ap. 37- nu deţin acţiuni

6.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14BUTO1001 3299862 1 X  –  – 

7. Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. 3299862
8. Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune 131

9.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 
acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului-acţiuni preferenţiale nu sunt.

Denumirea completă a persoanelor juridice/N. 
P. persoanei fi zice, IDNO

Numărul de acţiuni cu drept de vot
Nr. %

1. Dogaru Dumitru 0960412880024 3257343 98,71%
10.  Lista fi lialelor şi reprezentanţelor emitentului. x
11.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afi liate acestuia-x
12.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul _A. Î. ”Comitent” S.A., mun. Chişinău, bd. Negruzzi 2, of. 304, Licenţa CNPF, nr. 

000069 din 10.04.2009-Director V. Iliasenco 22 95 74
13.  Informaţii despre obligaţiile fi nanciare neonorate.

Tipul
obligaţiunii

Termenul
de scadenţă

Suma neonorată a obligaţiunii
la fi nele perioadei de gestiune, lei

 Contracte de împrumut Pînă la 2015  5 460038 

14. Bilanţul contabil al emitentului la fi nele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La fi nele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La fi nele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale - -
1.2 Active materiale pe termen lung 13365260 9388859
1.3 Active fi nanciare pe termen lung - -
1.4 Alte active pe termen lung - -
Total capitolul 1 13932852 9979415
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 2270 142213
2.2 Creanţe pe termen scurt 23316914 1608370
2.3 Investiţii pe termen scurt - -
2.4 Mijloace băneşti 2189 1100
2.5 Alte active curente 55 58
Total capitolul 2 2321428 1751741
Total activ 16254280 11731156
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 3299862 326 792
Capital suplimentar - -
Capital nevărsat (- -
Capital retras (-) (-
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 3299862 326792
Rezerve stabilite de legislaţie - -
Rezerve prevăzute de statut - -
Alte rezerve 485 969 485969
Total 3.2 Rezerve 485969 485969
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente 0 2296
Profi tul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (78967) (81263)
Profi tul net (pierderea) al perioadei de gestiune 171839 x
Profi t utilizat al perioadei de gestiune () ()
Total 3.3 Profi t nerepartizat (pierdere neacoperită) 92 872 (78967)
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung - -
Subvenţii - -
Total 3.4 Capital secundar - -
Total capitolul 3 3878703 733794

4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii fi nanciare pe termen lung 1733476 -
4.2 Datorii pe termen lung calculate - 14620
Total capitolul 4 1733476 14620
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii fi nanciare pe termen scurt 5460038 5608011
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 5027913 5354434
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 128346 20297
Total capitolul 5 10642101 10982742
Total pasiv 16254280 11731156

15. Raportul de profi t şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări - -
2. Costul vînzărilor - -
3. Profi tul brut (pierdere globală) - -
4. Alte venituri operaţionale 170333 150 000
5. Cheltuieli comerciale 41 325 38 325
6. Cheltuieli generale şi administrative 104 235 34 626
7. Alte cheltuieli operaţionale - -
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) 24 773 77049
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) - -
10. Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) 147 066 -
11. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 171 839 77 049
12. Rezultatul excepţional: profi t (pierdere) - -
13. Profi tul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 171 839 77 049
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit - -
15. Profi tul net (pierderea netă) 171 839 77 049

16. Informaţii suplimentare privind profi tul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 

gestiune
curentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profi tului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi 77049 -
b) rezerve stabilite de legislaţie; - -
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; - -
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; - -
g) plata dividendelor; • la acţiunile ordinare - -
h) alte scopuri - -
2. Activele nete ale emitentului 3878703 733 794
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 1,17 2,214
4. Datoriile la dividendele anilor precedenţi - -
5. Dividendele anunţate la o acţiune de fi ecare clasă a emitentului:
• intermediare, • anuale. - -
6. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă • valoarea estimativă 1 1
17.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil 

Seraia S. V. Alexa
18. Opinia auditorului/com. de cenzori la rapoartele fi nanciare anuale-satisfăcător, fără încălcări a 

Legislaţiei în vigoare.
Director Alexa Valentina

RAPORTUL FINANCIAR AL S.A. „Modern Service” pentru anul 2011RAPORTUL FINANCIAR AL S.A. „Modern Service” pentru anul 2011
1.  Denumirea completă şi prescurtată a emitentului: Societatea pe acţiuni “Modern – Service”
2.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003608005513 din 10.04.1995.
3.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 Căuşeni, str.M. Eminescu, 17, tel.: 2-21-48,2-27-91.
4.  Principalele genuri de activitate: servicii prestate în numerar.
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale societăţii:
  Preşedintele:   BALUTA E. M.
  Preşedintele organului executiv:  CEAPA N. I.
  Preşedintele Comis. De cenzori:  DOAGA F. G.
6.  Capitalul statutar 378630, valoarea unei acţiuni 10 lei; cota în capital social 100%.
7.  SA de tip închis “Comexpro”: 10897 – 28,78%
 Compania Felina investments LTD: 9300 – 25,56%
 Persoana fi zică Gogu Igor: 4196 – 11,082%

Bilanţul contabil rezumativ al emitentului la data raportului:
Indicatorii Perioada raportată Anul precedent
1. Vînzări nete 623796 530476
2. Costul vînzărilor 668448 590550
3. Profi tul brut (pierdere globală) (44652) (60074)
4. Alte venituri operaţionale 619228 583034
6. Cheltuieli generale şi administrative 419290 374798
7. Alte cheltuieli operaţionale 146896 128720
8. Rezultatul din activitatea operaţională profi t (pierdere) 8390 19442
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) - 18333
11. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: pro-
fi t (pierdere) 8390 37775
13. Profi tul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 8390 37775
15. Profi tul net (pierderea netă) 8390 37775
23. Numărul de acţionari 459 459
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni CC “TDA” S.A.Raportul anual al societăţii pe acţiuni CC “TDA” S.A.
1.  Perioada de gestiune – anul 2011
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni – Centrul Comercial “TDA” S.A.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului – 07.11.1995 cu nr. 10405899
4.  Sediul societăţii, numerele de tel. şi fax pentru relaţii:
 mun. Chişinău, bd. Cuza Vodă, 21, tel. 77-14-88, fax 77-14-85
5.  Principalele genuri de activitate: prestarea serviciilor de arendă; prestarea serviciilor de autoparcare.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
  – Director General – A. Bobeica
  – Preşedintele Consiliului – V. Tozlovan
  – Preşedintele Comisiei de Cenzori – R. Gheorghiţă.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afi liate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului: 
 V. Tozlovan – 0; R. Bobeica – 0,69%; V. Gorincioi – 0,9%; V. Diatişin – 0,9%; V. Bugăescu – 0.
 Persoane afi liate: G. Bugăescu – soţie, S. Diatişin – soţie, Z. Gorincioi – soţie, V. Bobeica – soţ, 

E. Tozlovan – soţie.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN
Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare 677708 8 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9. Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. 5421664
10. Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune 555

11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 
acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:

Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fi zice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fi zice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SRL “Bobi Hal”- c/f 1003600006536 635822 93,82

12.  Lista fi lialelor şi reprezentanţelor emitentului – nu sunt.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afi liate acestuia – nu sunt.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului
 a) Registratorul – S.A. Registru, mun. Chişinău, str, Sciusev, 47, director O. Domenti, tel. 27-11-

77, contract nr. 181/02.01.2012
 b) Auditorul SRL “Audit – Data”, str. T. Vladimirescu, 8 ap. 6, director T. Agapi, tel. 22-04-11, con-

tract din 04.10.2011
15.  Informaţii despre obligaţiile fi nanciare neonorate – nu avem.

16. Bilanţul contabil al CC “TDA” S.A. la fi nele perioadei de gestiune.

 Posturile bilanţului
La fi nele perioa-
dei de gestiune 

precedente

La fi nele perioa-
dei de gestiune 

curente
Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 4349 2941
1.2 Active materiale pe termen lung 8769411 8408582
1.3 Active fi nanciare pe termen lung 11344 11110
1.4 Alte active pe termen lung 11344 11110
Total capitolul 1 8785104 8422633
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi material 874 5979
2.2 Creanţe pe termen scurt 183814 178077
2.3 Investiţii pe termen scurt ––– –––
2.4 Mijloace băneşti 293566 641561
2.5 Alte active curente 158836 345823
Total capitplul 2 637090 1171440
Total activ 9422194 9594073
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 5421664 5421664
Capital suplimentar 
Capital nevărsat  () ()
Capital retras () ()
Total 3.1 Capital statuar şi suplimentar 5421664 5421664
Rezerve stabilite de legislaţie 40916 40916
Rezerve prevăzute de statut 310236 397582
Alte rezerve 970900 1320939
Total 3.2 Rezerve 1322052 1795437
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente 3564 (1712)
Profi tul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi –––- –––-
Profi tul net (pierderea) al perioadei de gestiune 582310 612992
Profi tul utilizatal perioadei de gestiune () ()
Total 3.3 Profi t nerepartizat 585874 611280
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung ––- ––-
Subvenţii ––- ––-
Total 3.4 Capital secundar –– ––-
Total capitolul 3 7329590 7792381
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii fi nanciare pe termen lung 1850210 1500210
4.2 Datorii pe termen lung calculate ––- ––-
Total capitolul 4 1850210 1500210
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii fi nanciare pe termen scurt 6604

5.2 Datorii comerciale comerciale pe termen scurt 71774 77805
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 170620 217073
Total capitolul 5 242394 301482
Total pasiv 9422194 9594073

17. Raportul de profi t şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune pre-

cedentă

Perioada de 
gestiune cu-

rentă
1. Venitul din vînzări 2593878 2800994
2. Costul vînzărilor 1080267 1113096
3. Profi tul brut (pierdere globală) 1513611 1687898
4. Alte venituri operaţionale 2132807 2518406
5. Cheltuieli comerciale
6. Cheltuieli generale şi administrative 915907 1066448
7. Alte cheltuieli operaţionale 2148212 2526864
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) 582299 612992
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 11 ––-
10. Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere)
11. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 582310 612992
12. Rezultatul excepţional: profi t (pierdere)
13. Profi tul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 582310 612992
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit
15. Profi tul net (pierderea netă) 582310 612992

18. Informaţii suplimentare privind profi tul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

Perioada
de gestiune 
curentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profi tului net pe parcursul perioadei de gestiune: 582310 612992
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi
b) rezerve stabilite de legislaţie; 
c) rezerve prevăzute de statut; 87346 91949
d) alte rezerve; 350040 364730
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; 
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; 
g) plata dividendelor;
• la acţiunile preferenţiale
• la acţiunile ordinare

148489
– –––-
148489

156313
– ––-

156313
h) alte scopuri
2. Activele nete ale emitentului 9422194 9594073
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară

– ––-
– ––-

14

– ––-
– ––-
14,2

4. Profi tul net la o acţiune ordinară a societăţii 0 – 86 0,90 
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 6568 14186
6. Dividendele anunţate la o acţiune de fi ecare clasă a emitentului:
• intermediare, • anuale. 
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă
• valoarea estimativă

––-
8

––-
8

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Bobeica Andrei   Silion Elena.

Darea de seamă rezumativă anuală Darea de seamă rezumativă anuală 
a Î.M. „CUANTA” SA pentru anul 2011a Î.M. „CUANTA” SA pentru anul 2011

1.  Perioada de gestiune: anul 2011
2.  Întreprinderea mixtă moldo-americană „Cuanta” Societate pe Acţiuni – Î.M. „Cuanta” SA
3.  Numărul de înregistrare 177007663 din 27 martie 1996
4.  MD-2060, mun. Chişinău, str. Belgrad, 16, tel/fax 55-15-23,55-15-15.
5.  Principalele genuri de activitate – darea în locaţiune a încăperilor.
6.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale societăţii:
  – Presedintele consiliului societăţii: Haitur Valeriu
  – Membrii consiliului: Bogataia Valentina, Vidraşcu Octavian, Volosciuc Ion, Movilă Elvir.
  – Membrii comisiei de cenzori: Zbanţ Nina, Makedonskaia Natalia, Apostol Elena.
  – Director: Chicu Marcel.
  – Contabil: Carpencova Anna.
7.  Lista insiderilor si a persoanelor afi liate emitentului:
 Haitur L., Vidraşcu G., Vidraşcu V., Vidraşcu L., Vidraşcu O., Bogatiii A., Bogataia A., Movilă Gh., 

Movilă S., Sîrbu R., Volosciuc N., Volosciuc A., Volosciuc I., Voloşciuc L., Zbanţ I., Apostol E., 
Chicu O., Chicu A., Chicu D., Chicu A.

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie 2011).

Tip valori mobiliare Codul ISIN
Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14ANTA1007 48936 50 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului in ultima zi a perioadei de gestiune: 2446800.
10.  Numarul de actionari inregistrati in registru in ultima zi a perioadei de gestiune: 94.
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot.

Denumirea (N.P.P.) persoanelor înre-
gistrate în registru

Numărul de acţiuni cu 
drept de vot deţinute

Cota acţiunilor cu drept de vot de-
ţinute în numărul total al acţiunilor 
cu drept de vot ale emitentului,%

Ordinare Preferenţiale Ordinare Preferenţiale
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Haitur Valeriu Petru, 0972607364938 43668 89,23
Alttech System Inc. 3264  6,67

12.  Lista fi lialelor şi reprezentanţelor emitentului. – lipsesc.
13.  Informaţii despre reorganizarea emitentului si a persoanelor afi liate acestuia.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 Registrator SA”REGISTRU”, str. Sciusev, 47, Chisinau, dir. Domentii O., tel. 54-19-42, Contract 

nr. R-101/290 din11.01.10.
 Auditor SRL”Revcont-audit”, str. Sarmisegetuza, 12 dir Vangheliev A., tel. 77-84-72, Contract nr. 

04/9 din 07.04.11.
15.  Informatii despre obligatiile fi nanciare neonorate – lipsesc.

16. Bilantul contabil al emitentului la fi nele perioadei de gestiune.

Posturile bilanţului
La fi nele perioa-
dei de gestiunei 

curente, (lei)

La fi nele anului 
de gestiune pre-

cedent, (lei)
Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 13953 4315
1.2 Active materiale pe termen lung 1061991 930639
1.3 Active fi nanciare pe termen lung 700 26200
1.4 Alte active pe termen lung
Total capitolul 1 1079644 961154
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 200584 138076
2.2 Creanţe pe termen scurt 2807825 636413
2.3 Investiţii pe termen scurt - -
2.4 Mijloace băneşti 76930 182780
2.5 Alte active curente 7979 196
Total capitolul 2 3093318 957465
Total activ 4169962 1918619
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 2446800 2446800
Capital suplimentar
Capital nevărsat () ()
Capital retras () ()
Total 3.1 2446800 2446800
Rezerve stabilite de legislatie
Rezerve prevazute de statut
Alte rezerve 10049 10049
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente
Profi t nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (869753) (869753)
Profi t net (pierderea) al anului de gestiune 2243497  
Profi t utilizat al anului de gestiune () ()
Total 3.3 1373744 (869753)
Diferente la reevaluarea activelor pe termen lung 327334 327334
Subventii
Total 3.4 Capital secundar 327334 327334
Total capitolul 3 4157927 1914430
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii fi nanciare pe termen lung
4.2 Datorii pe termen lung calculate
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii fi nanciare pe termen scurt
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 11428 4189
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 607
Total capitolul 5 12035 4189
Total pasiv 4169962 1918619

17. Raportul de profi t si pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii Perioada
curentă, lei

Perioada 
preceden-

tă, lei
1. Vînzări nete 264497 106337
2. Costul vînzărilor 264497 103228
3. Profi tul brut (pierdere globală) 0 3109
4. Alte venituri operaţionale 281441 339744
5. Cheltuieli comerciale 13655
6. Cheltuieli generale şi administrative 447026 403080
7. Alte cheltuieli operaţionale 8383
8. Rezultatul din activitatea operaţională profi t (pierdere) (187623) (60227)
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 2431120
10. Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere)
11. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 2243497 (60227)
12. Rezultatul excepţional: profi t(pierdere)
13. Profi tul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 2243497 (60227)
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 715
15. Profi tul net (pierderea netă) 2243497 (60942)
18. Informaţii suplimentare privind profi tul societatii si utilizarea acestuia – lipsesc.
19. Persoanele care au semnat bilantul contabil:

Director:  Chicu Marcel
Contabil:  Carpencova Anna

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al rapoartelor fi nanciare anuale. Se anexeaza auditul raportelor fi nanciare IM ”Cuanta” 
S.A. la 01.01.2012.

Darea de seama rezumativa anuala Darea de seama rezumativa anuala 
a societatii pe actiuni “BTA-35 Singerei”a societatii pe actiuni “BTA-35 Singerei”

1.  Anul 2011
2.  Denumirea completa si prescurtata a emitentului SA BTA-35 Singerei
3.  Numarul si data inregistrarii de stat a emitentului MD 0035691 din 22.09.1994
4.  Sediul societatii, numere de telefon si fax pentru relatiior:
 Singerei str. 1 mai -27 tel 0(262) 2-35-40, fax 0(262)2-36-00
5.  Principalele genuri de activitate transport pe baza de grafi c
6.  Persoane cu functii de raspundere a societatii 
  Eremenco Tatiana – pesedintele consiliului societatii, 
  presedintele organului executive – Bodnari Petru, 
  presedintele comisiei de cenzori – Dimitrova Ludmila.
10.  Capitalul social al emitentului in profi lul tipurilor de actiuni 108322 actiuni ordinare valoa-

rea nominala 10 lei cota capitalului social 100%.

 Tipul actiunilor plasate Numaru
(unitati)

Valoarea nominala 
a unei actiuni(lei)

Cota in capitalul 
social,%

ordinare 108322 10 100%
12.  Lista persoanelor inregistrate in registru care detin 5 si mai mult la suta din actiunile cu de 

vot ale emitentului

Denumirea persoanelor 
inregistrate in registru

Numarul de actiuni cu drept de 
vot detinute

Cota actiunilor cu drept de vot de-
tinute in numarul total al actiunilor 

ordinare  ordinare
SA DAAC Hermes-grup 78236 72.22

15.  Informatie vizind persoana imputernicita cu tinerea registrului detinatorilor valorilor mobiliare ale 
emitentului denumirea Registrator Centru

17. Bilantul contabil rezultativ al emitentului la data raportata

Posturile bilantului La fi nele perioadei de 
gestiune(lei)

La fi nele anului de ges-
tiune precedent(lei)

1.1 Active nemateriale 624 1124
1.2 Active materiale pe termen lung 3444725 4036491
1.4 Alte active pe termen lung 34445349 4037615
2.1 Stocuri de marfi ri si materiale 134487 80368
2.2 Creante pe rermen scurt 48848 39178
2.4 Mijloace banesti 8842 17152
2.5 Alte active curente 258039 209816
Bilant 3703388 4247431
Capitalul propriu

3.1 Capitalul statutar 1083220 1083220
Total 3.1 1083220 1083220
3.2 rezerve 1547349 1547349
3.3 Profi t nerepartizat(pierderea neacoperita a 
anilor precedenti) (1366005) (1366005)
Profi t net(pierderea) anuklui de gestiune (399109)
Total 3.3 (2280995) (1881886)
3.4 Capitalul secundar 2300450 2300450
Total capitolul 3 3049133 3049133
 4.1 Datorii pe termen lung 263632 263632
5.1 Datorii pe termen scurt - 129476
5.2Datorii comerciale pe termen scurt 401309 322362
5.3Datorii pe termen scurt calculate 388423 482828
Bilant 37033881 4247431

18. Darea de seama rezultativa privindrezultatele fi nanciare la data raportata

Indicatorii Perioada 
raportata

Anul 
precedent

Vinzari nete 2333012 2251554
Costul vinzarilor 2037005 1856381
Profi tul brut 296007 395173
Alte venituri operationale 12151 16462
Cheltuieli comerciale 2000 1185
Cheltuieli generale si administrative 556872 518136
Alte cheltuieli operationale 148475 163550
8. Rezultatul din activitatea operationala profi t(pierderi) (399189) (271236)
9 Rezultat din activitatea de investitii 3834 2917
10. rezultat din activitatea fi nanciara (3754) 50795
11 Rezultat din activitatea economico fi nanciar (399109) (217524)
13 Profi t perioadei raportate (399109) (217524)

(399109) (217524)
19 Pesoanele care au semnat bilntul contabil 

director  Bodnari Petru
contabil-sef Neaga Viorica

21. Controlul de audit se efectuaza la moment
Membrii consiliului societatii – Demeteenco I. C. “Iordatii I, Salari Iu. Stefi rta V.
Membrii comisiei de cenzori – Cambarova L, Nagacevschii O., DimitrovaT.
Persoane fi zice afeliate – Iordachii Iurii, Iordachii Ana, Iordachii Oxana, Iordachii Boris, Slari Iulian, 

Salari Nina, Salari Alexei, Salari Tatiana, Salari Elena, Salari Anastasia, Salari Rodica, Dementeenco 
Constantin, Dementeenco Igori, Dementeenco Olga, Maslly Olga.

Registrator – Centru or. Chisinau str. Calea Esilor -10, contract Nr. 190 din 4.07.03 Licenta MAII Nr. 
003639 din12.04.2005.

Audit – SRL “Leuauditfi n” or. Balti str Alexandru cel Bun 6/2, licenta A MMII №031041 din 18.03.2009, 
contractul №13-08-А din 17.06.2008.

Principalele teze ale raportului comisiei de cenzori privind confi rmarea darii de seama fi nanci-
ar economice a SA BTA-35 pe anul 2011 corespund Standartului de contabilitate si lejislatia in 
vigoare.
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Raportul anual al Societăţii pe Acţiuni „BAŞTINA”Raportul anual al Societăţii pe Acţiuni „BAŞTINA”
1.  Anul 2011.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a emitentului: Societatea pe acţiuni „Baştina”; „Baştina” SA.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 1003600062121 din data de 16 august 1995.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii:
 MD 2029, m. Chişinău, şos. Munceşti, 801/3 tel/fax 41-41-36.
5.  Principalele genuri de activitate: Transporturi Depozitari, Inchirierea bunurilor imobiliare proprii, 

alte activitati de servicii prestate in principal intreprinderilor.
6.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale societăţii: 
 Preşedintele consiliului- M. Scobioală, Membrii consiliului-Scobioala Galina, Cebotari Valeriu, Vi-

cleanschi Vladimir, Scobioala Andrei, rezerva- Scobioala Dorin, Administrator Melinceanu Victor, 
Audit-cenzor „Runat Audit” S.R.L..

7.  Lista insiderilor si a persoanelor afi liate si marimea cotelor detinute in capitalul social al emitentu-
lui, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului: 

 Scobioala Galina detine 98% in SRL „Doriandr” – 29.361%, Scobioală Mihail Victor-23.78%, Sco-
bioală Andrei Mihail-10.32%, Scobioală Dorin-7.07%, Cebotari Valeriu Artimon-8.1%

8.  Informatia privind valorile mobiliare ale emitentului inregistrate in Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare l aultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie 2011)

Tipul acţiunilor plasate
Numă-
rul (uni-

tăţii)

Valoarea nomi-
nală (fi xată) a 

unei acţiuni (lei)

Cota în 
capitalul 
social,%

Descrierea succintă a acţiuni-
lor, inclusiv dreptul la vot, divi-

dende, valoarea lor de lichidare
Ordinare 339537 8 lei 100 Drept de vot

Preferenţiale 
(în profi tul claselor)

Total 339537 8 lei 100 Drept de vot
9.  Capitalul social al emitentului în ultima zi a perioadei de gestiune: 2716296 lei
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 595
11.  Lista persoanelor înregistrate în registru care deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile cu 

drept de vot ale emitentului

Denumirea (N.P.P.) 
persoanelor înregistra-

te în registru

Numărul de acţiuni cu 
drept de vot deţinute

Cota acţiunilor cu drept de vot deţinute în nu-
mărul total al acţiunilor cu drept de vot ale emi-

tentului,%
Ordinare Preferenţiale Ordinare Preferenţiale

SRL „Doriandr” 99692 - 29,361 -
Scobioală Mihail Victor 80750 - 23,78 -
Scobioală Andrei Mihail 35039 - 10,32 -
Cebotari Valeriu Artimon 27500 - 8,1 -
Scobioală Dorin 24000 - 7,07 -

12.  Lista fi lialelor şi reprezentanţelor emitentului. – nu sunt
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afi liate acestuia: lipseşte
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni Raportul anual al societăţii pe acţiuni 
“Corporaţia de Finanţare Rurală”“Corporaţia de Finanţare Rurală”

1.  Perioada de gestiune: de la 1 ianuarie pînă la 31 decembrie 2011.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului):
 Societatea pe Acţiuni “Corporaţia de Finanţare Rurală”,
 “Corporaţia de Finanţare Rurală” S.A.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat: nr. 1002600000283 din 28.11.1997.
4.  Sediul, nr. de telefon, fax al emitentului:
 mun. Chişinău, MD-2069, str. Ion Creangă 10/5, tel. 59 55 59, fax: 59 56 59.
5.  Tipul principal de activitate: alte activităţi de creditare.
6.  Persoanele cu funcţii de răspundere a societăţii:
  – Alexandru Bostan – Preşedintele Consiliului;
  – Dobîndă Ion – Membrul Consiliului;
  – Sulă Eufemia – Membrul Consiliului;
  – Onuţă Zinaida – Membrul Consiliului;
  – Coteţ Larisa – Membrul Consiliului;
  – Rodica Mandraburcă – Preşedintele Comisiei de Cenzori;
  – Cazacu Agafi a – Membrul Comisiei de Cenzori;
  – Ciofi u Valentina – Membrul Comisiei de Cenzori;
  – Ion Gangura – Preşedintele Direcţiei executive;
  – Iaşan Valeriu – Vice Preşedinte;
  – Cicanci Galina – Vice Preşedinte.
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afi liate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului: nu deţin acţiuni cu drept de vot.
Bostan Tatiana, Costas Virgilia, Dobîndă Ion, Dobîndă Tatiana, Dobînda Valentina, Dobîndă Mihail, 

Rusu Elena, Sula Andrei, Sula Ana, Ursu Efi m, Levinti Parascovia, Ursu Tudor, Ursu Ion, Stă-
nescu Veaceslav, Onuţa Victoria, Onuţa Vasile, Coteţ Ion, Coteţ Natalia, Coteţ Parascovia, Bîlea 
Constantin, Bîlea Parascovia, Gangura Tatiana, Gangura Eugenia, Gherciu Veronica, Iaşan Ivan, 
Iaşan Liliana, Iaşan Bogdan, Iaşan Otilia, Cicanci Alexandru, Cicanci Pavel, Cicanci Milena, Ha-
initchi Elena, Bodareva Tatiana, Buzu Ion, Mandraburca Olivia, Cojocari Valentina, Cojocari Ale-
xandru, Cebotari Maria, Cazacu Alexandru, Valicu Victoria, Cazacu Ala, Bujor Vera, Ciofu Mihail, 
Ciofu Vitalie, Boistean Liudmila, Botnari Greta.

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune:

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Ordinare nominative 

de clasa I
MD14

RURA1001 58 988 75 X  –  – 
Preferenţiale nomi-

native de clasa I
MD14

RURA1009 10 661 75  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 5 223 675 lei.
10.  Numarul de acţionari înregistraţi în registru:   309
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului: nu sînt.
12.  Lista fi lialelor şi reprezentanţelor emitentului: Ofi cii regionale în Orhei, Călăraşi, Edineţ, Soroca, 

Hînceşti, Ştefan – Vodă, Bălţi cu subdiviziune în Froreşti, Cahul.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afi liate lui: nu sînt.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: „Registru-Corect” S.A., mun. Chişinău, str. Columna, 87, licenţa nr. CNPF 

0005666 din 10.02.2010, Tel. 22 61 23;
 b) Auditorul: „PricewaterhouseCoopers Audit” S.R.L., str. Maria Cibotari nr. 37, Chişinău, R. Mol-

dova, Tel. 23 81 22.
15.  Informaţii despre obligaţiile fi nanciare neonorate: nu sînt.

16. Bilanţul contabil la 31 decembrie 2011

ACTIVE
La fi nele perioa-
dei de gestiune 

curente

La fi nele
anului de gestiu-

ne precedent
Mijloace băneşti 37 094 940 38 276 813
Titluri de valoare 76 557 445 104 746 109
Depozite bancare 0 12 153 900
Împrumuturi acordate 125 939 089 106 995 285
Provizioane pentru împrumuturi (2 892 187) (14 631 003)
Creanţe aferente dobînzilor 821 028 753 468
Provizioane pentru dobînzi (79 537) (0)
Active materiale şi nemateriale pe termen lung 16 396 473 17 056 419
Alte active 2 152 654 1 923 908
TOTAL ACTIVE 255 989 905 267 274 899
DATORII
Credite bancare şi împrumuturi primite 148 057 706 172 269 475
Datorii privind dobînzile 2 526 859 2 039 251
Alte datorii 2 209 141 2 254 505
Total datorii 152 793 706 176 563 231
CAPITAL PROPRIU
Capital statutar (social) 5 223 675 5 223 675
Rezerve stabilite de legislaţie 4 033 443 4 033 443
Alte rezerve 80 108 652 75 776 142
Corectarea rezultatelor anilor precedenţi 156 900 (855)
Profi tul nerepartizat (pierderea neacoperită) ale anilor precedenţi 0 0
Profi tul net (pierderea netă) al anului de gestiune 13 673 529 5 679 263
Total 103 196 199 90 711 668
TOTAL DATORII ŞI CAPITAL PROPRIU 255 989 905 267 274 899

17. Raportul privind rezultatele fi nanciare

Indicatori Perioada de 
gestiune

Perioada corespun-
zătoare a anului pre-

cedent
Venituri din dobînzile aferente împrumuturilor 23 792 455 28 492 955
Alte venituri din dobînzi 7 788 460 6 604 352

Cheltuieli aferente altor dobînzi 13 737 570 14 247 687
Rezultatul net din constituirea şi anularea provizioanelor 2 915 663 (6 734 017)
Profi t brut (pierdere globală) 20 759 008 14 115 603
Alte venituri operaţionale 10 262 424 6 995 649
Cheltuieli generale şi administrative 16 313 240 14 593 823
Alte cheltuieli operaţionale 348 348 1 311 884
Rezultatul profi t (pierdere) din activitatea operaţională 14 359 844 5 205 545
Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 26 757 47 000
Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdre) (713 072) 426 718
Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: 13 673 529 5 679 263
Profi tul (pierderea) perioadei raportate pînă la impozitare 13 673 529 5 679 263
Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit 0 0
Profi t net 13 673 529 5 679 263

18. Informaţii suplimentare privind profi tul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profi tului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi - -
b) rezerve stabilite de legislaţie; - -
c) rezerve prevăzute de statut; 1 363 196 935 509
d) alte rezerve; 10 964 435 3 397 002
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; - -
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; - -
g) plata dividendelor;
• la acţiunile preferenţiale
• la acţiunile ordinare

239 873
1 106 025

239 873
1 106 025

h) alte scopuri - 854
 2. Activele nete ale emitentului 103 196 200 90 711 668
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară

-
9 680
1 749

-
8 509
1 538

 4. Profi tul net la o acţiune ordinară a societăţii 231,80 96,28
 5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 118 596 95 399
 6. Dividendele anunţate la o acţiune de fi ecare clasă a emitentului:
• intermediare,
• anuale. 

118 596
19,32

-
19,32

 7. Valoarea unei acţiuni a societăţii
• valoarea de piaţă
• valoarea estimativă

75
– 

75
– 

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Preşedintele  Ion Gangura
Contabil-şef  Valeriu Iaşan

20. Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al rapoartelor fi nanciare anuale: în luna mai 2012. 
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 a. Registratorul: Societatea pe acţiuni „Comitent” m. Chişinău, b. Negruzzi, 2 of. 304, licenţa 
000069 valabil 10.04.2014, contract nr. 193 din 01.06.09, tel/fax 229574

 b. Auditorul: Compania de Audit RUNAT- AUDIT S.R.L., mun. Chişinău, str. Milescu Spătaru, 13, 
C.F. 1002600032394, auditor Rusu Natalia- Certifi cat AG 000058 din 08.02.08

15.  Informaţii despre obligaţiunile fi nanciare neonorate: nu sînt

16. Bilanţul contabil al emitentului la fi nele perioadei de gestiune- 31.12.2011:

Posturile bilanţului
La fi nele perioa-
dei de gestiunei 

curente, (lei)

La fi nele anului 
de gestiune pre-

cedent, (lei)
Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 581 2280
1.2 Active materiale pe termen lung 7642722 7712426
1.3 Active fi nanciare pe termen lung - -
1.4 Alte active pe termen lung 82779 82779
Total capitolul 1 7643303 7797485
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale - 34213
2.2 Creanţe pe termen scurt 446136 468081
2.3 Investiţii pe termen scurt - -
2.4 Mijloace băneşti 1905 12075
2.5 Alte active curente 73797 17868
Total capitolul 2 521838 532237
TOTAL ACTIV 8165141 8329722
Pasiv
3. Capital propriu
3.1 Capital statutar şi suplimentar
Capital statutar 2716296 2716296
Capital suplimentar
Capital nevărsat () ()
Capital retras () ()
Total 3.1 2716296 2716296
3.2 Rezerve - -
inclusiv: – stabilite de legislaţie
- prevăzute de statut
- alte rezerve
Total 3.2 - -
3.3 Profi t nerepartizat (pierdere neacoperită)
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente (32031)
Profi t nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 2594080 1322225
Profi t net (pierderea) al anului de gestiune 1033091 1271855
Profi t utilizat al anului de gestiune () ()
Total 3.3 3595140 2594080
3.4 Capital secundar - -
Total capitolul 3 6311436 5310376
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii fi nanciare pe termen lung 669145 1072912
4.2 Datorii pe termen lung calculate - 360751
Total capitolul 4 669145 1433663
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii fi nanciare pe termen scurt 57206 58406
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 339832 402567
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 787522 1124710
Total capitolul 5 1184560 1585683
TOTAL PASIV 8165141 8329722

17. Raportul de profi t şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii Perioada 
raportată

Anul 
precedent

1. Venituri din vînzări 876002 963755
2. Costul vînzărilor 27001 50525
3. Profi tul brut (pierdere globală) 849001 913230
4. Alte venituri operaţionale 106795 152683
5. Cheltuieli comerciale - -
6. Cheltuieli generale şi administrative 710798 754313
7. Alte cheltuieli operaţionale 37745 215416
8. Rezultatul din activitatea operaţională profi t (pierdere) 207253 96184
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 826004 1212347
10. Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) (166) (36676)
11. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 1033091 1271855
12. Rezultatul excepţional: profi t(pierdere)
13. Profi tul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 1033091 1271855
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit
15. Profi tul net (pierderea netă) 1033091 1271855

18. Informatii suplimentare privind profi tul societatii si utilizarea acestuia: 
Indicatorii Perioada 

raportată
Anul 

precedent
1. Direcţiile de utilizare a profi tului net pe parcursul anului de gestiu-
ne precedent: 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenti - -
b) rezerve stabilite de legislaţie; - -
c) rezerve prevăzute de statut; - -
d) alte rezerve; - -
e) plata recompenselor membrilor consiliului societatii si membrilor co-
misiei de cenzori - -
f) investirea in vederea dezvoltarii productiei - -

Darea de seamă rezumativă Darea de seamă rezumativă 
a “Dacia Universal Bulboaca” S.A. pe a.2011a “Dacia Universal Bulboaca” S.A. pe a.2011

1.  Denumirea – Societatea pe acţiuni “Dacia Universal Bulboaca”
2.  Nr. înregistrării 1003601001550 din 24.09.1994.
3.  Adresa juridică: s Bulboaca str. Ştefan cel Mare, 1; tel. 509425.
4.  Genuri principale de activitate: – reparatie tehnicii agricole
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere: 
 Preşedintele Consiliului – Morosan Iu., membrii Consiliului:, Ţvetcova S. Macari O, Iordati Iu., 

Ursachi N, Director general – Cozin N, Tespezerean M. – contabil-şef., Preşedintele comisiei de 
Cenzori – Dimitrova L, Membri ai Comisiei de cenzori: Iuzvac L, Nagacevschi O.

6.  Persoanele fi zice afi liate persoanlor specifi cate la p. 5: 
 Cozina A, Rotaru A, Cozin A, Ţvetcov Eugen, Iordatii Iu, Iordati A, Iordati O,. Iordati B, Ursachi V, 

Ursachi R, Ursachi Gh, Ursachi V, Ursachi S, Nagacevschi R, Tanurcova N, Tespezrea C, Smo-
cinschi I, Negruta N, Grecu P, Morosan E, Morosan V, Marian T, MorosanN, Morosan A, Marian 
A, Marian M, Morosan M, Nani M, Nani S, Balic I, BalicL, Iuzvac M, Balic A, Iuzvac A, Iuzvac V, 
Rîbacioc G, Macari D, Boguş S, Bogus I

7.  Structura capitalului pe tipuri de acţiuni: Ordinare – 368624 buc., valoarea nominală – 10 lei, Cota 
din capitalul statutar – 100%.

8.  «DAAC Hermes grup» SA-175941 acţiuni ordinare sau 47.73%, Ratibor- 20560 acţiuni ordinare 
sau 5.58%, StelarInvest – 19800 acţiuni ordinare sau 5.4% din capitalul statutar.

9.  Societatea deţine mai mult de 25% din actiunile cu drept de vot ale următoarelor societăţi: “DAAC 
Hermes grup”SA -175941 acţiuni ordinare,

10.  Societatea nu are deschise fi liale.
11.  Registratorul Societăţii: “Registrator-Centru” SA, m. Chişinău, str. Calea Ieşilor 10, licenţa CNPF 

000062 din 13.01.2005, tel. 7415 64

12. Bilanţul “Dacia Universal Bulboaca”S.A. lа 01.01.2012
Articolele bilanţului La fi nele perioad, lei La început perioad, lei

Active
Active pe termen lung 4198048 4249601
Stocuri de mărfuri şi materiale 727017 741670
Creanţe pe termen scurt 239936 335041
Investitii pe termen scurt 1470000 1470000
Mijloacele băneşti 36073 76995
Alte active curente 10287 64649
Total active 6681361 6937956
Pasive
Capital statutar şi suplimentar 3686244 3686244
Rezerve 3056420 1803498
Profi t nerepartizat (pierdere) - 1252922
Profi t net (pierderi) 263258 -
Datorii pe termen lung 392 392
Datorii pe termen scurt 201563 194900
Total pasive 6681361 6937956

13 Darea de seamă despre rezultatele activităţii pe a. 2010
Indicatori Perioada de gestiune, lei

Vînzări nete 109141
Costul vînzărilor 183587
Profi tul brut 74446
Alte venituri operaţionale 132181
Cheltuieli comerciale 14013
Cheltuieli generale şi admin. 259045
Alte cheltuieli operaţionale 135139
Rez. din activit. operatatională (350452)
Rezultat din activ. de investiţii 88240
Rezultat din activ. economico-fi nanciară (1046)
Profi t (pierdere) pina la impozitare (263258)
Cheltuieli impozit pe venit (economii)
Profi t net (pierdere netă) (263258)
Numărul de acţiuni 368624
Activele nete 6479406
Activele nete per acţiune ordin. nominativ 17.58
14. Raport fi nanciar a fost semnat de 

Cozin N.  director general “Dacia Universal” S.A.
Tespezerean M.  contabil-şef

15. Audit „Niscom Audit Service” SRL contract Nr. 87
16. Principalele teze ale Comisiei de cenzori: contabilitatea se execută conform Standartelor Naţionale 

de contabilitate, darea de seamă fi nanciară este întocmită corect şi corespunde legislaţiei în vigoare.

g) plata dividendelor;
• la acţiunile preferenţiale
• la acţiunile ordinare - -
h) alte scopuri - -
2. Activele nete ale emitentului 6311436 5310376
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 18.59 15.64
4. Profi tul net la o acţiune ordinară a societăţii 3.04 3.75
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi - -
6. Dividendele anuntate la o acţiune de fi ecare clasa a emitentului:
– intermediare; – anuale - -
7. Valoarea unei actiuni a societatii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piata; • valoarea estimativa - -
19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil: 

Administrator  Melinceanu Victor
20. Opinia auditorului exprimata in Raportul de audit al societatii de audit care a efectuat auditul obli-

gatoriu al rapoartelor fi nanciare anuale: Dupa opinia auditorului Rusu Natalia, Rapoartele fi nanciare 
pentru anul 2011 nu contin denaturari semnifi cative.
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Subvenţii
Total 3.4 Capital secundar
Total capitolul 3 13612248 12471768
4. Datorii pe termen lung – total 0 0
4.1 Datorii fi nanciare pe termen lung 0 0
4.2 Datorii pe termen lung calculate 0 0
4.3 Rezerve si fonduri de asigurare 4565173 4182907
Total capitolul 4 4565173 4182907
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii fi nanciare pe termen scurt 79007 37924
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 104066 325627
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 585145 2506216
5.4 Datorii pe termen scurt privind asigurarea 555456 855499
Total capitolul 5 1323674 3725266
Total pasiv 19501095 20379941

17. Raportul de profi t şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 18935034 16377340
2. Costul vînzărilor 14559895 11739504
3. Profi tul brut (pierdere globală) 4375139 4637836
4. Alte venituri operaţionale 131253 237141
5. Cheltuieli comerciale 2743067 16508
6. Cheltuieli generale şi administrative 574679 3592282
7. Alte cheltuieli operaţionale 1281565 275784
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) 2790 990403
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) (245159) 199784
10. Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) 1039196 140078
11. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 1039196 1330265
12. Rezultatul excepţional: profi t (pierdere) - -
13. Profi tul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 1039196 1330265
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit
15. Profi tul net (pierderea netă) 1039196 1330265

18. Informaţii suplimentare privind profi tul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei 

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei 

1. Direcţiile de utilizare a profi tului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi
b) rezerve stabilite de legislaţie; 66513 50155
c) rezerve prevăzute de statut; 
d) alte rezerve; 
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; 
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; 
g) plata dividendelor: • la acţiunile preferenţiale; • la acţiunile ordinare
h) alte scopuri  2513798  2149260
 2. Activele nete ale emitentului 13612248 12471768
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 256,36 297,12
 4. Profi tul net la o acţiune ordinară a societăţii 19,57 31,69
 5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi
 6. Dividendele anunţate la o acţiune de fi ecare clasă a emitentului:
• intermediare, • anuale. 
 7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă • valoarea estimativă
19. Persoanele care au semnat bilantul contabil:

Director general  Vieru Vera
Contabil-sef  Zaiet A.

20. Opinia auditorului: In opinia noastra, rapoartele fi nanciare refl ectă o imagine veridică şi completă 
despre situaţia fi nanciară a CA „GALAS” S.A. la situaţia din 31 decembrie 2011, rezultatul fi nanciar, 
fl uxul capitalului propriu şi fl uxul mijloacelor băneşti ale acesteia pentru perioada sus nominalizată, 
au fost întocmite în conformitate cu Standardele Naţionale de Contabilitate şi sunt conforme cu pre-
vederile legale şi statutare.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni CA “GALAS” S.A.Raportul anual al societăţii pe acţiuni CA “GALAS” S.A.
1.  Perioada de gestiune: anul 2011.
2.  Denumirea completă Compania de Asigurari “GALAS” Societate pe actiuni;
 Denumirea prescurtată CA “GALAS” S.A.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului – 1002600000630 din 05 iunie 2001
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: MD-2005, str. Diordita Alexandru 2,
 mun. Chisinau, Republica Moldova, tel. 213450, fax. 223954
5.  Principalele genuri de activitate – activitati de asigurari neefectuate de stat
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
  Membrii organului executiv – Vieru Vera,
  Membrii comisiei de cenzori – Stetco Igor,
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afi liate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:
 Guma Valeriu, Guma Daniela, Guma Valeria, Guma Gabriela, Bodea Ilie, Bodea Maria, Bodea 

Vitalie, Bodea Ilie, Vieru Dorian, Vieru Otilia, Vieru Dorian, Prepelita Ana, Stetco Ludmila, Stetco 
Daniel, Stetco Vasile, Stetco Vasile Vasile, Stetco Elena, Stetco Alexandru, Zaiet Andrei, Zaiet An-
drei David, Zaiet Victoria, Cebotari Valentina, Capatina Lilian, Guma Viorel, Iurcu Tudor, Litr Ana.

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14GASA1007 53098 226 X  –  – 

Acţiuni preferenţiale  –  –  –  –  –  – 
Obligaţiuni  –  –  –  –  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 12 000 148.
10.  Numarul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 2.
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fi zice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fi zice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Guma Victoria 32091 60,44
SC “PROMO TV” SRL 21007 39,56

12.  Lista fi lialelor şi reprezentanţelor emitentului. Nu dispune.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afi liate acestuia. -.
 Lista intreprinderilor in care emitentul detine 25 si mai mult din actiunile (cotele – parti) cu 

drept de vot ale emitentului:
Nr 
d/o Denumirea intreprinderii Cota in capitalul social

1 S.A. ”Galfi n-Grup” 100%
2 S.A. “GALAS-FACTOR” 65%
3 “GALAS-LEASING” SRL 100%

14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registrator independent. Compania “Registru” S. A, mun. Chisinau, str. Sciusev, 47, tel. 

271177, Licenta MD 000083 valabila pina la 13/01/15, contract R 101/395 din 20/04/2007, direc-
tor O. Domentii.

 b) Auditorul SA”Audit-Concret”, mun. Chisinau, str. Mitropolit G. Banulescu-Bodoni, 45, Director 
General- Ana Litr, tel. 22-74-20, contractul nr. 54 din 08.11.2011.

15.  Informaţii despre obligaţiile fi nanciare neonorate. -.

16. Bilanţul contabil al emitentului la fi nele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La fi nele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La fi nele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 21975 43870
1.2 Active materiale pe termen lung 372962 529533
1.3 Active fi nanciare pe termen lung 3665192 3665192
1.4 Alte active pe termen lung 1954364 -
Total capitolul 1 6014493 4238595
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 54555 67747
2.2 Creanţe pe termen scurt 7129980 8506275
2.3 Investiţii pe termen scurt 4135083 4991913
2.4 Mijloace băneşti 1176568 2439690
2.5 Alte active curente 990416 135721
Total capitolul 2 13486602 16141346
Total activ 19501095 20379941
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 12000148 9486350
Capital suplimentar 10115 10115
Capital nevărsat (327) (327)
Capital retras () ()
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 12009936 9496138
Rezerve stabilite de legislaţie 66513 68648
Total 3.2 Rezerve 66513 68648
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente (1012941) -
Profi tul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 60576 60221
Profi tul net (pierderea) al perioadei de gestiune 1039196 1330265
Profi t utilizat al perioadei de gestiune () ()
Total 3.3 Profi t nerepartizat (pierdere neacoperită) 86831 1390486
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung 1448968 1516496

Raportul anual al societăţii pe acţiuni Raportul anual al societăţii pe acţiuni 
Î.M. „Volatil-West Companу” SAÎ.M. „Volatil-West Companу” SA

1.  Întreprinderea Mixtă Moldo – Luxemburgienă „Volatil – West Companу” 
 Societatea pe Actiuni. Î.M. „Volatil-West Companу” SA.
2.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 
 nr. 177007962 din 25.04.1996, cod fi scal -1003600013547
3.  Sediul societăţii: mun. Chişinău, str. 31 Augusta 1989, nr. 129, tel. 26-66-58.
4.  Principalele genuri de activitate: 
 producerea şi prelucrarea materiei prime eterooleoginoase, producerea uleiului volatile.
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere ale societăţii: director – Condratschii Boris; preşedintele 

societăţii – Istratii Sava.
6.  Capitalul social al emitentului în profi lul tipurilor de acţiuni
Tipul acţi-
unilor pla-

sate

Numărul 
(unităţii)

Valoarea nominală 
(fi xată) a unei acţi-

uni (lei)

Cota în ca-
pitalul so-

cial,%

Descrierea succintă a acţiunilor, inclusiv 
dreptul la vot, dividende, valoarea lor de li-

chidare
Ordinare  95027 100 100

7 martie 2012



17№9 (429),ANUNŢURI ALE EMITENŢILOR  /  ОБЪЯВЛЕНИЯ ЭМИТЕНТОВ

Darea de seamă rezumativă Darea de seamă rezumativă 
a “Fertilitatea Anenii Noi” S.A. pe a. 2011a “Fertilitatea Anenii Noi” S.A. pe a. 2011

1.  Denumirea – Societatea pe acţiuni “Fertilitatea Anenii Noi”
2.  Nr. înregistrării 1003600158537 din 30.05.1995.
3.  Adresa juridică: or Anenii Noi, str. Parcovaia, 14A; tel. 509425.
4.  Genuri principale de activitate: – păstrări şi depozitări
5.  Persoanele cu funcţii de răspundere: 
 Preşedintele Consiliului – Ţvetcova S, membrii Consiliului: Ganea N, Iordati Iu., Ursachi N, Bori-

sov Iu, Director general interimar – Cozin N, Tespezerean M. – contabil-şef., Preşedintele comisiei 
de Cenzori – Dimitrova L., Membri ai Comisiei de cenzori: Iuzvac L Kulicitkaia T.

6.  Persoanele fi zice afi liate persoanlor specifi cate la p. 5: 
 Cozina Alexandra, Rotaru Ana, Cozin Artem, Ţvetcov Eugen, Samoilenco, Ganea D, Iordatii Iu, 

Iordati A, Iordati O,. Iordati B, Kulicitkai I, Kulicitkii S, Kulicitkaia E, Perepiolco N, Bilov P, Ursachi 
V, Ursachi R, Ursachi Gh, Ursachi V, Ursachi S, Lungu V, Dimitrova M, Tespezrean C, Smocinschi 
I, Negruta N, Grecu P., Balic I, BalicL, Iuzvac M, Balic A, Iuzvac A, Iuzvac V

7.  Structura capitalului pe tipuri de acţiuni: Ordinare – 275545 buc., valoarea nominală – 10 lei, Cota 
din capitalul statutar – 100%.

8.  «DAAC Hermes grup» SA-140632 acţiuni ordinare sau 51.04%, Stelarinvest- 8144 acţiuni ordina-
re sau 2.96%, FMC – 115191 acţiuni ordinare sau 41.80% din capitalul statutar.

9.  Societatea deţine mai mult de 25% din actiunile cu drept de vot ale următoarelor societăţi: “DAAC 
Hermes grup”SA -140632 acţiuni ordinare, FMC – 115191 acţiuni ordinare

10.  Societatea nu are deschise fi liale.
11.  Registratorul Societăţii: “Registrator-Centru” SA, m. Chişinău, str. Calea Ieşilor 10, licenţa CNPF 

000062 din 13.01.2005, tel. 7415 64

12. Bilanţul “Fertilitatea Anenii Noi”S.A. lа 01.01.2012
Articolele bilanţului La fi nele perioad, lei La început perioad, lei

Active
Active pe termen lung 367823 387224
Stocuri de mărfuri şi materiale 23646 23949
Creanţe pe termen scurt 92416 103704
Investitii pe termen scurt 4006000 4006613
Mijloacele băneşti 322341 288300
Total active 4810606 4811107
Pasive
Capital statutar şi suplimentar 2755456 2755456
Rezerve 2087544 2087544
Profi t nerepartizat (pierdere) -61985
Profi t net 6118
Diferente din reevaluarea activelor pe termen lung 14111 14111
Datorii pe termen lung 1109
Datorii pe termen scurt 9362 14872
Total pasive 4810606 4811107

13 Darea de seamă despre rezultatele activităţii pe a. 2011
Indicatori Perioada de gestiune, lei

Vînzări nete
Costul vînzărilor
Profi tul brut 
Alte venituri operaţionale 32362
Cheltuieli comerciale 
Cheltuieli generale şi admin. 73996
Alte cheltuieli operaţionale 25225
Rez. din activit. operatatională -66859
Rezultat din activ. de investiţii 72977
Rezultat din activ. fi nanciară
Rezultat din activ. economico-fi nanciară 6118
Profi t (pierdere) pina la impozitare 6118
Cheltuieli impozit pe venit (economii)
Profi t net (pierdere netă) 6118
Numărul de acţiuni 275545
Activele nete 4801244
Activele nete per acţiune ordin. nominativ 17.42
14. Raport fi nanciar a fost semnat de 

Cozin N.  director general interimar “FAN” S.A.
Tespezerean M.  contabil-şef “FAN” S.A.

15. Audit „Niscom Audit Service” contract Nr 88`
16. Principalele teze ale Comisiei de cenzori: contabilitatea se execută conform Standartelor Naţionale 

de contabilitate, darea de seamă fi nanciară este întocmită corect şi corespunde legislaţiei în vigoare.

7.  Lista persoanelor înregistrate în registru care deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile cu 
drept de vot ale emitentului

Denumirea (N.P.P.) persoanelor 
înregistrate în registru

Numărul de acţiuni cu 
drept de vot deţinute

Cota acţiunilor cu drept de vot deţi-
nute în numărul total al acţiunilor cu 

drept de vot ale emitentului,%
Ordinare Preferenţiale Ordinare Preferenţiale

„Laz Management Incorporation” 28661 30,16
Sovhozul – fabrică „Efi ronos” 27980 29,44
Depozitarul Naţional de Valori 
Mobiliare al Moldovei” 13159 13,85
Panova Larisa Ibraghim 6428 6,76

8.  Lista fi lialelor şi reprezentanţelor emitentului – nu sunt.
9.  Informaţii vizînd persoana împuternicită cu ţinerea registrului deţinătorilor valorilor mobiliare ale 

emitentului:. Registratorul independent „SOLIDITATE” S.A., MD -2005, mun. Chişinău, str. Fere-
deului, 4. tel. 54-93-20. Certifi cat de înregistrare nr. 0086250 din 28.11.2008.

10. Bilanţul contabil rezumativ al emitentului la data raportată:

Posturile bilanţului
La fi nele perioa-
dei de gestiune 

curente, (lei)

La fi nele anului 
de gestiune pre-

cedent, (lei)
Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale - -
1.2 Active materiale pe termen lung 3183418 3183418
1.3 Active fi nanciare pe termen lung 900 900
1.4 Alte active pe termen lung 136214
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 1209295
2.2 Creanţe pe termen scurt 146098 1167937
2.3 Investiţii pe termen scurt - -
2.4 Mijloace băneşti 226042 360
2.5 Alte active curente 1508793
Bilanţ 3556458 7206917
Pasiv
3. Capital propriu
3.1 Capital statutar şi suplimentar
Capital statutar 9502700 9502700
3.2 Rezerve - -
3.3 Profi t nerepartizat (pierdere neacoperită)
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente -
Profi t nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (3591790) (2448611)
Profi t net (pierderea) al anului de gestiune (2448611) X
Profi t utilizat al anului de gestiune () ()
Total 3.3 (7040401) (2448611)
3.4 Capital secundar - -
Total capitolul 3 3462299 7054089
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii fi nanciare pe termen lung - -
4.2 Datorii pe termen lung calculate - -
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii fi nanciare pe termen scurt - -
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 93731 133957
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 428 18871
Bilanţ 3556458 7206917

18. Darea de seamă rezumativă privind rezultatele fi nanciare la data raportată:

Indicatorii Perioada 
raportată

Anul 
precedent

1. Vînzări nete 216224 -
2. Costul vînzărilor 791830 -
3. Profi tul brut (pierdere globală) (575606) -
4. Alte venituri operaţionale 18846 -
5. Cheltuieli comerciale - -
6. Cheltuieli generale şi administrative 357329 3918
7. Alte cheltuieli operaţionale 2677693 -
8. Rezultatul din activitatea operaţională profi t (pierdere) (3591782) (3918)
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) - -
10. Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) (8) -
11. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) (3591790) (3918)
12. Rezultatul excepţional: profi t(pierdere) - -
13. Profi tul (pierderea) perioadei raportate pînă la impozitare (3591790) (3918)
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit - -
15. Profi tul net (pierderea netă) (3591790) (3918)
16. Direcţiile de utilizare a profi tului net pe parcursul anului de gestiune precedent: 
17. Activele nete ale emitentului 3462299 7054089
18. Activele nete ale emitentului în raport la: o acţiune ordinară 36.4 74.2
19. Profi tul net la o acţiune ordinară a societăţii - -
20. Datoriile la dividendele anilor precedenţi - -
21. Dividendele la o acţiune a emitentului: - -
22. Preţul de piaţă al unei acţiuni a societăţii
23. Numărul de acţionari 10 10
11. Persoanele care au semnat bilanţul contabil:

director   Condratschii Boris;
contabil   Toderica Svetlana

12. Informaţii vizînd auditorul emitentului: – nu este.

În atenţia acţionarilor S.A. “CEPROSERVING”În atenţia acţionarilor S.A. “CEPROSERVING”
În temeiul deciziei Consiliului din 05 martie 2012, organul executiv al societăţii anunţă 

despre convocarea adunării generale extraordinare a acţionarilor, care va avea loc 
pe data de 23 martie 2012, pe adresa: mun. Chişinău, str. Negruzzi, 2 bir. 208.

ORDINEA DE ZI:
1.  Cu privire la aprobarea încheierii tranzacţiei de proporţii.

Începutul adunării: 11-00
Începutul înregistrării: 10-00
Adunarea va avea loc cu prezenţa acţionarilor.
Lista acţionarilor care au drept să participe la adunarea generală este întocmită la data de 06 

martie 2012.
Acţionarii pot lua cunoştinţa cu materialele ordinii de zi începând cu 13 martie 2012, în zilele 

lucrătoarele pe adresa: mun. Chişinău, str. Negruzzi, 2 bir. 208, de la orele 14-00 până la 17-00.
Pentru participarea la adunare este necesar să prezentaţi documentul care autentifi că identitatea, 

iar în cazul reprezentării – şi procura autentifi cată conform legislaţiei în vigoare a RM.
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Baza de transport auto nr. 36”Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Baza de transport auto nr. 36”
1.  Perioada de gestiune: anul 2011.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): 
 Societatea pe acţiuni „Baza de transport auto nr. 36”, „BTA-36” S.A.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 
 141004601 din 29.09.1994; IDNO 1003608000747 din 05.08.2003.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 MD4300, or. Căuşeni, str. Alba Iulia, 46, tel.: (243) 25505, fax: (243) 25599.
5.  Principalele genuri de activitate: prestarea serviciilor de transport.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:

Denumirea completa a 
persoanei juridice / nu-
mele, prenumele per-

soanei fi zice

Funcţia deţinută în or-
ganele de conducere 

ale emitentului

Acţiunile deţinute la fi nele perioadei de gestiune

Numărul de 
acţiuni, unităţi

Cota parte a acţiunilor deţinu-
te în numărul total de acţiuni cu 

drept de vot,%
Persoanele cu funcţii de răspundere ale emitentului

Rotaru Pavel Preşedintele consiliului 4457 2,6654
Trubnic Tatiana Membru consiliului 8372 5,0067
Enachi Vasile Membru consiliului 5344 3,1959
Balan Ivan Membru consiliului 1439 0,8606
Ceban Mihai Membru consiliului 1448 0,8608
Gîrjău Anatolie Membru consiliului 633 0,3785
Ochişan Grigorii Membru consiliului 1559 0,9323

Membrii organului executiv
Railean Veaceslav Director BTA-36 S.A. 1613 0,9646

Membrii comisiei de cenzori
Nicolaev Ivan Preşedintele comisiei 2807 1,6788
Bîstriţchii Victor Membru comisiei 1112 0,6650
Gorban Eugeniu Membru comisiei 2220 1,3276

Alte persoanele cu funcţii de răspundere
Blajan Ecaterina Contabil-şef 2486 1,4867

7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afi liate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul 
social al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului:

Denumirea completa a per-
soanei juridice / numele, 

prenumele persoanei fi zice

Acţiunile deţinute la fi nele perioadei de gestiune
Numărul de acţiuni, 

unităţi
Cota parte a acţiunilor deţinute în numărul 

total de acţiuni cu drept de vot,%
Sinigribov Evghenia 4292 2,56
Railean Eugenia 2500 1,49

 Enachi Lidia, Enachi Oxana, Enachi Ina, Enachi Marcel, Railean Mihail, Railean Victor, Rusu 
Petru, Rotaru Valentina, Frunză Veronica, Rotaru-Caraman Iulia, Lazarev Valentina, Borzin Ma-
ria, Gîrjău Lilia, Gîrjău Rodica, Gîrjău Gheorghe, Nicolaev Valentina, Covarjîc Raisa, Bîstriţchii 
Eugenia, Bîstriţchii Alexandr, Bîstriţchii Natalia, Gorban Vitalie, Gorban Ion, Gorban Tatiana, Ce-
ban Parascovia, Ceban Viorel, Ceban Oleg, Ceban Mariana, Balan Tatiana, Balan Viorica, Balan 
Dumitru, Şevciuc Vladimir, Şevciuc Raisa, Şevciuc Anatolie, Şevciuc Sergiu, Ochişan Eugenia, 
Ochişan Grigorii, Ochişan Serghei.

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-
rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14ATBS1001 167216 10 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 1672158.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 168.
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fi zice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fi zice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1. Andrieş Nicolae, 0971401882372 - 40789 - 24,39
2. Trubnic Tatiana, 0982002186165 - 8372 - 5,01

14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: R.I. „Grupa Financiară” S.A., MD2012, mun. Chişinău, str. Armenească, 55, of. 

301, licenţa CNPF nr. 000080 din 21.01.2010 – 21.01.2015, administrator D-na Viorica Bondarev, 
tel.: (22) 271845, contract nr. 16 din 02.01.2009.

 b) Auditorul: „AUDIT VICTOR” S.R.L., mun. Chişinău, str. Tighina, 65, of. 503, administrator Man-
taluţa A. A., contract nr. 9 din 01.03.2012.

16. Bilanţul contabil al emitentului la fi nele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La fi nele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La fi nele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 500 1000
1.2 Active materiale pe termen lung 2369257 2490615
1.3 Active fi nanciare pe termen lung - -
1.4 Alte active pe termen lung - -
Total capitolul 1 2369757 2491615
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 1080764 940060
2.2 Creanţe pe termen scurt 562872 576397
2.3 Investiţii pe termen scurt - -
2.4 Mijloace băneşti 891085 207316
2.5 Alte active curente 237044 248904

Total capitolul 2 2771765 1972677
Total activ 5141522 4464292
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 1672158 1672158
Capital suplimentar -
Capital nevărsat (-)
Capital retras (-)
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 1672158 1672158
Rezerve stabilite de legislaţie - -
Rezerve prevăzute de statut 44223 44223
Alte rezerve 1634660 662954
Total 3.2 Rezerve 1678883 707177
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente -
Profi tul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 91076 1062782
Profi tul net (pierderea) al perioadei de gestiune 6499931 -
Profi t utilizat al perioadei de gestiune (-)
Total 3.3 Profi t nerepartizat (pierdere neacoperită) 741007 1062782
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung 393500
Subvenţii -
Total 3.4 Capital secundar 393500 393500
Total capitolul 3 4485548 3836517
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii fi nanciare pe termen lung -
4.2 Datorii pe termen lung calculate -
Total capitolul 4 -
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii fi nanciare pe termen scurt -
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 325515 299373
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 330459 329302
Total capitolul 5 655974 628675
Total pasiv 5141522 4464292

17. Raportul de profi t şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 10996445 10710040
2. Costul vînzărilor 8411328 8387628
3. Profi tul brut (pierdere globală) 2585117 2322412
4. Alte venituri operaţionale 24400 20818
5. Cheltuieli comerciale -
6. Cheltuieli generale şi administrative 1980086 1864656
7. Alte cheltuieli operaţionale 3680 9450
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) 625751 469123
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 24180 289
10. Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) -
11. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 649931 469412
12. Rezultatul excepţional: profi t (pierdere) -
13. Profi tul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 649931 469412
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit -
15. Profi tul net (pierderea netă) 649931 469412

18. Informaţii suplimentare privind profi tul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profi tului net pe parcursul perioadei de gestiune: 
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi - -
b) rezerve stabilite de legislaţie; - -
c) rezerve prevăzute de statut; 44223 44223
d) alte rezerve; 1634660 662954
e) plata recompenselor membrilor consiliului societăţii şi membrilor 
comisiei de cenzori; - -
f) investirea în vederea dezvoltării producţiei; 
g) plata dividendelor;
• la acţiunile preferenţiale
• la acţiunile ordinare
h) alte scopuri
2. Activele nete ale emitentului 4485548 3835617
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 26,82 22,94
4. Profi tul net la o acţiune ordinară a societăţii 3,89 2,81
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi
6. Dividendele anunţate la o acţiune de fi ecare clasă a emitentului:
• intermediare, • anuale. 
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă; 
• valoarea estimativă

19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Director BTA-36 S.A.  V. Railean
Contabil-şef E. Blajan
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Consiliul SA „BTA-36”Consiliul SA „BTA-36”
Anunţă convocarea adunării generale 

anuale a acţionarilor SA „BTA-36”, care 
va avea loc la 11 aprilie 2012, pe adresa: 

or. Căuşeni, str. Alba Iulia, 46, sala de 
festivităţi et. 2. Începutul înregistrării 
– 08.00. Începutul adunării – 08.30.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă anuală despre activitatea 

economico-fi nanciară a SA „BTA-36” pen-
tru anul 2011.

2.  Darea de seamă a Comisiei de cenzori, 
concluziile organizaţiei de audit.

3.  Darea de seamă a Comisiei pentru întoar-
cere acţiunilor „BTA-36 SA, înregistrate pe 
Andrieş Nicolai.

4.  Repartizarea benefi ciului anului 2011 şi 
aprobarea normativelor de repartizare a 
benefi ciului pentru anul 2012.

5.  Alegerea membrilor Consiliului de cenzori.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea generală a fost întocmită de Re-
gistratorul Independent „Grupa Financiară” SA 
la data de 27.02.2012.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi, 
acţionarii pot lua cunoştinţă începînd cu 30 
martie 2012, în contabilitatea SA „BTA-36”, pe 
adresa: or. Căuşeni, str. Alba Iulia, 46, zilnic de 
la ora 08.00 pînă la 14.00.

Pentru înregistrare e necesar să aveţi docu-
mentul ce certifi că identitatea Dvs. În caz că 
nu aveţi posibilitate personal să participaţi la 
adunare puteţi delega reprezentantul Dvs. cu 
procură autentifi cată de organizaţia de la locul 
de muncă, de studii sau de trai al acţionarilor, 
iar pentru pensionari, de organul de asistenţă 
socială de la locul de trai.

Relaţii la tel. (243) 2-55-05.

În atenţia acţionarilor În atenţia acţionarilor 
S.A. „DRUM-11”S.A. „DRUM-11”

Organul executiv al Societăţii pe acţiuni 
„DRUM-11” Cimişlia, în baza deciziei 

consiliului societăţii anunţă convocarea 
adunării generale anuale cu prezenţa 

acţionarilor care va avea loc la 05 aprilie 
2012 pe adresa: or. Cimişlia, str. Nicolae 

Iorga, 110. Începutul adunării 10.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a organului executiv al 

Societăţii, despre activitatea economico-
fi nanciară în anul 2011 şi direcţiile princi-
pale de activitate pentru anul 2012.

2.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii.
3.  Darea de seamă a Comisiei de cenzori.
4.  Aprobarea organizaţiei de audit şi stabili-

rea retribuţiei pentru servicii.
5.  Alegerea Consiliului Societăţii.
6.  Alegerea Comisiei de cenzori a Societăţii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la adu-
narea generală va fi  întocmită la 26 martie 2012.

Începînd cu data de 02 aprilie 2012 acţionarii 
pot să facă cunoştinţă cu materialele ordinii de 
zi pe adresa: la sediul Societăţii. 

SA “Mărculeşti Combi”SA “Mărculeşti Combi”
În vederea executării prevederilor 

art. 54 al. 6 lit. (j) Legii cu privi-
re la piaţa valorilor mobiliare

Administraţia SA “Mărculeşti Combi” adu-
ce la cunoştinţa persoanelor cointeresate 
că conform deciziei Consiliului Societăţii din 
03.02.2012 a fost acceptată demisia Directo-
rului General al Societăţii Dl. Păduraru Ion şi 
angajarea în funcţie de Director General Dl. 
Scripnic Iurie.

În atenţia acţionarilor În atenţia acţionarilor 
FPC “Orhei-Mobilă” SA!FPC “Orhei-Mobilă” SA!

Consiliul Societăţii convoacă adunarea 
generală anuală cu prezenţa acţionarilor 
la 13 aprilie 2012 pe adresa: or. Orhei, 

str. Unirii, 49, ofi ciul SA „CA-2811”.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă anuală a Consiliului Soci-

etăţii şi a executivului ei despre activitatea 
sa în anul 2011 şi direcţiile prioritare de 
activitate ale Societăţii în anul 2012.

2.  Darea de seamă a comisiei de cenzori 
pentru anul 2011 şi aprobarea raportului 
de audit.

3.  Cu privire la acoperirea pierderilor pentru 
anul 2011 şi aprobarea normativelor de 
repartizare preventivă a benefi ciului net 
pentru anul 2012.

4.  Cu privire la efectuarea unor tranzacţii de 
proporţii în conformitate cu art. 82 şi 83 al 
Legii cu privire la societăţile pe acţiuni.

5.  Cu privire la constituirea întreprinderilor 
mixte cu investitori străini, producerilor 
comune şi proiectelor investiţionale.

6.  Cu privire la întroducerea modifi cărilor şi 
completărilor în statutul Societăţii.

7.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuirii serviciilor ei.

8.  Cu privire la autentifi carea procesului-ver-
bal al adunării generale a acţionarilor

Înregistrarea acţionarilor 15:00 – 15:50. 
Începutul adunării 16:00.
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunare a fost perfectată conform situaţiei din 
28.02.2012.

Acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii acţionarilor – o pro-
cură, perfectată conform legislaţiei în vigoare.

Cu materialele de pe ordinea de zi acţionarii pot 
lua cunoştinţă, începînd cu data de 03.04.2012 
la sediul Societăţii, între orele 8:00 – 15:00, sîm-
bătă şi duminică – zile de odihnă. Adresa juridică 
a societăţii: or. Orhei, str. Unirii, 57.

Relaţii la tel. (235) 2-16-97.
Administraţia FPC “Orhei-Mobilă” SA

S.R.L. „WALHALLA”S.R.L. „WALHALLA”
în conformitate cu prevederile art. 84 al Legii 

privind societăţile pe acţiuni, aduce la cunoştin-
ţă că deţine 11431 acţiuni ordinare nominative 
ale S.A. „Radiator” ceia ce constituie 25,00%. 

 «BAZA DE TRANSPORTURI  «BAZA DE TRANSPORTURI 
AUTO Nr. 6» SAAUTO Nr. 6» SA

По решению Совета Общества 
14.04.2012г. в 10-00 час по адресу: 
мун. Кишинэу, ул. Дойна, 156 со-

стоится годовое общее собрание 
акционеров общества. Регистра-
ция с 9-00 до 09-45 час. Форма 
проведения собрания – очная. 

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1)  Отчет совета общества о результатах 

финансово-хозяйственной деятельно-
сти общества за 2011г.

2)  Отчет ревизионной комиссии общества 
за 2011 г.

3)  Продажа основных средст общества.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в общем собрании, составлен на 
27.02.2012 г. Ознакомление с материалами 
по повестке дня в офисе общества: ул. Дой-
на, 156 с 01.04.2012г., с 9-00 по 13-00.

«Transervice-Maximum» SA«Transervice-Maximum» SA
извещает акционеров о созыве 05 
апреля 2012 года годового обще-

го собрания акционеров Общества 
по адресу: г. Кишинев, MD-2001, 
ул. Мунчешть 29/1, здание офиса 
АО «Транссервис-М», начало реги-
страции акционеров – 10.30, на-
чало работы собрания – 11.00, 

СО СЛЕДУЮЩЕЙ ПОВЕСТКОЙ ДНЯ:
1) Рассмотрение и утверждение годового 

финансового отчета общества за 2011 
год.

2) Утверждение годового отчета Дирекции 
общества за 2011 год.

3) Утверждение годового отчета Ревизион-
ной комиссии за 2011 год.

4) Принятие решения о распределении 
прибыли за 2011 год, в том числе вы-
плате годовых дивидендов или покры-
тии убытков общества.

5) Утверждение приоритетных направле-
ний деятельности общества в 2012 году.

6) Принятие и утверждение бюджета на 
2012 год.

7) Утверждение нормативов распределе-
ния прибыли общества.

8) Избрание Генерального директора, 
установление размера оплаты его тру-
да, вознаграждения и компенсаций.

9) Избрание членов Дирекции общества, 
установление размера оплаты их труда, 
вознаграждения и компенсаций.

10) Избрание членов Ревизионной комис-
сии, установление размера оплаты их 
труда и компенсаций.

11) Принятие решений по приобретению 
недвижимого имущества.

Собрание проводится в очной форме. 
Список акционеров имеющих право уча-
ствовать в собрании составлен по состоя-
нию на 20.02.12 года.
В соответствии с Законом «Об акционер-

ных обществах» акционеры вправе озна-
комиться с подготовленными к повестке 
дня материалами в рабочие дни с 9.00 
до 12.00, начиная с 26 марта 2012 года по 
адресу г. Кишинев MD-2001, ул. Мунчешть 
29/1, здание офиса АО «Транссервис-М», 
а при отсутствии возможности личной явки 
направить представителя с нотариально 
оформленной доверенностью на право 
предоставления интересов акционера.
Участники должны иметь при себе доку-

менты, удостоверяющие личность. Пред-
ставители акционеров должны представить 
доверенность, оформленную в соответ-
ствии со статьей 57 (5) Закона «Об акцио-
нерных обществах».

Исполнительный орган

S.A. “Magazinul Ionel”S.A. “Magazinul Ionel”
aduce la cunoştinţa acţionarilor că Con-
siliul S.A. convoacă adunarea generală 
pe anul 2011, care va avea loc pe 06 

aprilie 2012 în încăperea „Magazinului 
Ionel” S.A., mun. Chişinău, str. Sarmi-
zegetusa, 1. Înregistrarea acţionarilor: 

17.00 – 17.55. Începutul adunării: 18.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a cîrmuirii S.A. „Magazi-

nul Ionel” pe anul 2011.
2.  Darea de seamă a comisiei de cenzori pe 

anul 2011.
3.  Repartizarea profi tului net pentru anul 

2011 şi aprobarea normativelor de repar-
tizare a profi tului S.A. „Magazinul Ionel” 
pentru anul 2012.

4.  Aprobarea fondului de remunerare pentru 
membrii Consiliului şi membrilor Comisiei 
de Cenzori pentru anul 2012.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală va fi  întocmită conform 
legii la data de 06 martie 2012.

Acţionarii pot face cunoştinţă cu ordinea de 
zi la adresa S.A. “Magazinul Ionel” de la 10.00 

– 16.00.
Acţionarii la adunare se prezintă cu buletinul 

de identitate, iar reprezentanţii cu procură.
Telefonul de contact: 50-20-68.

Stimate acţionar „BTA 35” SAStimate acţionar „BTA 35” SA
Organul executiv „BTA 35”SA în baza 

deciziei Consiliului Societăţii din 5 
martie 2012 anunţa convocarea adunării 

generale ordinare anuale a acţionari-
lor, cu prezenţa acţionarilor, care va 

avea loc la 13 aprilie 2012 pe adresa: 
str. Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau.

ORDINEA DE ZI A AGA:
1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
anul 2011.

2.  Examinarea dării de seamă fi nanciare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2011.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pe anul 2011.

4.  Acoperirea pierderilor obţinute conform re-
zultatelor activităţii societăţi în anul 2011. 
Aprobarea normelor de repartizare ale 
profi tului anului 2012.

5. Cu privire la încheierea unei tranzacţii de 
proporţie.

6.  Cu privire la împuternicirea persoanelor 
fi zice cu dreptul de a semna documentele 
aferente încheierii tranzacţiei de proporţie.

7.  Stabilirea mărimii remunerării membrilor 
organelor de conducere şi control

8.  Alegrea membrilor Consiliului societăţii.
9.  Aprobarea completărilor şi modifi cărilor în 

Statutul societăţii.
10.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabi-

lirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
11.  Autentifi carea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Începutul adunării – orele 11.00. 
Începutul înregistrării – orele 10.30
Lista acţionarilor care au dreptul să partici-

pe la Adunarea generală este perfectată la 5 
martie 2012. Cu materialele pregătite pentru 
ţinerea adunării acţionarii pot face cunoştinţa, 
începînd cu 3 aprilie 2012 la adresa: str. Calea 
Ieşilor, 10, mun. Chişanau, în zilele de lucru de 
la 16.00 pînă la 17.00.

Acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra lor pa-
şaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autentifi ca-
tă în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Organul executiv

Совет АО Совет АО 
“Деревообрабатывающий “Деревообрабатывающий 

комбинат” м. Бэлцькомбинат” м. Бэлць
Извещает своих акционеров, что 

12 апреля 2012 года в 10.00 со-
стоится общее годовое собрание 
акционеров по адресу: м. Бэлць, 
ул. Штефан чел Маре, 170. На-
чало регистрации в 09.00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Итоги работы АО “Деревообрабатываю-

щего комбината” за 2011 год и основные 
направления деятельности на 2012 год.

2.  Отчет ревизионной комиссии.
3.  Выбор членов совета общества.
4.  Утверждение аудиторской организации и 

установление размера оплаты ее услуг.
5.  О передаче зданий в аренду.
6. Заключение контракта на проведение ка-

питального ремонта всех зданий по ул. 
Штефан чел Маре, 170 согласно смете.

Список акционеров, имеющих право голо-
са на участие, в общем собрании составлен 
по состоянию на 28февраля 2012 года.
С материалами общего собрания акционе-

ров, акционеры могут ознакомится в офисе 
общества по адресу: м. Бэлць, ул. Штефан 
чел Маре, 170 с 02 апреля 2012 года с 08.00 
до 17.00.

Телефон для справок 0231 2-95-77

În atenţia acţionarilor În atenţia acţionarilor 
SA „CRISTINA-30”SA „CRISTINA-30”
(cu sediul: mun. Chişi-
nău, str. I. Creangă 78)

Conform deciziei Consiliului se anunţă 
despre convocarea adunării generale 
extraordinare a acţionarilor SA „CRIS-

TINA-30” cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la data 23martie 2012 

ora 11-00 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Zelinschi 7, bir. 511. Înregistrarea 
participanţilor la adunare va avea loc 

de la ora 10-00 pînă la ora 10-50.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:
1)  Aprobarea tranzacţiilor societăţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală extraordinară va fi  întoc-
mită conform situaţiei din 02.03.2012.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele or-
dinii de zi începînd cu „13” martie 2012, în zilele 
lucrătoare pe adresa: mun. Chişinău str. Zelin-
schi 7, bir. 511, de la orele 15-00 pînă la 16-00.

Pentru participare la adunare este necesar să 
prezentaţi documentul care autentifi că identita-
tea, iar în cazul reprezentării – şi procura auten-
tifi cată conform legislaţiei în vigoare a RM.

7 martie 2012
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STIMAŢI ACŢIONARI STIMAŢI ACŢIONARI 
SA „MINERAL”SA „MINERAL”

Consiliul Societăţii anunţă convocarea 
adunării generale anuale a acţiona-
rilor care va avea loc pe data de 12 
aprilie 2012 ora 14-00, pe adresa: 

or. Cricova, str. Chişinăului, 86.

CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:
1.  Aprobare dării de seamă anuale a Consi-

liului societăţii pe anul 2011.
2.  Examinarea dării de seamă fi nanciară anu-

ală a societăţii pe anul 2011 şi direcţiilor de 
activitate principale pentru anul 2012.

3.  Examinarea dării de seamă anuală a co-
misiei de cenzori;

4.  Repartizarea profi tului societăţii pe anul 
2011 şi aprobarea normativelor de repar-
tizare a profi tului pentru anul 2012.

Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabili-
rea cuantumul retribuţiei serviciilor ei;

Autentifi carea semnăturilor preşedintelui şi 
secretatului la procesul verbal al adunării ac-
ţionarilor.

Înregistrarea acţionarilor participanţi la adu-
nare se va desfăşura la data de 12 aprilie 
2012, începînd cu ora 13-00.

Începînd cu 28 martie 2012 acţionarii pot 
să ia cunoştinţă cu materialele ordinii de zi 
zilnic în zilele lucrătoare între orile 9.00-16.00 
în incinta societăţii pe adresa: or. Cricova, str. 
Chişinăului, 86.

Relaţii la tel. 453-197, 453-248.

Organul executiv Organul executiv 
S.A. „CREDO CARTEA”S.A. „CREDO CARTEA”

În baza deciziei Consiliului societăţii, 
anunţă convocarea adunării generale 
anuale a acţionarilor, care va avea loc 
cu prezenţa acţionarilor la 11.04.2012, 
pe adresa: or. Briceni, str. Prietenei, 1.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a Consiliului S.A. şi direc-

torului Executiv, privind rezultatele activită-
ţii în anul 2011.

2.  Darea de seamă a comisiei de cenzor şi 
aprobarea indiciilor economici pentru anul 
2011.

3.  Cu privire la plata dividendelor.
4.  Alegerea organelor de conducere: consiliu-

lui, comisiei de cenzori şi administratorului.
5.  Precăutarea cererii acţionarilor S. Trestian.

Începutul adunării – 11:00
Înregistrarea acţionarilor – 10:00
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală, a fost întocmită de că-
tre registratorul independent, conform situaţiei 
din 01.03.2012.

Incepînd cu data de 1.04.2012 acţionarii pot 
lua cunoştinţă cu materialele ordinii de zi pe 
adresa: or. Briceni, str. Prietenie, 1 în incinta 
librăriei.

Pentru participare la adunare acţionarii vor 
prezenta buletinul de identitate, iar reprezen-
tanţii – procura, autentifi cată conform legisla-
ţiei în vigoare.

Depozitarul Naţional de Valori MobiliareDepozitarul Naţional de Valori Mobiliare
ÎN ATENŢIA PARTICIPANŢILOR PROFESIONIŞTI LA PIAŢA VALORILOR MOBILIARE

Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare, licenţaCNPF 000574, va aduce la cunoştinţă:
1. Lista valorilor mobiliare admise la DNVM (ordin nr. 2 din 01.03.2012)

Emitentul VM Codul ISIN
SA “Drumuri Şoldăneşti” MD14DOLN1006
SA “Zidarul – Cahul” MD14ZICA1004
SA “Repdesteh” MD14REPH1006
Schimbarea în sistemul automatizat de tranzacţionarea statului valorilor mobiliare va avea loc 

începînd cu 07.03.2012

Уважаемые акционеры, Уважаемые акционеры, 
АО Рыбхоз «Гидрин»АО Рыбхоз «Гидрин»

Совет АО Рыбхоз «Гидрин» объ-
являет о созыве общего годового 
собрания в очной форме на 26 

апреля 2012 года, которое состо-
ится по адресу: г. Фэлешть, ул. 
Шт. чел Маре, 104. Регистрация 
с 10.00 до 11.00. Начало 11.00

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчёт финансово-хозяйственной дея-

тельности за 2011 год и перспективы 
развития на 2012.

2.  Отчёт ревизионной комиссии (аудитор-
ское заключение).

3.  Распределение годовой прибыли и 
утверждение нормативов.

4.  Выборы органов управлении общества и 
утверждение размера оплаты их труда.

5.  О заверении протокола общего собрания.

Список акционеров имеющих право уча-
стия в общем годовом собрании акционе-
ров составлен независимым регистратором 
«Registru-Corect» S.A. по состоянию на 26 
марта 2012.
С материалами повестки дня общего го-

дового собрания акционеры могут ознако-
миться начиная с 09 апреля 2011 с 10.00 
до 15.00 кроме выходных по адресу: г. Фэ-
лешть, ул. Штефан чел Маре, 104.
При регистрации акционеры предъявляют 

паспорт или доверенность заверенную со-
гласно законодательству.

Совет Общества

«Fabrica de fermentare «Fabrica de fermentare 
a tutunului Floresti» S.A.a tutunului Floresti» S.A.

Объявляется созыв годового очеред-
ного общего собрания акционеров 
SA “Fabrica de fermentare a tutunului 

Floresti” на основании решения Сове-
та общества. Собрание состоится 
в очной форме 12 апреля 2012 г. по 
адресу: м. Кишинэу, ул. Алеку Руссо, 
18/3 (2-ой этаж). Начало собрания 
в 11 часов 15 мин. Регистрация 

участников: с 10 часов до 11 часов.

ПОВЕСТКА ДНЯ СОБРАНИЯ:
1.  Утверждение годового отчета Совета Об-

щества о результатах финансово-эконо ми-
ческой деятельности Общества в 2011 г.

2.  Рассмотрение заключения аудиторской 
организации за 2011 г.

3.  Утверждение годового отчета ревизион-
ной комиссии за 2011 г.

4.  Утверждение годового финансового от-
чета Общества за 2011 г.

5.  Утверждение аудиторской организации 
на 2012 г. и установление размера опла-
ты её услуг.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в собрании, будет составлен на 
дату 10.03.2012.
С материалами повестки дня собрания 

можно ознакомиться начиная с 01.04.2012 
в рабочие дни с 11-00 до 15-00 по адресу: г. 
Флорешть, ул. Mihai Eminescu, 194.
Для регистрации акционеры должны пре-

доставить удостоверение личности, а пред-
ставители также и доверенности, составлен-
ные в соответствии с законодательством.

Исполнительный орган SA 
“Fabrica de fermentare a tutunului Floresti”

SA „Drumuri-Făleşti”SA „Drumuri-Făleşti”
Consiliul Societăţii SA „Drumuri-Făleşti” 
cu adresa juridică: or. Făleşti, str. A. Do-
nici, 1 anunţă convocarea adunării gene-
rale anuale la 18 aprilie 2012 cu începe-
re la ora 09.00, înregistrarea de la 09.45

ORDINE DE ZI:
1.  Darea de seamă a organului executiv al 

societăţii privind rezultatele activităţii eco-
nomico-fi nanciare a societăţii pe anul 2011.

2.  Darea de seamă a consiliului societăţii 
pentru anul 2011.

3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori.
4.  Aprobarea direcţiilor prioritare de activitate 

a societăţii pentru perioada anului 2012
5.  Repartizarea profi tului anual pentru anul 

2011 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profi tului societăţii pentru anul 2012.

6.  Confi rmarea organizaţiei de audit pentru 
exerciţiul fi nanciar al anului 2012 şi stabili-
rea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

7.  privind majorarea capitalului social al soci-
etăţii prin intermediul emisiunii suplimenta-
re de acţiuni şi aprobarea valorii aportului 
nebănesc.

8.  Aprobarea rezultatelor emisiei suplimenta-
re închise şi a listei subscriitorilor

9.  Aprobarea modifi cărilor şi completării în 
Statutul societăţii pe acţiuni S.A. „Drumuri-
Făleşti”

10.  Aprobarea listei persoanelor, care au drep-
tul la semnarea documentelor în organele 
de stat.

11.  Alegerea membrilor consiliului societăţii şi 
stabilirea cuantunului retribuţiei muncii lor.

12.  Alegerea membrilor comisiei de cenzori a 
societăţii şi stabilirea cuantumului retribu-
ţiei muncii lor.

Acţionarii pot face cunoştinţă cu materiale-
le pentru ordinea de zi ale adunării generale 
anuale începînd cu data de 30 martie 2012 ora 
9-00 pe adresa: or. Făleşti, str. A. Donici, 1, în 
sediul societăţii.

Consiliul SA “Avicola”Consiliul SA “Avicola”
anunţă convocarea adunării generale 

anuale a acţionarilor, care va avea loc la 
6 aprilie 2012, ora 11-00, în sediul soci-
etăţii pe adresa: s. Corlăteni r-l Rîşcani, 
SA “Avicola”. Înregistrarea acţionarilor 

– ora 9-00. Sfărşitul înregistrării – 10-30.

ORDINEA DE ZI
1.  Aprobarea dării de seamă a Consiliului 

Societăţii privind rezultatele activităţii soci-
etăţii pentru a. 2011 şi direcţiile principale 
de dezvoltare pe a. 2012.

2.  Examinarea dării de seamă anuală fi nan-
ciară a societăţii pe a. 2011.

3.  Aprobarea dării de seamă anuală a Comi-
siei de Cenzori a societăţii pe a. 2011.

4.  Repartizarea profi tului pe anul 2011 (aco-
perirea pierderilor), plata dividendelor şi 
aprobarea normativelor de repartizare a 
profi tului pe anul 2012.

5.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii. 
Stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.

6.  Alegerea auditorului societăţii. Stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor prestate.

Adunarea va avea loc cu prezenţa acţionarilor.
Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 

adunarea generală anuală a acţionarilor este 
întocmită la data de 21 februarie 2012.

Acţionarii au posibilitatea de a lua cunoştinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale anuale a acţionarilor, începînd cu 26 
martie 2012 între orele 8-00 – 17-00 în ofi ciul 
societăţii.

Participanţii la adunare vor prezenta buleti-
nul de identitate (paşaport), iar reprezentanţii 
lor prezintă şi procura perfectată în conformi-
tate cu legislaţia în vigoare.

Relaţii la tel: (256) 56333.
Consiliul Societăţii.

S.A. “Baştina”S.A. “Baştina”
În conformitate cu decizia Consiliului 

Societăţii pe acţiuni “Baştina” se aduce 
la cunoştinţa acţionarilor, că pe data 
de 20 aprilie 2012 ora 15.00 va avea 
loc Adunarea generală a acţionarilor 

cu participarea lor. Adunarea va avea 
loc în incinta “Baştina” SA pe adresa 
mun. Chişinău, str. Munceşti, 801/3. 

Înregistrarea acţionarilor se va efectua 
de la ora 13.30 pînă la ora 14.45

ORDINEA DE ZI:
1.  Examinarea dării de seamă fi nanciare 

anuale a Societăţii şi aprobarea dării de 
seamă anuale a Consiliului Societăţii pen-
tru anul 2011.

2.  Aprobarea raportului organizaţiei de audit 
pentru anul 2011.

3.  Confi rmarea organizaţiei de audit, stabi-
lirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei 
şi delegarea împuternicirilor Comisiei de 
cenzori organizaţiei de audit.

4.  Cu privire la repartizarea profi tului Societăţii.
5.  Alegerea membrilor consiliului Societăţii.

Listele acţionarilor cu dreptul de participare 
sunt constituite potrivit situaţiei la data de 31 
martie 2012, care prin hotărîrea Consiliului So-
cietăţii este considerată data de evidenţă.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării generale se poate lua cunoştinţă pe 
adresa mun. Chişinău, str. Munceşti, 801/3, 
începînd cu data de 10 aprilie 2012 de la ora 
9-00 pînă la ora 12-00 în fi ecare zi în afară de 
zilele de odihnă.

Societate pe actiuni “Fabrica Societate pe actiuni “Fabrica 
de brinzeturi din Cahul”de brinzeturi din Cahul”

anunta concurs pentru ocuparea 
postului vacant: DIRECTOR EXECUTIV
Cerinte:

– Studii superioare in domeniu tehnologiilor 
lactate
– Experienta in domeniu min 5 ani
– Abilitati in comunicare
– Cunoasterea limbii de Stat
Candidatii urmeaza sa adreseze la tel de con-

tact 0-29941271,41751 pentru prezentatea CV
Ofertele se primesc in termenul de 1 luna.

Уважаемый Акционер Уважаемый Акционер 
SA «SUCCES-COM»!SA «SUCCES-COM»!

Исполнительный орган SA «SUCCES-
COM», на основании решения 

внеочередного общего собрания от 
1 марта 2012 года, информирует о 
созыве очередного общего собрания 
акционеров SA «SUCCES-COM», 

которое состоится в очной форме 
9 апреля 2012, в помещении офиса 
АО «Viitorul nostru», расположенном 
по адресу: Кишинёв, ул. Заводская 
11. Начало собрания в 17-00 часов. 
Начало регистрации 15-00 часов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Утверждение отчёта исполнительно-

го органа о результатах финансово-
хозяйственной деятельности общества 
за 2011 год.

2.  Утверждение отчёта ревизионной ко-
миссии общества за 2011 год.

3.  Утверждение плана развития общества 
на 2012 год,

4.  Принятие решения о распределении 
прибыли за 2011 год и утверждение 
нормативов распределения прибыли 
общества на 2012 год.

5.  О получении кредитных средств в банке 
или у других финансовых предприятий.

6.  Заверка протокола годового общего со-
брания акционеров.

Список акционеров имеющих право на 
участие во очередном общем собрании ак-
ционеров составлен на 06,03,2012 года.
С материалами к повестке дня очередного 

общего собрания акционеров можно ознако-
миться по адресу: Кишинёв, ул. Заводская, 
11 в помещении офиса АО «Viitorul nostru», 
начиная с 19 марта 2012 по 7 апреля 2012 
с 10-00 до 15-00.
Для участия в собрании акционерам необ-

ходимо иметь при себе документ, удостове-
ряющий личность или оформленную в со-
ответствии с действующими требованиями 
законодательства доверенностью.

Директор SA «SUCCES-COM» 
Гущин Л. В.

În atenţia acţionarilor În atenţia acţionarilor 
SA „MONTAJCOM”SA „MONTAJCOM”

Rectifi care la anunţul publicat 
în ziarul „Capital Market”,

la data 29 februarie 2012 pagina 29, p.6, se 
va citi în următoarea redacţie:

6. Termenul de acţiune a ofertei publice – 30 
zile, începînd cu 29 februarie 2012

7 martie 2012
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 7 марта 2012 г. Цена 4 лея

Обозреватель финансового рынка

Курс валют
на 7.03.2012
Валюта Ставка Курс
Евро 1 15.5596
Доллар США 1 11.8477
Рубль российский 1 0.4005
Гривна украинская 1 1.4735
Лей румынский 1 3.5729

Нашим любимым 
женщинам!

Вас 71 цветок в букете Национальной комиссии 
по финансовому рынку. 71 личность, характер, та-
лант и красота. Поэтому наш букет всегда будет 
самым прекрасным и никогда не увянет. По случаю 
весенних праздников искренне поздравляем вас, бла-
годарим за то, что вы с нами и украшаете жизнь, 
и желаем вам быть всегда обожаемыми мамами, 
женами, дочерьми, сестрами, купающимися в лучах 
любви. Мы уверены, что вместе с Господом, дорогие 
наши коллеги, мы преодолеем все препятствия, раз-
делив радость достижений.

С праздником, дорогие наши 
женщины и девушки!

Административный совет 
Национальной комиссии по финансовому рынку

На этой неделе в столице 
состоялся первый 
семинар, организованный 
Национальной комиссией 
по финансовому рынку 
из серии семинаров 
«Законодательство об 
акционерных обществах», 
запланированных к 
проведению в марте в 
Кишиневе и других городах 
(Комрате, Кагуле, Бельцах 
и Единцах). Первый 
состоялся в помещении 
НКФР, в нем приняли 
участие руководство 
акционерных обществ, 
расположенных в 
Кишиневе и близлежащих 
районах.
Аурика Дойна, член Админи-

стративного совета НКФР, со-
общила, что цель мероприятий 
заключается в разъяснении по-
правок к Закону об акционерных 
обществах, улучшении стандар-
тов корпоративного управления 
и защите прав акционеров. Она 
выразила надежду, что инфор-
мация, полученная в ходе се-
минаров, станет полезной для 
повседневной деятельности при-
сутствующих.
Нина Доска, директор гене-

рального управления ценных 
бумаг при НКФР рассказала 
собравшимся об изменениях, 
внесенных в Закон об АО, в том 
числе о выкупе акций минори-
тарных акционеров, преимуще-
ственных правах акционеров, 
процедуре созыва и проведения 
общих собраний акционеров, 
необходимости внесения по-
правок и дополнений в уставы 
акционерных обществ. По её 
словам, множество обращений, 

В НКФР состоялся первый семинар для АО

поступающих в НКФР, связано с 
ограничением доступа акционе-
ров к информации и документам 
акционерных обществ, так что 
порядок решения этих проблем 
должен быть предусмотрен в 
уставах компаний.
В ходе семинара Елена Пуй, 

директор генерального испол-
нительного управления при 
НКФР, подробно рассказала о 
порядке публичного раскры-
тия информации акционер-
ными обществами, о порядке 
и сроках публикации в сред-
ствах массовой информации и 
на корпоративных сайтах. Она 
особо отметила необходимость 
максимальной прозрачности 

в деятельности компаний для 
успешного корпоративного 
управления.
В ходе семинара обсуждалось 

значение Кодекса корпоратив-
ного управления как одного из 
самых важных документов для 
акционерных обществ.
Участники семинара задали 

много разнообразных вопросов 
относительно продажи акций, 
процедуры созыва и проведе-
ния общих собраний, представ-
ления годовых специализиро-
ванных отчетов, обязанностей 
доверительных управляющих 
в отношениях с компаниями. 
Повышенный интерес вызвал 
вопрос о проведении аудита, 

в частности, многие отметили 
завышенную стоимость этой 
процедуры. По словам Е. Пуй, 
каждая компания вправе объя-
вить тендер и выбрать компа-
нию или аудитора, которые ей 
подходят. Она обратила внима-
ние присутствующих на то, что 
аудит обязателен для акцио-
нерных обществ, отвечающих 
критериям ст. 2 части 2 Закона 
об АО.
Интерес, проявленный участ-

никами семинара, а также раз-
нообразие вопросов и характер 
обсуждения указывает на пользу 
подобных мероприятий для ак-
ционерных обществ.

Анна СТРУЦЭ

Обзор биржевых сделок за неделю
Объем биржевых торгов за период с 27 февраля по 3 
марта 2012 года составил 657,0 тыс. леев. Всего за-
регистрирована 31 сделка с акциями 8 эмитентов.
В Основной Секции биржи проведены 16 сделок в объеме 473,8 

тыс. леев. Акции «Moldova-Agroindbank» торговались по 1240 
леев за акцию. Рыночная цена акций «Moldindconbank» уменьши-
лась с 130 до 120 лей.
В Секции Прямых Сделок зарегистрированы сделки по продаже 

акций посредством голосовых торгов в объеме 183,2 тыс. леев. 
Итого, продано 15 пакетов акций 3 эмитентов. Реализован пакет 
9,77% акций чимишлийской компании «Cereale-Cim» по 10 лей 
за акцию. Продолжают торговаться по 10 лей ценные бумаги ки-
шиневского общества «Întreprinderea de transporturi auto nr. 1». 
Акции резинской транспортной компании «RZ-Transcom» реали-
зовывались по 1 лею за акцию.

Фондовая биржа Молдовы

Дорогие 
женщины!

Редакция Capital Market 
искренне поздравляет вас 
с Международным жен-
ским днем 8 марта!

8 марта – это самый 
женственный, радостный 
и теплый день весны, и по 
случаю весенних празд-
ников желаем вам весны, 
полной любви и гармонии!

С уважением,
Коллектив 

Capital Market

Реальный ущерб 
в ОСАГО – кто платит?

Решения 
Национальной комиссии 
по финансовому рынку

Сколько стоит 
ипотечный кредит 
в Республике Молдова?
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Решения Национальной
комиссии по финансовому рынку

 В ходе очередного заседа-
ния Административного со-
вета Национальной комиссии 
по финансовому рынку были 
рассмотрены результаты ком-
плексной проверки соблюдения 
законодательства в сфере ссудо-
сберегательных ассоциаций 
A.E.Î. „AGROCREDIT”. Приня-
то решение о начале процедуры 
привлечения к административ-
ной ответственности исполни-
тельного директора ассоциации, 
предписании руководству A.E.Î. 
„AGROCREDIT” принять меры 
по устранению нарушений, от-
раженных в акте проверки, и 
безусловно соблюдать положе-
ния законодательных и норма-
тивных актов, а также ежемесяч-
но сообщать в Национальную 
комиссию по финансовому рын-
ку о принятых мерах.
Административный совет На-

циональной комиссии по финан-
совому рынку принял решение 
провести тематические проверки 
соблюдения законодательства в 
сфере ссудо-сберегательных ас-
социаций в A.E.Î. „HRUŞOVA”, 
A.E.Î. „GHECRIAL SISTEM” и 
A.E.Î. „HÎRTOPUL MARE”.
Изучив представленное заяв-

ление и приложенные докумен-
ты, Административный совет 
Национальной комиссии по фи-
нансовому рынку принял реше-
ние разрешить государственную 
регистрацию Негосударствен-
ного пенсионного фонда „Prime 
Exim – Asint” по адресу мун. 
Кишинев, бульвар Штефана чел 
Маре, 3.
Кроме того, изучив резуль-

таты плановой проверки со-
блюдения законодательства в 
сфере страхования брокером в 
страховании/перестраховании 
„BLAJCO ASIST” S.R.L., Адми-
нистративный совет Националь-
ной комиссии по финансовому 
рынку принял решение предпи-
сать руководству брокера без-
условно соблюдать положения 
действующих законодательных 
и нормативных актов, принять 
меры по устранению нарушений, 
отраженных в акте проверки, 
привлечь к административной 
ответственности управляющего 
„BLAJCO ASIST” S.R.L., а также 
передать SPCSB специальные 
формуляры по подозрительной 
сделке, а также по сделке с на-
личными. Об исполнении поста-
новления НКФР брокер должен 
проинформировать Националь-
ную комиссию по финансовому 
рынку.
В целях проверки соблюдения 

положений законодательства 
в сфере рынка ценных бумаг 
Административный совет На-
циональной комиссии по финан-
совому рынку принял решение 
провести комплексную проверку 
профессиональной деятельно-
сти на рынке ценных бумаг S.A. 
„ICF-CONSULTING-SERVICE” 
в период работы с 01.01.2008 по 
01.02.2012.
Административный совет На-

циональной комиссии по финан-
совому рынку принял решение о 
внесении изменений и дополне-
ний в Инструкцию о публичном 
предложении ценных бумаг на 
вторичном рынке.
Административный совет 

Национальной комиссии по фи-
нансовому рынку зарегистриро-
вал в Государственном реестре 
ценных бумаг ценные бумаги 

согласно отчетам о результатах 
дополнительной эмиссии акций:

– S.A. „DRUMURI-EDINEŢ” 
на сумму 3 325 090 лей в коли-
честве 332509 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей, за счет неденежных вкла-
дов. Уставный капитал компании 
составляет 5 585 060 лей и разде-
лен на 558506 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей. После увеличения устав-
ный капитал составит 8 910 150 
лей (891 015 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей);

– S.A. “DRUMURI-HÎNCEŞTI” 
на сумму 1.646.260 лей в количе-
стве 164626 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей, за счет неденежных вкла-
дов. Уставный капитал компании 
составляет 8 320 050 лей и разде-
лен на 832005 простых именных 
акций I класса номинальной сто-
имостью 10 лей. После увеличе-
ния уставный капитал составит 
9 966 310 лей (996631 простых 
именных акций номинальной 
стоимостью 10 лей);

– S.A. „DRUMURI-CRIULENI” 
на сумму 2 232 490 лей в количе-
стве 223249 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей, за счет неденежных вкла-
дов. Уставный капитал компании 
составляет 7388250 лей и разде-
лен на 738825 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей. После увеличения устав-
ный капитал составит 9 620 740 
лей (962 074 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей);

– S.A. „DRUMURI ORHEI” 
на сумму 3 511 410 лей в коли-
честве 351141 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей, за счет неденежных вкла-
дов. Уставный капитал компа-
нии составляет 10 871 900 лей и 
разделен на 1 087 190 простых 
именных акций номинальной 
стоимостью 10 лей. После уве-
личения уставный капитал со-
ставит 14 383 310 лей (1 438 331 
простых именных акций номи-
нальной стоимостью 10 лей);

– S.A. „DRUMURI-DROCHIA” 
на сумму 1 634 500 лей в коли-
честве 163450 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей, за счет неденежных вкла-
дов. Уставный капитал компании 
составляет 3 663 430 лей и разде-
лен на 366 343 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей. После увеличения устав-
ный капитал составит 5 297 930 
лей (529 793 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей);

– S.A. „DRUMURI-OCNIŢA” 
на сумму 1 694 000 лей в коли-
честве 169400 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей, за счет неденежных вкла-
дов. Уставный капитал компании 
составляет 3 728 320 лей и разде-
лен на 372 832 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей. После увеличения устав-
ный капитал составит 5 422 320 
лей (542 232 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей);

– S.A. „DRUMURI-ŞTEFAN 
VODĂ” на сумму 3 325 090 лей в 
количестве 332509 простых имен-
ных акций номинальной стои-
мостью 10 лей, за счет неденеж-
ных вкладов. Уставный капитал 
компании составляет 4 043 710 

лей и разделен на 404371 про-
стых именных акций номиналь-
ной стоимостью 10 лей. После 
увеличения уставный капитал 
составит 7 368 800 лей (736 880 
простых именных акций номи-
нальной стоимостью 10 лей);

– S.A. „DRUMURI-CĂUŞENI” 
на сумму 1 877 400 лей в коли-
честве 187740 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей, за счет неденежных вкла-
дов. Уставный капитал компании 
составляет 8 354 010 лей и разде-
лен на 835401 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей. После увеличения устав-
ный капитал составит 10 231 410 
лей (1 023 141 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей);

– S.A. “DRUMURI-REZINA” 
на сумму 2.059.000 лей в коли-
честве 205.900 акций номиналь-
ной стоимостью 10 лей, за счет 
неденежных вкладов. Уставный 
капитал компании составля-
ет 4.393.330 лей и разделен на 
439.333 простых именных акций 
номинальной стоимостью 10 
лей. После увеличения устав-
ный капитал составит 6.452.330 
лей (645.233 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей);

– S.A. “DRUMURI-
ŞOLDĂNEŞTI” на сумму 
2.059.000 лей в количестве 
205900 акций номинальной сто-
имостью 10 лей, за счет неденеж-
ных вкладов. Уставный капитал 
компании составляет 4.980.870 
лей и разделен на 498.087 про-
стых именных акций номиналь-
ной стоимостью 10 лей. После 
увеличения уставный капитал 
составит 7.039.870 лей (703.987 
простых именных акций номи-
нальной стоимостью 10 лей);

– S.A. “DRUMURI-TELE-
NEŞTI” на сумму 3.265.100 лей 
в количестве 326.510 акций но-
минальной стоимостью 10 лей, 
за счет неденежных вкладов. 
Уставный капитал компании со-
ставляет 4.238.100 лей и разде-
лен на 423.810 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей. После увеличения устав-
ный капитал составит 7.503.200 
лей (750.320 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей);

– S.A. “DRUMURI-IALOVENI” 
на сумму 3.936.400 лей в количе-
стве 393640 акций номинальной 
стоимостью 10 лей, за счет не-
денежных вкладов. Уставный 
капитал компании составляет 
10.210.440 лей и разделен на 
1.021.044 простых именных ак-
ций I класса номинальной стои-
мостью 10 лей. После увеличе-
ния уставный капитал составит 
14.146.840 лей (1.414.684 простых 
именных акций номинальной 
стоимостью 10 лей);

– S.A. “DRUMURI CĂLĂRAŞI” 
на сумму 611.290 лей в количе-
стве 61129 акций номинальной 
стоимостью 10 лей, за счет не-
денежных вкладов. Уставный 
капитал компании составля-
ет 6.812.680 лей и разделен на 
681.268 простых именных акций 
I класса номинальной стоимо-
стью 10 лей. После увеличения 
уставный капитал составит 
7.423.970 лей (742.397 простых 
именных акций номинальной 
стоимостью 10 лей);

– S.A. “DRUMURI-CIMIŞLIA” 
на сумму 2.066.010 лей в коли-

честве 206601 акций номиналь-
ной стоимостью 10 лей, за счет 
неденежных вкладов. Уставный 
капитал компании составля-
ет 5643.790 лей и разделен на 
564.379 простых именных акций 
I класса номинальной стоимо-
стью 10 лей. После увеличения 
уставный капитал составит 
7.709.800 лей (770.980 простых 
именных акций номинальной 
стоимостью 10 лей);

– S.A. “DRUMURI-SOROCA” 
на сумму 2.916.930 лей в коли-
честве 291693 акций номиналь-
ной стоимостью 10 лей, за счет 
неденежных вкладов. Уставный 
капитал компании составля-
ет 5.950.800 лей и разделен на 
595.080 простых именных акций 
I класса номинальной стоимо-
стью 10 лей. После увеличения 
уставный капитал составит 
8.867.730 лей (886.773 простых 
именных акций номинальной 
стоимостью 10 лей);

– S.A. “DRUMURI-
DONDUŞENI” на сумму 
1.694.000 лей в количестве 
169400 акций номинальной сто-
имостью 10 лей, за счет неденеж-
ных вкладов. Уставный капитал 
компании составляет 3.579.610 
лей и разделен на 357.961 про-
стых именных акций I класса 
номинальной стоимостью 10 
лей. После увеличения устав-
ный капитал составит 5.273.610 
лей (527.361 простых именных 
акций номинальной стоимостью 
10 лей);

– S.A. „MONOLIT” на сум-
му 10 245 330 лей в количестве 
683022 простых именных ак-
ций номинальной стоимостью 
15 лей, за счет конвертирования 
кредитных долгов. Уставный 
капитал компании составля-
ет 14 693 295 лей и разделен на 
979 553 простых именных акций 
номинальной стоимостью 15 
лей. После увеличения уставный 
капитал составит 24 938 625 лей 
(1 662 575 простых именных ак-
ций того же класса номинальной 
стоимостью 15 лей).
Кроме того, Административ-

ный совет Национальной комис-
сии по финансовому рынку заре-
гистрировал в Государственном 
реестре ценных бумаг уменьше-
ние уставного капитала:

– Акционерного общества 
“DORINŢA FARM” путем анну-
лирования 235157 казначейских 
акций. Уставный капитал ком-
пании до реорганизации состав-
лял 960.628 лей, разделенный на 
240.157 простых именных акций 
номинальной стоимостью 4 лея. 
После уменьшения уставный ка-
питал составит 20000 лей (5000 
простых именных акций номи-
нальной стоимостью 4 лея);

– Акционерного общества 
“PISCICOLA GURA BÎCULUI” 
путем аннулирования 124852 
казначейских акций. Уставный 
капитал компании до реоргани-
зации составлял 2.582.520 лей, 
разделенный на 257.877 про-
стых именных акций номиналь-
ной стоимостью 10 лей. После 
уменьшения уставный капитал 
составит 1334000 лей (133400 
простых именных акций номи-
нальной стоимостью 10 лей).
Также, Административный 

совет Национальной комиссии 
по финансовому рынку исклю-
чил из Государственного рее-
стра ценных бумаг в результате 
ликвидации и аннулирования 
ценных бумаг:

– Акционерное общество 
„NEW WIND COMPANY” в ко-
личестве 10000 простых имен-
ных акций;

– Акционерное общество 
„TAUR-ORHEI” в количестве 
9241 простых именных акций;

– Совместное предприятие 
„NATUR-VIT” S.A. в количестве 
2451243 простых именных ак-
ций;

– Акционерное общество 
„ISABEL” в количестве 522616 
простых именных акций;

– Акционерное общество „VI-
LISNIC-GRUP” в количестве 100 
простых именных акций;

– Акционерное общество 
„PLASTIFIANT” в количестве 
35045 простых именных акций;

– Акционерное общество 
„SALCIA” в количестве 251593 
простых именных акций;

– Акционерное общество 
„VEACESLAV” в количестве 100 
простых именных акций;

– Акционерное общество 
„IALSERVICEAUTO” в количе-
стве 535038 простых именных 
акций.
В ходе заседания Администра-

тивный совет Национальной ко-
миссии по финансовому рынку 
разрешил реорганизацию S.A. 
„STIMUL-COMERŢ” путем пре-
образования в общество с ограни-
ченной ответственностью, и S.A. 
“ANGROCONSTRUCŢIA” путем 
дробления (выделения) с пере-
дачей имущества новому ООО 
„IMOBIL CONSTRUCT GRUP”.
Административный совет 

Национальной комиссии по фи-
нансовому рынку утвердил Ин-
струкцию о государственной 
регистрации ценных бумаг, от-
менив Постановление Государ-
ственной комиссии по ценным 
бумагам №76-5 от 29.12.1997 
“О порядке эмиссии и государ-
ственной регистрации ценных 
бумаг” и Постановление Госу-
дарственной комиссии по цен-
ным бумагам №72/1 от 27.11.1997 
“Об Инструкции об эмиссии и 
государственной регистрации 
корпоративных облигаций”.
Административный совет 

Национальной комиссии по фи-
нансовому рынку разрешил ре-
организацию „ACORD GRUP” 
S.R.L. путем преобразования из 
ООО в акционерное общество, и 
государственную регистрацию 
изменений, внесенных в учре-
дительные документы и данные 
страховой компании „ACORD 
GRUP” S.R.L. в Государствен-
ном реестре юридических лиц.
Административный совет 

Национальной комиссии по фи-
нансовому рынку разрешил на-
значение лиц, ответственных за 
управление деятельностью по 
страхованию жизни и общему 
страхованию в страховой компа-
нии „GRAWE CARAT Asigurări” 
S.A.
Административный совет 

Национальной комиссии по 
финансовому рынку разрешил 
реорганизацию страховой ком-
пании „MOLDCARGO” S.R.L. 
путем преобразования из ООО в 
акционерное общество, а также 
государственную регистрацию 
изменений, внесенных в учреди-
тельные документы и данные в 
Государственном реестре юри-
дических лиц „MOLDCARGO” 
S.R.L., связанных с увеличе-
нием уставного капитала с 
26066400 лей до 30 000 000 
лей и дополнением наимено-
вания страховой компании 
„MOLDCARGO” S.R.L. после 
синтагмы „Asigurări” cинтагмой 
”Reasigurări”.
Административный совет На-

циональной комиссии по финан-
совому рынку также разрешил 
этой компании государственную 
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регистрацию изменений, внесен-
ных в учредительные документы 
в Государственном реестре юри-
дических лиц „MOLDCARGO” 
S.R.L., связанные с изменением 
юридического адреса предста-
вительств в Кагуле и Унгенах – 
с г. Кагул, ул. Михая Витязул, 21 
на г. Кагул, бульвар Републичий, 
15/1, и с г. Унгены, ул. Бойко, 2/a 
на Унгенский район, ком. За-
гаранча, и назначением управ-
ляющего представительством в 
Кагуле.
Изучив представленное за-

явление, Административный 
совет Национальной комиссии 
по финансовому рынку при-
нял решение выдать брокеру в 
страховании/перестраховании 
“ABSOLUTASIG” S.R.L. лицен-
зию на право осуществления 
посреднической деятельности в 
страховании и/или перестрахо-
вании сроком на 5 лет.
Кроме того, Административ-

ный совет Национальной ко-
миссии по финансовому рынку 
принял решение выдать страхо-
вой компании „ACORD GRUP” 
S.R.L. лицензию на право осу-
ществления общего страхования 
на неограниченный срок по сле-
дующим классам страхования: 
Класс 1 Страхование несчастных 
случаев, условия добровольного 
страхования несчастных слу-
чаев; Класс 2 Страхование здо-
ровья, условия добровольного 
страхования здоровья; Условия 
добровольного медицинского 
страхования лиц, временно вы-
езжающих за границу; Класс 3 
Страхование средств наземного 
транспорта (иного, чем железно-
дорожный), Специальные усло-
вия добровольного страхования 
автотранспортных средств, во-
дителей и пассажиров; Класс 
5 Страхование средств воз-
душного транспорта, Специ-
альные условия страхования 
воздушного транспорта; Класс 
7 Страхование перевозимого 
имущества, Специальные усло-
вия добровольного страхования 
перевозимого имущества; Спе-
циальные условия доброволь-
ного страхования воздушного 
багажа; Класс 8 Страхование 
от пожара и других стихийных 
бедствий, Специальные усло-
вия добровольного страхова-
ния ущерба от пожара и других 
стихийных бедствий; Класс 10 
Страхование автогражданской 
ответственности, обязательное 
страхование автогражданской 
ответственности за ущерб, при-
чиненный автотранспортным 
средством; Специальные усло-
вия добровольного страхования 
автогражданской ответственно-
сти перевозчиков и экспедито-
ров; Класс 11 Страхование авиа-
гражданской ответственности, 
Специальные условия страхова-
ния гражданской ответственно-
сти владельцев авиатранспорта 
и авиаперевозчиков; Специаль-
ные условия страхования ответ-
ственности услуг и владельцев 
аэропортов; Класс 13 Страхова-
ние общей гражданской ответ-
ственности, Специальные усло-
вия страхования гражданской 
ответственности предприятий 
с повышенным риском; Специ-
альные условия страхования 
гражданской ответственности 
оценщиков; Специальные усло-
вия страхования гражданской 
ответственности риэлтеров; 
Специальные условия страхова-
ния гражданской ответственно-
сти перед третьими лицами при 
строительно-монтажных рабо-
тах; Класс 16 Страхование фи-

нансовых потерь, Специальные 
условия страхования финансо-
вых потерь. Лицензированная 
деятельность будет осущест-
вляться по адресам: мун. Ки-
шинев, бульвар Дечебала, 80/1; 
мун. Бельцы, ул. Штефана чел 
Маре, 6/2; мун. Комрат, ул. Ле-
нина, 184.
Административный совет На-

циональной комиссии по финан-
совому рынку принял решение 
переоформить лицензию меж-
дународной страховой компа-
нии „ASITO” S.A. серии CNPF 
№000656, выданную 28 марта 
2011 года на право осуществле-
ния деятельности в сфере стра-
хования (общего страхования), 
путем замены приложения к 
лицензии с включением новых 
подразделений компании по 
адресам: г. Анений Ной, ул. Ки-
шиневская, 9; г. Оргеев, ул. Ели-
берэрий, 172 C; г. Бричаны, ул. 
М. Эминеску, 48Z; Бричанский 
район, г. Липканы, ул. Гагари-
на, 4, и исключением адресов: 
г. Бричаны, ул. Приетенией, 2; 
мун. Кишинев, бульвар М. Ма-
ноле, 9.
Административный совет На-

циональной комиссии по финан-
совому рынку принял решение 
переоформить лицензию стра-
ховой компании „ASTERRA 
GRUP” S.R.L. серии CNPF 
№000669, выданную 13 сентя-
бря 2011 года на право осущест-
вления деятельности в сфере 
страхования (общего страхова-
ния), путем замены приложения 
к лицензии с включением ново-
го отдельного подразделения по 
адресу мун. Кишинев, бульвар Г. 
Виеру, 27.
Административный совет 

Национальной комиссии по фи-
нансовому рынку принял реше-
ние переоформить лицензию 
страховой компании “AUTO-
SIGURANTA” S.A. серии CNPF 
№000001, выданную 1 ноября 
2008 года на право осуществле-
ния деятельности в сфере стра-
хования (общего страхования), 
путем замены приложения к 
лицензии с включением новых 
отдельных подразделений: мун. 
Кишинев, ул. Соколень, 1; мун. 
Кишинев, ул. Заводская, 88; мун. 
Бельцы ул. София, 27A; г. Рези-
на, ул. Энергетиков, 19; г. Орге-
ев, с. Пеливан, ул. Суворова, 3.
Административный совет 

Национальной комиссии по 
финансовому рынку принял 
решение переоформить ли-
цензию страховой компании 
„EUROASIG GRUP” S.R.L. се-
рии CNPF №000667, выданную 
19 августа 2011 года на право 
осуществления деятельности 
в сфере страхования (общего 
страхования), путем замены 
приложения к лицензии с: a) 
включением новых отдельных 
подразделений: мун. Кишинев, 
ул. Джинта Латинэ, 18; г. Дро-
кия, ул. Индепенденций, 45; г. 
Резина, ул. Матросов, 4; г. Ун-
гены, с. Скулень, b) изменением 
адреса подразделения с г. Унге-
ны, ул. Национальная, 27 на г. 
Унгены, ул. Национальная, 19.
Административный совет На-

циональной комиссии по финан-
совому рынку принял решение 
переоформить лицензию стра-
ховой компании „GARANŢIE” 
S.A. серии CNPF №000646, вы-
данную 10 сентября 2007 года 
на неограниченный срок, на 
право осуществления деятель-
ности в сфере страхования 
(общего страхования), путем 
замены приложения к лицензии 
с: a) включением следующих 

классов добровольного стра-
хования: Класс 3 Страхование 
средств наземного транспорта 
(иного, чем железнодорожный), 
условия страхования наземно-
го транспорта CASCO; Класс 5 
Страхование средств воздушно-
го транспорта, условия страхо-
вания воздушных судов AERO-
CASCO; Класс 7 Страхование 
перевозимого имущества, усло-
вия страхования перевозимого 
имущества (CARGO); Класс 8 
Страхование от пожара и других 
стихийных бедствий, условия 
страхования животных; страхо-
вание хозяйств; страхование от 
пожара, стихийных бедствий и 
другое имущественное страхо-
вание; условия страхования дей-
ствий с горючим; Класс 9 Иное 
страхование имущества условия 
страхования сельхозкультур 
от природных факторов риска; 
Класс 11 Страхование авиаграж-
данской ответственности, усло-
вия страхования авиаграждан-
ской ответственности; Класс 13 
Страхование общей гражданской 
ответственности, общие условия 
страхования гражданской от-
ветственности; условия страхо-
вания строительно-монтажных 
работ; Класс 16 Страхование 
финансовых потерь, условия 
страхования финансовых по-
терь; b) дополнение Класса 10 
Страхование автогражданской 
ответственности условиями 
страхования автогражданской 
ответственности перевозчиков и 
экспедиторов.
Также, была переоформлена 

лицензия брокера в страхова-
нии/перестраховании “AECM 
ASIGURĂRI” S.R.L. серии 
CNPF №000633, выданная 22 
октября 2010 года на право осу-
ществления посреднической 
деятельности в страховании и/
или перестраховании, путем за-
мены приложения к лицензии с 
изменением адреса, по которому 
осуществляется деятельность: с 
мун. Кишинев, ул. Пушкина, 45 
на мун. Кишинев, ул. Щусева, 
76/6.
Также, была переоформлена 

лицензия Страховой компании 
“DONARIS GROUP” S.A., серии 
CNPF №000657, выданная 29 
марта 2011 на неограниченный 
срок на право осуществления 
деятельности в сфере страхо-
вания (общего страхования), 
путем замены приложения к 
лицензии с включением новых 
отдельных подразделений по 
адресам: г. Кагул, ул. Штефана 
чел Маре, 118; Кагульский рай-
он, село Крихана Веке, шоссе 
Приетенией; Кагульский район, 
село Рошу; Хынчештский район, 
ком. Леушень, Sac-64 Petrom.
Административный совет На-

циональной комиссии по финан-
совому рынку принял решение 
переоформить лицензию брокера 
в страховании/перестраховании 
“PRIME BROKER” S.R.L. серии 
CNPF №000676, выданную 20 
января 2012 года на право осу-
ществления посреднической де-
ятельности в страховании и/или 
перестраховании, путем смены 
наименования в Предприятие с 
иностранным капиталом брокер 
в страховании-перестраховании 
„AXA BROKER” Общество с 
ограниченной ответственно-
стью.
Административный совет На-

циональной комиссии по финан-
совому рынку принял решение 
о присоединении Национальной 
комиссии по финансовому рын-
ку к Международной сети кор-
поративного управления. 

Вице-президент ВБ Филипп Ле Уэру 
посетит Молдову и представит нового 
регионального директора банка
Вице-президент Всемирного банка (ВБ) по Европе и 

Центральной Азии Филипп Ле Уэру прибыл во вторник с 
двухдневным визитом в Молдову. В ходе визита он пред-
ставит нового директора ВБ в Украине, Белоруссии и 
Молдове Чимяо Фан (Qimiao Fan).

Как сообщили “ИНФОТАГ” в постоянном представительстве ВБ в РМ, 
новый региональный директор будет представлен правительству, депу-
татам и партнерам по развитию.
В ходе бесед планируется обсудить экономические и социальные при-

оритеты Молдовы, ход реформ, сотрудничество ВБ с РМ.
Чимяо Фан будет отслеживать выполнение программ ВБ в этих странах, 

координировать диалог с правительствами, гражданским обществом и 
партнерами.
Филипп Ле Уэру говорит, что в 2012 г. исполняется 20 лет сотрудниче-

ства ВБ с РМ, для которого остается актуальным продолжение реформ.
“ВБ помогает РМ, чтобы заложить основы для устойчивого экономиче-
ского развития. Мы рассматриваем назначение Фана, как важный шаг в 
углублении наших отношений с Молдовой и поддержку программы раз-
вития страны”, – отметил он.
Стратегия ВБ для Молдовы на 2009-2012 г. направлена на улучшение 

конкурентоспособности страны путем улучшения бизнес-среды, сокра-
щения социальных и экологических рисков, облегчения доступа к соци-
альным услугам, эффективного управления в публичном секторе.
С момента присоединения к ВБ в 1992 г. Молдове выделено $880 

млн. Сейчас портфель ВБ включает 11 проектов с бюджетом $281 млн. 
Приоритетными отраслями являются – образование, социальная по-
мощь, е-правление, здравоохранение, энергетика, сельское хозяйство, 
развитие бизнеса.
Справка “ИНФОТАГ”: Чимяо Фан – китайский гражданин, задейство-

ванный ВБ в 1991 г. в качестве молодого профессионала. Впоследствии 
работал экономистом и главным экономистом по России и странам 
СНГ. С января 1998 г. по сентябрь 2002 г. работал на различных ис-
полнительных должностях высокого ранга и в частном секторе Китая. 
В банк вернулся в 2002 г. и стал лидером программы инвестицион-
ного климата института ВБ. Последняя его должность – директор 
ВБ по Камбодже. Чимяо Фан окончил докторантуру в Бирмингемском 
университете Великобритании, является лиценциатом по экономике 
финансово-экономического института Jiangxi в Китае. Он автор пу-
бликаций по международной экономике, инвестиционному климату, про-
блемам переходных экономик.
Бывшим региональным директором ВБ по Молдове, Украине и Бело-

руссии с 7 июля 2008 г. был Мартин Райзер. В январе 2012 г. он назна-
чен региональным директором ВБ в Турции.
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Акционерами могут быть фи-
зические и юридические лица 
Республики Молдова, других 
государств, лица без граждан-
ства, а также иностранные госу-
дарства и международные орга-
низации.
Акционер вправе на основа-

нии доверенности либо договора 
передать осуществление своих 
прав представителю или номи-
нальному владельцу акций.
Представителем акционера 

может быть любое лицо, если 
настоящим законом или ины-
ми законодательными актами 
не предусмотрено иное. Госу-
дарство может иметь только 
одного представителя в одном 
обществе, чьи полномочия уста-
навливаются правительством, 
а должностные лица общества, 
за исключением членов совета 
общества, не могут быть пред-
ставителями акционера.

– Каковы права акционе-
ров?

– Права акционеров изложены 
в III Разделе Закона №1134-XIII 
от 02.04.1997 „Об акционерных 
обществах” (далее – Закон АО) и 
в обязательном порядке отраже-
ны в уставе общества.
Акционером признается лицо, 

ставшее собственником одной 
или более акций общества в по-
рядке, установленном настоя-
щим законом и иными законода-
тельными актами.
Акционер имеет право:
а) принимать участие в общих 

собраниях акционеров, изби-
рать и быть избранным в органы 
управления общества;

b) знакомиться с материалами 
к повестке дня общего собрания 
акционеров;
с) знакомиться и снимать ко-

пии с документов общества, до-
ступ к которым предусмотрен 
настоящим законом, уставом 
или регламентами общества;

d) получать объявленные ди-
виденды в соответствии с клас-
сами и пропорционально ко-
личеству принадлежащих ему 
акций;

e) отчуждать принадлежащие 
ему акции, передавать их в залог 
или доверительное управление;

f) требовать выкупа принад-
лежащих ему акций в случаях, 
предусмотренных настоящим 
законом или уставом общества;

g) получить часть имущества 
общества в случае его ликвида-
ции;

h) осуществлять иные права, 
предусмотренные настоящим 
законом или уставом обще-
ства.
Акционер, работающий в 

обществе, не обладает преиму-
щественными правами по от-
ношению к остальным акцио-
нерам.
Акционер не вправе требовать 

выкупа обществом принадлежа-
щих ему акций, за исключением 
случаев, предусмотренных на-
стоящим законом, иными за-
конодательными актами или 

уставом общества (эти случаи 
изложены в предыдущем мате-
риале).
Акционеры, владеющие ак-

циями, не предоставляющими 
права голоса, приобретают это 
право на общем собрании акци-
онеров при принятии решений 
по отдельным или по всем во-
просам повестки дня в случаях, 
предусмотренных настоящим 
законом либо уставом обще-
ства.
Права акционеров, предостав-

ленные привилегированными 
акциями любого класса, могут 
быть изменены только решени-
ем общего собрания акционеров. 
Такое решение действительно 
лишь при наличии отдельного 
решения акционеров, владею-
щих акциями данного класса, 
которое принято не менее чем 
тремя четвертями голосов, пре-
доставленных этими акциями.
Акционер вправе на основа-

нии доверенности либо договора 
передать осуществление своих 
прав представителю или номи-
нальному владельцу акций.
Акционер вправе в любое 

время заменить своего предста-
вителя либо номинального вла-
дельца акций или отменить его 
полномочия, если договором не 
предусмотрено иное.
Миноритарный акционер 

вправе в любое время требовать 
приобретения принадлежащих 
ему акций лицом, которое са-
мостоятельно или совместно 
со своими аффилированными 
лицами владеет более чем 90 
процентами общего количества 
голосующих акций общества, в 
порядке, установленном статьей 
261 Закона АО.
Теперь подробно о первых 

трех правах акционеров из вы-
шеприведенного списка.
Право участия в общем собра-

нии акционеров обеспечивается 
сообщением о созыве общего со-
брания акционеров в сроки и в 
порядке, установленными зако-
нодательством, согласно поло-
жению ст. 55 Закона АО и устава 
общества.
Учитывая важность этого 

права для всех акционеров, в 
обязательном порядке в устав 
общества должны быть включе-
ны положения о порядке и сроке 
подготовки и проведения обще-
го собрания акционеров.
Право знакомиться с материа-

лами повестки дня общего со-
брания акционеров дает возмож-
ность акционерам основательно 
ознакомиться с вопросами по-
вестки дня общего собрания 
акционеров и принять соответ-
ствующее решение, располагая 
всей необходимой информацией.
Отметим, что изменения, вне-

сенные в Закон АО, вступившие 
в силу в 03.06.2011, ясно указы-
вают – по требованию любого 
акционера общество в течение 
одного дня предоставляет копии 
материалов повестки дня обще-
го собрания акционеров.
Право акционеров знакомить-

ся с документами общества, 
которые на основании ст. 92 За-

кона АО общество обязано пред-
ставлять акционерам по их тре-
бованию.
Изменения, внесенные в За-

кон АО, вступившие в силу в 
03.06.2011, преследуют цель обе-
спечить доступ акционеров в 
разумные сроки к документам 
компании.
Так, по требованию любого 

акционера или держателя обли-
гаций, компания за плату предо-
ставляет в течение 5 рабочих 
дней выписки и копии докумен-
тов, отмеченных в ст. 92 части 
(1) Закона АО.

– Каковы права акционеров 
в зависимости от количества 
принадлежащих им акций в 
обществе?

– Акционеры, владеющие не 
менее чем 5 процентами голо-
сующих акций общества, кро-
ме прав, указанных в статье 25, 
имеют также право в порядке, 
предусмотренном Законом АО, 
иными законодательными акта-
ми и уставом общества:
а) вносить вопросы в повестку 

дня годового общего собрания 
акционеров;

b) выдвигать кандидатов в 
члены совета общества и реви-
зионной комиссии;

d) требовать созыва внеоче-
редного заседания совета обще-
ства.
Акционеры, владеющие не 

менее чем 10 процентами голо-
сующих акций общества, кро-
ме прав, указанных в части (1), 
имеют также право в порядке, 
предусмотренном Законом АО, 
иными законодательными акта-
ми и уставом общества:
а) требовать установления 

цены размещения акций обще-
ства на основании заключения 
аудиторской или иной специа-
лизированной организации, не 
являющейся аффилированным 
лицом общества;

b) требовать проведения внео-
чередных проверок финансово-
хозяйственной деятельности 
общества;
с) без специальных полномо-

чий обращаться от имени обще-
ства в судебную инстанцию с 
заявлением о возмещении ущер-
ба, причиненного обществу его 
должностными лицами вслед-
ствие умышленного или грубо-
го нарушения ими требований 
Закона АО или иных законода-
тельных актов.
Акционеры, владеющие не 

менее чем 25 процентами голо-
сующих акций общества, кроме 
прав, указанных в частях (1) и 
(2), имеют также право требовать 
созыва внеочередного общего 
собрания акционеров в порядке, 
предусмотренном Законом АО и 
уставом общества.

(4) Акционерам, указанным 
выше, уставом общества могут 
быть предоставлены и иные до-
полнительные права.

Дополнительные 
вопросы можно направлять 

в адрес редакции 
(e-mail: capital@market.md 

или факс: 022 220 503).

Вниманию акционерных обществ!
Информация о положениях законодательства 

касательно деятельности акционерных обществ 
и защиты прав акционеров

Газета Capital Market продолжает информировать акционеров, руководство акцио-
нерных обществ и всех заинтересованных лиц о деятельности акционерных обществ, 
защите прав акционеров. Сегодня мы поговорим непосредственно правах и обязанно-
стях акционеров.

В Молдове началась кампания 
по продвижению местных торговых марок
В Молдове началась кампания по продвижению местных брен-

дов легкой промышленности. Она ведется при поддержке финан-
сируемой USAID Программы повышения конкурентоспособности 
и развития предприятий (CEED II).

Как передает “ИНФОТАГ”, вице-министр экономики Октавиан Калмык 
отметил на прошлой неделе на презентации кампании, что РМ распола-
гает огромным потенциалом для создания и продвижения местных брен-
дов, но не использует его.
“К сожалению, многие потребители не знают, что в Молдове есть каче-
ственные бренды, которые ничем не уступают иностранным. Мы увере-
ны, что благодаря таким кампаниям молдавские товары получат извест-
ность как на местном, так и на зарубежном рынках”, – сказал он.
Директор USAID в Молдове Кент Ларсон (Kent Larson) также отметил, 

что молдавские бренды легко могут конкурировать с зарубежными как с 
точки зрения цены, так и качества.
“С помощью кампании мы надеемся повысить у молдавских потребите-
лей чувства национальной гордости. Если они будут покупать местные 
бренды, то это благотворно отразится на экономике, поскольку компании 
смогут расширить бизнес, создать рабочие места, повысить зарплату, а 
также бюджетные поступления”, – сказал он. По его словам, успешные на 
местном рынке компании продвигают свои товары и на внешнем рынке.
Председатель патроната Ассоциации легкой промышленности (APIUS) 

Тудор Яковленко отметил, что в РМ работают 440 предприятий легкой 
промышленности, которые в целом обеспечивают работой более 20 тыс. 
человек. Только 20% этих компаний производят товары для местного 
рынка, а остальные работают на экспорт.
Вице-директор USAID CEED II Дойна Нистор сообщила, что легкая 

промышленность РМ имеет будущее, только если научится производить 
и продвигать отечественные бренды.
“Легкая промышленность Молдовы уже доказала, что может создавать 
качественную продукцию. А гарантией качества молдавских товаров яв-
ляется то, что наши компании производят самые известные бренды в 
Европе”, – сказала Дойна Нистор.

В Молдове третий год подряд растет число 
предприятий с иностранным капиталом
Число предприятий с иностранным капиталом в 2011 году вы-
росло более чем на 11,4% в сравнении с предыдущим годом, и до-
стигло 615, сообщает «МОЛДПРЕС» со ссылкой на данные Госу-
дарственной регистрационной палаты.

Количество фирм с иностранными инвестициями растет третий год 
подряд, однако пока не достигло докризисного уровня – 785. Вырос так-
же объем иностранных инвестиций в уставный фонд предприятий. По 
данным Регистрационной палаты, в 2011 году в капитал вновь создан-
ных или реорганизованных предприятий было инвестировано 311 млн 
леев против 173 млн в предыдущем году. Наибольший объем – свыше 1 
млрд леев – иностранных капиталовложений пришелся на 1999 год.
Данные Государственной регистрационной палаты свидетельствуют о 

том, что наибольшее количество совместных предприятий – 1256 – было 
учреждено с румынским капиталом, далее следуют предприятия с ту-
рецким (918), итальянским (897), российским (812) и украинским (669) 
капиталом.
По объему инвестиций на первом месте находится Голландия с участи-

ем в уставном фонде в 1 млрд 685,1 млн леев, Россия (944,4 млн), Кипр 
(813,9 млн), Германия (545,7 млн) и Великобритания (475,5 млн леев).

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
об аннулировании приостановления 

операций на депозитных счетах некоторых 
ссудо-сберегательных ассоциаций

№8/4-О от 17.02.2012
Мониторул Офичиал №42-45/250 от 02.03.2012
В результате приведения деятельности ссудо-сберегательной ассо-

циации “CREDITE-HĂDĂRĂUŢI” и ссудо-сберегательной ассоциа-
ции “TEŢCANI” в соответствие с требованиями законодательства об 
институциональном резерве и о регистрации удельного веса ссуд и 
процентов по ним, просроченным более чем на 30 дней, в общем порт-
феле ссуд до 5,0%, на основании положений ст. 9 ч. (1) п. c) и ст. 25 
ч. (2) Закона №192-XIV от 12.11.1998 “О Национальной комиссии по 
финансовому рынку” (повторно опубликован в Официальном мони-
торе Республики Молдова, 2007, №117-126 BIS), ст. 46 ч. (1) и ч. (2) За-
кона №139-XVI от 21.06.2007 “О ссудо-сберегательных ассоциациях” 
(Официальный монитор Республики Молдова, 2007, №112-116, ст. 506) 
Национальная комиссия по финансовому рынку

РЕШАЕТ:
1. Аннулировать приостановление операций на депозитных счетах 

ссудо-сберегательной ассоциации “CREDITE-HĂDĂRĂUŢI” (IDNO 
1002604000638, село Хэдэрэуць, район Окница) и ссудо-сберегательной 
ассоциации “TEŢCANI” (IDNO 1003604150758, село Тецкань, рай-
он Бричень), примененное в соответствии с Распоряжением Нацио-
нальной комиссии по финансовому рынку №56/7-O от 16.12.2010 “О 
приостановлении операций на депозитных счетах некоторых ссудо-
сберегательных ассоциаций” (Официальный монитор Республики 
Молдова, 2010, №254-256, ст. 995).

2. Контроль над исполнением настоящего распоряжения возложить 
на генеральное управление коллективных инвестиций и микрофинан-
сирования.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня принятия.
ЗАМ. ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ 
КОМИССИИ ПО ФИНАНСОВОМУ РЫНКУ Виктор КАПТАРЬ
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Вниманию акционеров Вниманию акционеров 
„Galanta” S.A.!„Galanta” S.A.!

Согласно решению Совета Обще-
ства „Galanta” S.A. от 02 марта 2012 
г. созывается очередное годовое 

общее собрание акционеров Общества 
в очной форме, которое состоится 
10 апреля 2012 г. Собрание будет 
проводиться по адресу: г. Орхей, ул. 
В. Лупу, 171 (актовый зал). Начало 
проведения собрания в 11-00 часов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчёт исполнительного органа общества о 

деятельности за 2011 год и основные на-
правления деятельности на 2012 год.

2.  Отчёт Совета общества о результатах дея-
тельности за 2011 год.

3.  Утверждение финансового отчёта обще-
ства за 2011 год.

4.  Отчёт Ревизионной комиссии общества за 
2011 год.

5.  О покрытии убытков за 2011 год и нормати-
вах распределения прибыли на 2012 год.

6.  Утверждение размера оплаты труда, годо-
вых вознаграждений и компенсаций орга-
нам управления и контроля.

7.  Выборы членов Совета общества.
8.  Утверждение аудитора общества и разме-

ра оплаты его услуг.

Список акционеров, имеющих право на уча-
стие в общем собрании, составлен по состоя-
нию на 03 марта 2012 г. Регистрация акционе-
ров начинается в 10-00 часов и заканчивается 
в 10-45 часов.
Акционеры должны представить документ, 

удостоверяющий их личность, а их представи-
тели и доверенность, составленную согласно 
действующему законодательству.
С материалами к повестке дня общего со-

брания акционеров можно ознaкомиться, на-
чиная с 30.03.2012 г., по адресу: г. Орхей, ул. В. 
Лупу, 171 в рабочие дни с 9.00 до 15.00 часов.

Контактный телефон: (0235) 2-34-95.

Stimate acţionar „BPSP” SAStimate acţionar „BPSP” SA
Organul executiv „BPSP”SA în baza 
deciziei Consiliului Societăţii din 05 

martie 2012 anunţa convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionari-
lor, cu prezenţa acţionarilor, care va 

avea loc la 13 aprilie 2012 pe adresa: 
str. Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau.

ORDINEA DE ZI A AGAA:
1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Consiliu-

lui Societăţii privind totalurile activităţii în anul 
2011.

2.  Examinarea dării de seamă fi nanciare anua-
le a Societăţii conform totalurilor activităţii în 
anul 2011.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei 
de Cenzori pe anul 2011.

4.  Repartizarea profi tului obţinut conform rezul-
tatelor activităţii societăţii în anul 2011. Apro-
barea normelor de repartizare ale profi tului 
anului 2012.

5.  Stabilirea mărimii remunerării membrilor or-
ganelor de conducere şi control.

6. Alegrea membrilor Consiliului societăţii.
7.  Aprobarea completărilor şi modifi cărilor în 

Statutul societăţii.
8.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabilirea 

cuantumului retribuţiei serviciilor ei
9.  Autentifi carea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionarilor 
de către comisia de cenzori a societăţii.

Inceputul adunării – orele 9.00. 
Inceputul inregistrării – orele 8.30
Lista acţionarilor care au dreptul să participe la 

Adunarea generală este perfectată la 05 martie 
2012. Cu materialele pregătite pentru ţinerea 
adunării acţionarii pot face cunoştinţa, începînd 
cu 03 aprilie 2012 la adresa: str. Calea Ieşilor, 10, 
mun. Chişanau, în zilele de lucru de la 16.00 pînă 
la 17.00. Acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra lor 
paşaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autentifi cată 
în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Organul executiv

7 марта 2012 г.

5 ЛЕТ – ОТ ИЗНОШЕННОГО К НОВОМУ
А ведь решение содержится в Законе об 

обязательном страховании гражданской 
ответственности за ущерб, причиненный 
автотранспортными средствами, вступив-
шем в силу 9 сентября 2007 года. Закон 
указывает, что по истечении 5 лет с мо-
мента вступления в силу закона, страхов-
щики не будут учитывать степень износа 
составных частей или деталей, подлежа-
щих замене у поврежденных автотран-
спортных средств. Этот период был введен 
по просьбе страховщиков, утверждавших 
тогда, что пяти лет достаточно, чтобы по-
степенно избавиться от степени износа, 
применяемой при расчете возмещения по-
лучателям страхования ОСАГО.
До истечения указанного срока остал-

ся месяц, а страсти вокруг этого вопроса 
разгорелись снова. На этот раз мы пред-
ложили обсудить эту тему всем сторонам 
этого спора.
Серджиу Пушкуца, председатель Сою-

за страховщиков Молдовы (UAM), заявил, 
что 5 лет, когда применялись нормы изно-
са при расчете возмещения, истекли. То 
есть, начиная с 6 апреля этого года, нормы 
износа применяться не будут при выплате 
страховых возмещений.

”UAM выступила с просьбой на основе 
поправки к закону, чтобы, начиная с этого 
года, и до 31 декабря 2016 года постепенно 
отменить нормы из-
носа при оплате воз-
мещений по полисам 
ОСАГО. Сначала не 
будет применяться 
степень износа для 
новых автотранспорт-
ных средств, с 2013 
года – для автомобилей до 6 лет, с 2014 года 
– до 9 лет, с 2015 года – до 12 лет и с 2016 
года – до 15 лет. Так что, начиная с 2017 
года, будет ликвидировано понятие «сте-
пень износа» при оплате возмещений по 
любым автомобилям, независимо от года 
производства”, – сообщил С. Пушкуца.

О ЧЕМ СПОР?
Владимир Штирбу, директор Генераль-

ного управления по надзору в страховании 
при Национальной комиссии по финансо-
вому рынку(НКФР), отметил, что есть за-
конопроект, который предлагает внести 
изменения в процедуру расчета страхо-
вых возмещений по ОСАГО путем непри-
менения износа к деталям поврежденных 
автомобилей, так как это предусмотрено 
действующим законодательством, начи-
ная с 06.04.2012. С другой стороны, Союз 
страховщиков Молдовы предлагает парла-
ментской комиссии по экономике, бюдже-
ту и финансам продлить этот период еще 
на пять лет. Комиссия должна высказать-
ся об этой поправке, хотя, пока, в частных 
беседах это предложение не пользуется 
благосклонностью.
Вот мнение Вячеслава Ионицэ, пред-

седателя парламентской комиссии по 
экономике, бюджету и финансам: ”Пять 
лет назад, при обсуждении этого вопроса 
молдавские страховщики заявили, что не 
готовы к таким резким переменам, и по-
просили 5 лет для постепенного перехода. 
За месяц до истечения этого срока они 

пытаются убедить нас, что им нужно еще 
столько же времени, чтобы поэтапно вне-
дрить эту норму. Однако, в Законе №414 
«Об обязательном страховании граждан-
ской ответственности за ущерб, причи-
ненный автотранспортными средствами» 
не предусмотрен такой момент, нет даже 
законопроекта, на основе которого мож-
но было бы обсуждать со страховщиками 
определенные сроки отмены применения 
законодательных положений об отмене 
степени износа для деталей поврежден-
ных автомобилей”.

И ПЯТИ ЛЕТ МАЛО?
На вопрос о том, почему накануне ис-

течения срока в пять лет, страховщики 
говорят, что они еще не готовы, В. Ионицэ 
отметил, что орган по надзору за страхо-
ванием должен был эффективнее регули-
ровать рынок в этом смысле.
В свою очередь, В. Штирбу отметил, 

что НКФР постоянно мониторизирует 
ситуацию на рынке, связанную с разме-
ром страховой премии по обязательному 
страхованию внутренней и внешней ав-
тогражданской ответственности, так как 
действующее законодательство предусма-
тривает определение и обновление раз-
мера премии не менее одного раза в год. 
Так, с 1 января 2009 года и до сего дня эти 
тарифы пересматривались дважды и один 

раз в 2010 году. ”Се-
годня специалисты 
НКФР работают над 
обобщением стати-
стической инфор-
мации за 2011 год, 
и страховая премия 
будет изменена в за-

висимости от части случаев ущерба и от 
размера ущерба в среднем. Кроме того, 
будет учитываться и неприменение степе-
ни износа при расчете возмещений. Этого 
раньше не было, так как законодательство 
недвусмысленно указывало на примене-
ние степени износа до апреля этого года. 
В этом положении НКФР не могла изме-
нить размер премии ОСАГО до перехода 
на новые условия выплаты возмещений в 
ОСАГО, это было бы, в действительности, 
нарушением закона”, – сказал В. Штирбу.
Что касается того, почему в течение 5 

лет страховщики не в состоянии были 
внедрить эти изменения, С. Пушкуца 
ответил, что это положение создалось 
из-за сложного законодательного про-
цесса. ”Несколько лет законопроект о 
внесении изменений в Закон №414 не 
доходит до голосования в парламенте”, 
– говорит С. Пушкуца.

ПРИЧИНЫ И ПОСЛЕДСТВИЯ ОТМЕНЫ
Отмена с 6 апреля этого года примене-

ния степени износа при выплате возмеще-
ний резко увеличит объёмы возмещений, 
выплачиваемых страховыми компаниями 
страхователям, участникам дорожно-
транспортных происшествий.
Сейчас сложно точно сказать, насколько 

увеличится эта сумма, однако уже ведется 
подсчет того, как эти перемены отразятся 
на бюджетах страховщиков.

”Если резко перестанет применяться 
степень износа, финансовые убытки ста-

нут бременем для страховых компаний. 
Конечно, позднее увеличатся и страховые 
премии, но не надо ставить телегу впе-
реди лошади. Надо учесть, что базовая 
премия составляет 500 лей, и она более 
или менее адекватна для местного рын-
ка страхования и покупательной способ-
ности населения. На фоне этих перемен 
точно вырастут и страховые премии. Не 
забывайте об инфляции, так что, рост 
цен ударит по получателям этих услуг”, – 
считает С. Пушкуца.
В. Штирбу утверждает, что при опреде-

ленных условиях изменение порядка рас-
чета страхового возмещения отразится 
на страховщиках, впрочем, нет никаких 
предпосылок для увеличения страховых 
премий в несколько раз или для банкрот-
ства страховых компаний. НКФР отслежи-
вает динамику рынка и вмешается, если 
потребуется, в том числе и для изменения 
тарифов, после того, как потребует от ком-
паний принятия мер по повышению эф-
фективности операционной деятельности 
путем пересмотра политики начисления и 
управления страховых возмещений.
В. Ионицэ скептически настроен по от-

ношению к тому, что некоторые компании 
могут обанкротиться в результате отказа 
от норм износа с апреля этого года. ”Упа-
дет только прибыль компаний, которая 
сейчас достаточно высока по большей ча-
сти, за счет страхования ОСАГО”, – счи-
тает В. Ионицэ.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
”С внедрением этих изменений, ущерб 

по страхованию ОСАГО в среднем посте-
пенно увеличится, и параллельно будет 
постепенно изменяться страховая пре-
мия. Чтобы этого избежать, надо принять 
схему поэтапной отмены степени износа, 
предложенную UAM. Любое изменение 
на рынке банковских и небанковских 
услуг должно происходить постепенно, не 
резко”, – считает С. Пушкуца.
По мнению В. Штирбу, идея закона за-

ключается в том, что ущерб будет ком-
пенсирован путем ремонта автомобиля 
в автосервисах, однако деньги будут по-
ступать не страхователю, а переводиться 
в авторемонтные сервисы, занимающие-
ся ремонтом машины. В этих условиях 
жизненное значение для функционирова-
ния ОСАГО будут иметь партнерские от-
ношения между страховщиком и ремонт-
ными мастерскими, которые на фоне 
большого объёма работ, предлагаемых 
страховщиками, должны будут предло-
жить реальные цены. К тому же, пятилет-
ний период момента вступления в силу 
закона был предоставлен страховщикам 
для установления взаимовыгодных отно-
шений с автосервисами, и страхователям 
– для постепенного изменения страховых 
премий.
В. Штирбу полагает, что рынок стра-

хования должен развиваться, исходя из 
потребностей клиентов. Поэтому, если 
человек, получатель возмещений, доволен 
страховой компанией, его доверие к стра-
хованию возрастет и, соответственно, он 
может обратиться к другим видам страхо-
вания, в том числе и добровольным.

Татьяна СОЛОНАРЬ

Реальный ущерб в ОСАГО – кто платит?
Разгораются страсти вокруг норм износа при оплате 
возмещений ремонта автотранспортных средств в ОСАГО
Можно пойти к виновнику дорожно-транспортного 

происшествия и при помощи «рэкета» потребовать 
оплатить разницу между суммой, полученной от стра-
ховой компании, и настоящей стоимостью ремонта 
машины, можно купить подержанную или сомнитель-
ного производства запчасть, а самый простой вариант 
– самому заплатить эту разницу в цене. Речь идет о 
человеке, недовольном возмещением, полученным от 
страховой компании по договору ОСАГО. На самом деле, 
есть еще один вариант: обратиться в суд и доказать 
свою правоту, чтобы получить реальную стоимость 
ремонта поврежденной машины. Все в соответствии 
с положениями Закона об обязательном страховании 
гражданской ответственности за ущерб, причиненный 
автотранспортными средствами. В этой ситуации 
возникает вопрос: который вариант менее сложный 
или, может быть, есть и другое решение?

В прошлом году было выплаче-
но 87 млн лей приблизительно в 9 
тыс. случаев ДТП. То есть, в сред-
нем сумма возмещения по каждо-
му случаю составила 12 000 лей. 
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В январе объем 
денежных переводов 
в Молдову от трудовых 
мигрантов составил 
$81,09 млн
Работающие за рубежом граждане 

Молдовы в январе с.г. отправили на ро-
дину 81,09 млн долларов, что примерно 
на 10 млн долларов больше, чем в ян-
варе 2011 года, передает «МОЛДПРЕС» 
со ссылкой на обнародованные данные 
Национального банка Молдовы.
Несмотря на кризис в еврозоне и пессими-

стические прогнозы относительно дохода 
мигрантов, темпы роста денежных перево-
дов сохранились на прошлогоднем уровне, 
с незначительным ростом в 0,5 процентного 
пункта, то есть на 14%.
Хотя объем переводов из-за рубежа по-

стоянно растет, докризисного уровня он не 
достиг: в январе 2008 г. сумма переводов 
составляла 89,7 млн долларов. Эксперты, 
все же, полагают, что осуществленные фи-
зическими лицами переводы из-за рубежа 
могут вернуться к уровню 2008 года в слу-
чае, если не усугубится кризис в тех стра-
нах, где работают граждане Молдовы.
Данные НБМ также свидетельствуют о пе-

ременах в структуре переводов. Так, в янва-
ре 2012 года в евро их было осуществлено 
около 41,6%, в долларах США – 41,1%, а 
в российских рублях – 17,3%. В аналогич-
ном месяце предыдущего года наибольший 
объем переводов – в целом 49,4% – был 
осуществлен в американских долларах, в 
евро – 40,9% и российских рублях – 9,7%.
В 2011 году работающие за рубежом граж-

дане Молдовы отправили на родину 1 млрд 
453,79 млн долларов, то есть на 16,8% 
больше, чем в предыдущем году. 

Относительно высокий уровень инфля-
ции по сравнению с другими странами, 
способ финансирования кредитов и эконо-
мическая ситуация в стране в целом – все 
это факторы, влияющие на расходы по 
ипотечному кредиту, как объяснил нам 
Александр Фала, научный исследователь 
Института экономики, финансов и стати-
стики, эксперт IDIS-Viitorul. «Как правило, 
люди берут долгосрочные кредиты, но они 
выдаются банками за счет средств, привле-
ченных теми же банками, будь это средства 
рынка капитала или от кредитов других 
банков. Так как наши банки не располага-
ют достаточной ликвидностью для защи-
ты от определенных рисков, процентная 
ставка высокая», – пояснил экономист. Он 
рекомендует гражданам, решившим взять 
кредит, внимательно прочитать положения, 
предусмотренные в контракте, перед тем, 
как подписать его, а также расспросить о 
всех платах и комиссиях, взимаемых банка-
ми. «На самом деле, эти комиссионные вы-
сокие, так как банки зарабатывают на них. 
Таким образом, люди, решившие взять кре-
дит, должны быть предельно внимательны-
ми. В случае, когда эти выплаты слишком 
преувеличены, потребитель может обра-
титься в Национальный банк, а также в Ор-
ганизацию по защите потребителей».
Вторым важным аспектом является за-

верение о наличии минимум 30% от стои-
мости квартиры. И это потому, что многие 
банки предлагают кредиты в размере 70%, 
а иногда лишь 50% от стоимости недвижи-
мости, в противном случае банк вправе от-
казать в предоставлении кредита, если не 
выполняются все его условия. Не всегда 
банки предлагают полную сумму, которая 
вам нужна. Для обеспечения защиты от 
рисков, представители банков потребуют 
от вас представить документ о ваших до-
ходах за последние 6-12 месяцев, а затем в 
результате подсчета решить, какую сумму 
банк может вам предоставить. Например, 
семьи с малыми доходами (ниже 3 тысяч 
лей) не смогут получить ипотечный кре-
дит на двухкомнатную квартиру, стои-
мость которой на рынке Кишинева может 
превышать 30 тысяч евро. В этом случае 
необходимо доказать, что вы располагаете 
доходом свыше 20 тысяч лей, будь то доход 
всей семьи в целом, либо одного из членов 
семьи. Доходом считается как заработная 
плата, так и денежные переводы из-за ру-
бежа, и т.д. Однако важным условием яв-
ляется доказательство того, что у вас есть 

стаж работы на территории Республики 
Молдова минимум год.

СРОКИ КРЕДИТОВАНИЯ И КОМИССИИ
Банки предоставляют кредиты на различ-

ные сроки – от 7 до 20 лет. Однако не всегда 
долгосрочный период кредитования явля-
ется наиболее дешевым, учитывая комис-
сии, варьирующие от 0,5 до 2%. Для того, 
чтобы выбрать выгодный кредит, нужно 
ориентироваться на процентную ставку. 
Они составляют от 13 до 18%.
Помимо ежемесячной ставки, которую вы 

будете выплачивать банку, вы будете вы-
нуждены выкладывать из своего кармана 
и некоторые дополнительные суммы для 
оплаты комиссий. Последние зависят от 
политики банка, но большинство банков 
взимают 1% в год от кредитуемой суммы, 
плюс 1% от сальдо. Другими примерами 
комиссий могут быть: комиссия за получе-
ние и изучение заявление на кредитование 
– около 2% от суммы (выплачивается одно-
временно с рассмотрением заявления на 
предоставление кредита), административ-
ная комиссия – свыше 1% от сальдо задол-
женности по кредиту (ежегодная выплата, 
начиная со второго года использования кре-
дита), комиссия за резервирование средств в 
контракте по кредитованию – 1% ежегодно 
от суммы неосвоенного кредита (выплачи-
вается ежемесячно), комиссия по реструкту-
ризации договора по кредиту – около 1,5% 
от суммы сальдо задолженности по кредиту 
(выплачивается одновременно в день под-
писания дополнительного соглашения по 
реструктуризации договора по кредиту), 
комиссия за изменение условий договора по 
кредиту – до 1,5% от суммы сальдо кредита. 
Важной комиссией является комиссия и за 
досрочную выплату кредита – 1,5% от сум-
мы кредита, выплаченной до срока оплаты. 
Также, можно отметить комиссию за анну-
лирование кредита – может достигать и 2% 
от суммы аннулированного кредита (выпла-
чивается в день аннулирования кредита).

«Существуют комиссии, о которых кли-
ент узнает после подписания договора. Эти 
комиссии зависят от внутренней политики 
каждого банка. Было бы хорошо, если бы 
банки предупреждали клиентов о них до 
подписания договора. Но, к сожалению, 
граждане не осведомлены о всех тонкостях, 
а отсутствие прозрачных методов расчета 
ставки, особенно плавающей, приводит к 
таким ситуациям, когда кредитополучатели 
не знают, какую общую сумму им придется 

выплатить за взятый кредит», – отмечает 
Александр Фала.
Предложения банков можно найти на 

их сайтах в Интернете, но целесообразнее 
было бы посетить банк для обсуждения не-
посредственно с ответственным персона-
лом. И не забывайте, что банковские креди-
ты выдаются в леях эквивалентно евро по 
курсу НБМ на день заключения договора о 
выдаче кредита.

НЕОБХОДИМЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Как правило, каждый банк ведет свою 

внутреннюю политику, которая устанавли-
вает размер комиссий, процентные ставки, 
условия кредитования и необходимые до-
кументы. Итак, самыми важными доку-
ментами, требуемыми представителями 
банков, являются: удостоверение личности, 
трудовая книжка, сертификат о заработной 
плате, выписка из реестра недвижимого 
имущества, сертификат об отсутствии или 
существовании задолженностей перед на-
циональным государственным бюджетом.
Большинство банков требуют и предо-

ставления залога от кредитополучателя. 
Обычно залогом выступает приобретаемая 
квартира.
Вместе с тем, аналитики оптимистично 

смотрят на ситуацию и считают, что в по-
следующие годы ипотечные кредиты по-
дешевеют, так как на рынке недвижимости 
наблюдается повышенный спрос на жилье. 
В настоящее время многие из тех, кто хотел 
бы приобрести квартиру, не располагают 
достаточным доходом, необходимым для 
получения кредита.

Диана ЛУНГУ

Банки не будут вправе 
менять процентную ставку 
по кредитам и депозитам без 
информирования клиента
Банки будут обязаны информиро-

вать своих клиентов об изменении 
процентной ставки по кредитам и де-
позитам. Таковы предложенные Наци-
ональным банком Молдовы поправки в 
Гражданский кодекс, передает «МОЛД-
ПРЕС» со ссылкой на представленный 
банком на открытое обсуждение до-
кумент.

“Предложенные изменения и дополнения 
в Гражданский кодекс увеличат степень 
прозрачности в установлении банками 
размера процентных ставок по кредитам и 
депозитам, – говорится в информационной 
записке НБМ к законопроекту. – Рост уров-
ня прозрачности создаст предпосылки для 
защиты интересов клиентов банков, осо-
бенно физических лиц – потребителей”.
В том случае, если как на кредиты, так 

и на депозиты будет установлена пла-
вающая процентная ставка, предлагается, 
чтобы она соотносилась с соответствую-
щими показателями, к которым банк на все 
время действия депозитного/кредитного 
контракта может добавить определенную 
фиксированную маржу.
Список соответствующих показателей 

будет устанавливаться НБМ в зависимо-
сти от валюты депозита и /или кредита.
Согласно проекту, банки больше не 

смогут снижать в одностороннем поряд-
ке величину процентной ставки, если она 
является плавающей. Что касается фикси-
рованной процентной ставки, она сможет 
изменяться кредитором в одностороннем 
порядке только в предусмотренных зако-
ном или контрактом случаях и при условии 
соблюдения срока предварительного опо-
вещения не менее чем за 15 дней. В этом 
случае банк будет обязан в письменной 
форме проинформировать клиента о лю-
бом изменении процентной ставки.
Если клиент не согласится с новым раз-

мером процентной ставки, он должен бу-
дет в 15-дневный срок со дня получения 
уведомления сообщить об этом банку в 
письменной форме. 

РАСПОРЯЖЕНИЕ
об инициировании плановой 

проверки соблюдения 
законодательства в области 
страхования коммерческим 
обществом “AV BROKER DE 

ASIGURARE REASIGURARE” ООО
№8/20-О от 17.02.2012
Мониторул Офичиал №42-45/251 
от 02.03.2012

* * *
В целях проверки соблюдения законо-

дательства в области страхования ком-
мерческим обществом “AV BROKER DE 
ASIGURARE REASIGURARE” ООО, 
в соответствии с Планом деятельности 
Национальной комиссии по финансово-
му рынку на 2012 год, на основании по-
ложений ст. 8 п. f) и ст. 25 ч. (2) Закона 
№192-XIV от 12.11.1998 “О Националь-
ной комиссии по финансовому рынку” 
(повторно опубликован в Официальном 
мониторе Республики Молдова, 2007, 
№117-126 BIS), ст. 55 ч. (1), (3) и (5) Закона 
№407-XVI от 21.12.2006 “О страховании” 
(Официальный монитор Республики Мол-
дова, 2007, №47-49, ст. 213) Национальная 
комиссия по финансовому рынку

РЕШАЕТ:
1. Инициировать плановую проверку 

соблюдения законодательства в области 
страхования коммерческим обществом 
“AV BROKER DE ASIGURARE REASI-
GURARE” ООО за период деятельности 
11.03.2008 – 31.01.2012.

2. Проверка будет проведена сотрудни-
ками Национальной комиссии по финан-
совому рынку, назначенными приказом 
зам. председателя Национальной комис-
сии по финансовому рынку.

3. Коммерческому обществу “AV BRO-
KER DE ASIGURARE REASIGURARE” 
ООО обеспечить доступ членов группы 
проверки ко всем документам и к другим 
источникам информации, необходимым 
для проверки.

4. Настоящее распоряжение вступает в 
силу со дня принятия.

ЗАМ. ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
НАЦИОНАЛЬНОЙ  КОМИССИИ ПО 

ФИНАНСОВОМУ РЫНКУ
Виктор КАПТАРЬ 

Кишинэу, 17 февраля 2012 г. №8/20-О.

Сколько стоит ипотечный 
кредит в Республике Молдова?

Высокие цены на квартиры побуждают многих граждан Молдовы 
прибегать к ипотечному кредитованию. Хотя вначале квартиры по 
ипотеке кажутся более доступными, в результате учета налогов и 
комиссий, на которые порой могут не обратить внимание как бан-
ки, так и неосведомленные клиенты, в итоге оказывается, что кли-
енты переплачивают огромные суммы, чем ожидалось ранее. Все 
это происходит из-за отсутствия прозрачности в деятельности 
банков, а также из-за плавающих ставок, которые периодически 
меняются на протяжении выплаты кредита. Таким образом, не-
смотря на то, что ставки некоторых ипотечных кредитов варьи-
руют в пределах 12 и 18%, после расчета комиссий они могут пре-
вышать 25% от суммы кредита. По словам экспертов, виной тому 
слабо развитый ипотечный рынок и малые доходы населения. Сле-
довательно, перед тем, как заключить договор о кредитовании, сле-
довало бы проконсультироваться с экономистом или юристом.
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ПРАВА ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 
В МОЛДОВЕ
За последнее десятилетие тема 

прав потребителей в Молдове 
связана с рядом вопросов. Власти 
признают, что структура и полно-
мочия ответственных органов 
были не в состоянии эффективно 
защитить права потребителей. Эта 
функция не раз передавалась от 
одного публичного органа друго-
му, впрочем, каждый раз итогом 
такой реорганизации по-прежнему 
являлся хаос. Общественные ор-
ганизации пытались восполнить 
законодательную и институцио-
нальную неэффективность, но от-
сутствие рычагов, влияющих на 
принятие решений, ограничивало 
их роль и значение. Не так давно 
потребители находились в тяжких 
условиях: принимали условия и 
качество, навязываемые произво-
дителем/продавцом, или отказы-
вались от товаров и услуг, в кото-
рых не были уверены.
Надо признать, что правитель-

ство предпринимало попытки 
внедрить действенный механизм в 
этой сфере. Например, в 2005 году 
была создана Служба стандарти-
зации и метрологии (ССМ), в чью 
сферу деятельности входила и за-
щита прав потребителей. В 2007 
году Министерство экономики и 
торговли РМ (МЭТ) попробова-
ло улучшить ситуацию, утвердив 
Национальную стратегию в сфе-
ре защиты прав потребителей на 
2008-2012 гг. Стратегия 2008-2012 
должна обеспечить прозрачность 
процесса контроля и объединить 
усилия и ответственность ряда ор-
ганов, которые должны занимать-
ся защитой прав потребителей. 
Кроме того, в Стратегии ясно от-

мечается необходимость создания 
„автономного органа с высоким 
уровнем полномочий и независи-
мости”. В итоге, в апреле 2008 года 
функции ССМ перешли подраз-
делению МЭТ – Главной государ-
ственной инспекции по надзору за 
рынком, метрологии и защите по-
требителя (IPSSPMPC).
Наряду с множеством постанов-

лений, принятых правительством 
за последние несколько лет, разра-
ботка Стратегии 2008-2012 в целом 
и создание инспекции, в частно-
сти, были обусловлены влиянием 
ЕС, точнее Стратегией политик в 
сфере защиты прав потребителей 
на 2007-2013 гг. Хотя тенденция 
«имитировать» политику ЕС нео-
бязательно плохая, опыт показыва-
ет, что подобные меры часто при-
нимаются только с целью показать 
готовность Молдовы к европей-
ской интеграции, а не для решения 
самой проблемы. Как и следовало 
ожидать, Стратегия, утвержден-
ная правительством в 2008 году, 
носила демонстративный харак-
тер и была не в состоянии изме-
нить положение, по крайней мере, 
к лучшему. Так, только спустя 3 
года после учреждения инспекции, 
представители МЭТ приступили к 
анализу возможности реструкту-
ризации подразделения.

ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЕ 
ИННОВАЦИИ – ШАГ ВПЕРЕД?
В декабре 2011 года правитель-

ство приняло решение создать 
Агентство по защите прав потре-
бителя (АЗПП). В результате ре-
структуризации инспекции было 
создано агентство, являющееся 
автономным органом и отдельным 
юридическим лицом. Наимено-

вание учреждения предполагает, 
что усилия будут направлены ис-
ключительно на права и пробле-
мы потребителей, то есть, в кон-
це концов, на эту сферу обратили 
внимание! Но, прежде чем делать 
заключения относительно шансов 
на успех, надо посмотреть, на-
сколько этот орган отличается от 
своего предшественника.

1.  Начиная с января 2012 года, 
государство заняло более актив-
ную позицию в сфере надзора за 
соблюдением прав потребите-
лей. Так, в отличие от инспекции, 
Агентство является отдельным 
юридическим лицом и наделено 
правом представлять интересы 
потребителей в суде и помогать им 
в решении споров с экономически-
ми агентами.

2.  Другое новшество связано с 
наказанием экономических аген-
тов, нарушающих законодатель-
ство в сфере прав потребителей. 
АЗПП вправе напрямую приме-
нять штрафы без обращения в 
третьи органы. Эта мера устранит 
множество административных 
процедур, осложнявших раньше 
исполнение контролирующих 
функций и надзора инспекцией.

3.  АЗПП наделено правом кон-
троля над тем, в какой степени 
продукты и услуги на рынке со-
ответствуют предписанным и/или 
заявленным требованиям. Хотя 
инспекция располагала подобны-
ми полномочиями, АЗПП будет 
применять новую процедуру – со-
трудники агентства будут осу-
ществлять контрольные закупки и 
отправлять товар на экспертизу.

4.  У агентства будет несколько 
районных отделений, не имеющих 
статус отдельных юридических 

лиц. Представительства агентства 
позволят осуществлять эффектив-
ный надзор в районах и упростят 
проведение контроля, ранее осу-
ществляемого на расстоянии.
Можно утверждать, что АЗПП 

принадлежит более широкий 
спектр прав и полномочий по срав-
нению с инспекцией. Смысл этого 
институционального нововведе-
ния заключается в сосредоточении 
в руках одного органа ряда функ-
ций. Здесь и контролирующие 
функции, и право штрафования 
экономических агентов, надзора 
за рынком и разработки законода-
тельных инициатив в сфере защи-
ты прав потребителей. Очевидно, 
этот уровень автономности гаран-
тирует более высокую эффектив-
ность деятельности АЗПП, однако 
гармонизация законодательной 
базы, которой будет руководство-
ваться новый орган, абсолютно не-
обходима для обеспечения среды, 
благоприятной для исполнения 
своих полномочий.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 
ИННОВАЦИИ
Минэкономторговли поддержа-

ло институциональную реформу 
с законодательными поправками в 
сфере защиты прав потребителей. 
Наиболее значительными поправ-
ками следует считать изменения 
в Закон о защите прав потребите-
лей, точнее, в список недобросо-
вестной коммерческой практики. 
Дополнительно, правительство 
утвердило новое постановление 
об осуществлении розничной тор-
говли, где были установлены обя-
занности экономических агентов 
по отношению к потребителям. 
Все эти меры защищают интересы 
потребителей, предоставляя им 
больше прав.
Всё же, самые главные изме-

нения вступят в силу в текущем 
году, когда будут утверждены не-
добросовестные статьи договора, 
заключаемого с потребителями. 
В частности, власти озаботились 

широко распространенной прак-
тикой банков подписывать дого-
воры о кредитовании, содержащие 
непропорциональные условия. На-
пример, часто клиент вынужден 
нести огромный финансовый риск 
в случае невыплаты относительно 
небольших взносов.
Отдельно правительство работа-

ет над поправками в нормативные 
акты, которые предусматривают 
ответственность за ущерб, нане-
сенный испорченными продукта-
ми. В этом смысле, в конце января 
2012 года минэкономторговли про-
вело консультативную встречу с 
представителями деловой среды. 
Министерство планирует внедрить 
ряд поправок в Гражданский кодекс 
и изменить штрафные меры, содер-
жащиеся в Кодексе об администра-
тивных нарушениях Молдовы.

В ЗАКЛЮЧЕНИЕ…
Политика перенимания ев-

ропейского законодательства, 
проводимая правительством с 
целью действительно защитить 
потребителей, возможно, лежит в 
основе недавних инициатив ми-
нистерства торговли. Изменение 
институциональной структуры 
и законодательства направлены 
на поддержку комплексных по-
ложений европейских директив в 
сфере санитарии, метрологии, со-
ответствия качества и так далее. 
Тот факт, что все поправки и до-
полнения в законодательство, свя-
занные с правами потребителей, 
были осуществлены одновремен-
но в относительно короткий пери-
од времени, говорит о том, что это 
обеспечивает преемственность и 
целостность новых положений. 
Что касается мер, осуществлен-
ных в прошлом году, особенно 
учреждение АЗПП, то в этом году 
можно будет наблюдать, насколь-
ко инициативы министерства спо-
собны изменить ситуацию в сфере 
прав потребителей в Молдове к 
лучшему.

Елена КУЛЮК

Снизив базисную ставку до беспре-
цедентных 4,5% годовых, Нацбанк 
стремится к стимулированию кре-
дитования и сдерживанию уровня ин-
фляции. Решение Админсовета НБМ, 
принятое на прошлой неделе, вступи-
ло в силу 2 марта, после публикации в 
Monitorul Oficial.
Обращает на себя внимание не столько 

размер ставки (хотя она достигла мини-
мального уровня), сколько резкие шаги по 
ее уменьшению. Раньше Нацбанк старался 
избегать подобных мер, меняя ставки на 
полпункта-пункт. Самое существенное из-
менение было с 13,5 до 16% годовых (т. е. 
на 2,5 пункта) в 2007 году. А 1,5-ный «шаг» 
ставки за последние 11 лет применялся не 
более десяти раз.
С начала 2012 года базисная ставка меня-

лась уже дважды, оба раза на два пункта: 
26 января (с 8,5% до 6,5%) и 2 марта (с 6,5% 
до 4,5% годовых). Таким образом, за два 
месяца базисная ставка «подешевела» поч-
ти вдвое! Насколько готов оказался рынок 
к таким достаточно резким колебаниям? 
Банкиры утверждают, что в финансовой от-
расли резкие движения противопоказаны 
в принципе. И если Нацбанк пошел на эти 
шаги, значит, на то были веские причины. 
По крайней мере, для государства.
В официальном пояснении Нацбанка зву-

чат стандартные формулировки: «решения 
приняты с учетом оценки макроэкономи-
ческой ситуации в стране и внешней эко-
номический среды, тенденций и прогнозов 
макроэкономических показателей на сред-
несрочную перспективу, включая средне-
срочный прогноз инфляции с точки зрения 
возможных рисков».
Вообще, при обсуждении подобных ре-

шений, у членов Админсовета НБМ могут 

быть разные аргументы и мнения, однако по 
итогам заседания выносится единое реше-
ние с официальной позицией Админсовета. 
Все иные аргументации оглашению не под-
лежат. С этим, в общем-то, не поспоришь – 
дисциплина. Поэтому получить какую-либо 
«альтернативную» информацию из НБМ 
невозможно.
В то же время известно, что по базисной 

ставке, как максимальном ориентире, Нац-
банк размещает свои Сертификаты на 14 
дней. И на сегодняшний день их размещено 
– т.е. стерилизировано с рынка – на сумму 
свыше 4 млрд леев; эти деньги не находят 
применения в экономике. Если учесть, что 
по итогам января 2012 года денежная масса 
в Молдове составила 27,62 млрд леев (М2), 
на долю стерилизации Нацбанка пришлось 
14,5% денежных средств. (М2 – это, соб-
ственно, деньги в обращении, депозиты до 
востребования и срочные депозиты).
Решением о резком снижении ставки 

НБМ, в том числе, пытается сделать неин-
тересными для банков размещения в Сер-
тификаты, стимулируя банки кредитовать 
экономику. Кроме того, поскольку Нацбанк 
ожидает в 2012 году дефляцию, он не на-
мерен переплачивать сам (и позволять это 
бюджету страны) за привлекаемые средства 
– в том числе и по государственным ценным 
бумагам. Еще в начале года Минфин разме-
щал ГКО со сроком обращения 91 день под 
10,33% годовых, и ГКО-364 – под 12,1% го-
довых; а в конце февраля – уже под 5,57% 
(ГКО-91) и 6,68% (ГКО-364). Результат, как 
говорится, налицо.
Следующий шаг, как утверждают экспер-

ты, – за банками. В нынешних условиях им 
придется пересмотреть свои политики: как 
кредитные, так и депозитные, в отношении 
ставок.
По данным НБМ, средние ставки по при-

влеченным депозитам в декабре составляли 
8,45% годовых (7,08 – юридические лица, 
9,81 – физические); в январе – 7,06% годо-
вых (4,71 – юридические и 9,92 – физические 
лица). То есть под давление базисной ставки 
НБМ коммерческим банкам «проще догово-
риться» с юридическими лицами, нежели с 
физическими.
На кредитном рынке ситуация обратная. 

В декабре средняя ставка по кредитам была 
13,61% годовых (13,04 – юридические и 15,53 
– физические); в январе – 14,45% (13,50 – юр. 
лица и 16,29 – физ. лица).
Но на самом деле изменения на рынке 

ставок можно ожидать с февраля (данные 
этого месяца будут доступны в середине 
марта) – ведь снижение ставки с 8,5 до 6,5 
произошло 3 февраля. И уже в апреле мож-
но будет говорить об эффекте снижения 
ставки до 4,5%.
Нацбанк пытается изменить ориентиры 

банков – на кредитование, чтобы существу-
ющий избыток ликвидности направлялся 
в реальный сектор, и это в условиях, когда 
аналитики ожидают сжатие экономики в 
Европе, что без сомнения отразится, пре-
жде всего, на экспорте и импорте, и деловой 
среде Молдовы в целом. И в новых услови-
ях, по мнению НБМ, важно сделать креди-
ты более доступными, чтобы сгладить этот 
негативный европейский эффект на мол-
давский бизнес.
Банки же кредитовать готовы, но при 

этом рискуют они не своими деньгами. По-
этому подходят к клиентам строго и часто 
сталкиваются с тем, что реальных заемщи-
ков крайне мало. «Если экономики нет, кого 
кредитовать?» – спрашивают некоторые 
банкиры. Да и политическая нестабиль-
ность мало кого привлекает...
Одним из серьезных сдерживающих фак-

торов развития кредитования ряд экспертов 

называет чрезмерное стремление Молдовы 
следовать Базельским соглашениям, кото-
рые очень сильно связывают банкам «руки» 
на предмет чуть более рискованного креди-
тования. Скажем, малый бизнес, испытывая 
необходимость в кредите в 5-6 тыс. евро, не 
будет закладывать под эту сумму недвижи-
мость стоимостью 20 тыс. евро. Тем не ме-
нее, для подобных кредитов большинство 
банков требуют именно залог недвижимо-
сти, которая, как правило, в разы превыша-
ет размер кредита с процентами.
Итак, можно сказать, что само по себе 

снижение базисной ставки не сильно по-
влияет на увеличение кредитования, этот 
процесс резко не увеличится, как резко не 
упадут и ставки по депозитам. Но банкам 
приходится над этим думать и предприни-
мать усилия для объяснения рынку новых 
условий: больше работать и с потенциаль-
ными заемщиками, и с вкладчиками. И... 
ждать конца марта, когда на заседании Ад-
минсовета НБМ (29 марта) вновь будет об-
суждаться денежная политика. Но и самого 
снижения базисной ставки для запуска эко-
номики недостаточно: прошло время, когда 
монетарными инструментами можно было 
влиять на бизнес – нужны новые подходы 
стимулирования экономической активно-
сти и, как результат, – развития.
Вот и выходит, что снижение базисной 

ставки, прежде всего, позволит и Нацбанку, 
и Минфину сэкономить государственные 
средства. Снижение на два процентных 
пункта доходности по Сертификатам НБМ 
(с 6,5 до 4,5% годовых), которых, как было 
отмечено выше, выпущено в настоящее вре-
мя на 4 млрд леев, дает Нацбанку экономию 
на процентах в 80 млн леев в годовом исчис-
лении. Существенно сэкономит и Минфин, 
размещая ГЦБ по более низким ставкам. О 
реальном влиянии на финансовый сектор 
страны столь резких снижений можно бу-
дет говорить лишь в середине апреля, когда 
банки уже поработают первый месяц в усло-
виях 4,5% базисной ставки.

Права потребителей снова в поле зрения
С 1 января 2012 года правительство отказалось от роли «наблюдателя» и заня-

ло более активную позицию в сфере защиты прав потребителя. Создано Агентство 
по защите прав потребителей – новый орган с широким спектром контролирующих 
функций на рынке. Институциональные изменения были дополнены рядом поправок в 
законодательство. Ниже мы рассмотрим важнейшие изменения в этой сфере и оце-
ним их возможные последствия.

Рекорд базисной ставки НБМ. Экономия государственных 
денег или толчок для кредитования экономики?
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Stimate acţionar Stimate acţionar 
“Cereale” Cahul S.A.,“Cereale” Cahul S.A.,

Organul executiv al “Cereale” Cahul 
S.A., în baza deciziei Consiliului so-
cietăţii, anunţă convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionari-
lor, cu prezenţa acţionarilor, care va 
avea loc la 12 aprilie 2012 la sediul 

Societăţii, pe adresa: or. Cahul, Zona 
Industrială. Începutul înregistrării – 10.00. 

Începutul adunării – orele 11-00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
anul 2011.

2.  Examinarea dării de seamă fi nanciare 
anuale a societăţii pentru anul 2011 şi 
aprobarea direcţiilor prioritare de dezvol-
tare ale societăţii pentru anul 2012.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pe anul 2011.

4.  Cu privire la repartizarea profi tului net al 
anului 2011 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profi tului net al anului 2012.

5.  Aprobarea completărilor şi modifi cărilor în 
Statutul societăţii.

6.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

7.  Autentifi carea semnăturilor preşedintelui şi 
secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Începutul înregistrării – orele 10.00. 
Începutul adunării – orele 11.00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 03.03.2012. Acţionarii pot lua cunoştinţă cu 
materialele pentru ordinea de zi a adunării cu 
începere de la 30.03.2012 la sediul Societăţii, 
în orele de lucru de la 16.00. pînă la 17.00.

Acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşapor-
tul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans-
miterii dreptului de vot, procura autentifi cată în 
modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Organul executiv al societăţii

Stimate acţionar “Grama” S.A.!Stimate acţionar “Grama” S.A.!
Organul executiv, în baza deciziei 

Consiliului societăţii anunţă convocarea 
adunării generale ordinare anuale a 

acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la 11.04.2012 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 10, 

Ofi ciul “DAAC Hermes grup” S.A.

ORDINEA DE ZI:
1.  Aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
anul 2011.

2.  Examinarea dării de seamă fi nanciare 
anuale a societăţii pentru anul 2011 şi 
aprobarea direcţiilor prioritare de dezvol-
tare ale societăţii pentru anul 2012.

3.  Aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pe anul 2011.

4.  Acoperirea pierderilor obţinute conform re-
zultatelor activităţii societăţi în anul 2011şi 
aprobarea normativelor de repartizare a 
profi tului net al anului 2012.

5.  Aprobarea completărilor şi modifi cărilor în 
Statutul societăţii.

6.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

7.  Autentifi carea semnăturilor preşedintelui şi 
secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Începutul înregistrării – orele 10.00. 
Începutul adunării – orele 11.00,
Lista acţionarilor care au dreptul să partici-

pe la Adunărea generală este perfectată la 
data de 05.03.2012. Cu materialele pregătite 
pentru ţinerea adunării acţionarii pot face cu-
noştinţă începînd cu data de 29.04.2012, pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 10, 
ofi ciul “DAAC Hermes grup” S.A., în zilele de 
lucru de la 16.00. pînă la 17.00.

Acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra sa pa-
şaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autentifi ca-
tă în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Organul executiv

№8/2 от 17.02.2012
Мониторул Офичиал №42-45/242 
от 02.03.2012

* * *
На основании Распоряжения Нацио-

нальной комиссии по финансовому рын-
ку (НКФР) №48/7-O от 13.10.2011 и При-
каза зам. председателя НКФР №132 от 
18.10.2011 была проведена комплексная 
проверка соблюдения законодательства в 
области ссудо-сберегательных ассоциа-
ций ССА “FĂGURAŞ-VADUL LUI ISAC” 
(р-н Кахул, с. Вадул луй Исак) за период 
деятельности 01.01.2009 – 30.09.2011.
ССА “FĂGURAŞ-VADUL LUI ISAC” 

(далее – ассоциация) была зарегистриро-
вана в Государственной регистрацион-
ной палате под №1003603010237, государ-
ственный регистрационный сертификат 
серии MD №0071431 от 18.03.1998, и име-
ет лицензию категории B серии CNPF 
№000013, выданную 20.11.2008.
Согласно данным специализированно-

го отчета по состоянию на 30.09.2011, ас-
социация зарегистрировала излишки по 
некоторым нормативным показателям, 
характерным для деятельности ссудо-
сберегательных ассоциаций, которые 
представлены в таблице №1.
Одновременно в соответствующем пе-

риоде ассоциация не обеспечила созда-
ние и поддержание ликвидных активов 
на любой день в размере не менее 10% от 
общей стоимости сберегательных вкла-
дов, зарегистрировав дефицит в сум-
ме приблизительно 16,3 тыс. леев, чем 
были нарушены положения п. 13 Норм 
финансовой предосторожности ссудо-
сберегательных ассоциаций, утверж-
денных Постановлением НКФР №17/8 от 
30.04.2008 (далее – Нормы финансовой 
предосторожности).
Анализ динамики главных показате-

лей деятельности ссудо-сберегательной 
ассоциации, представленных в таблице 
№2, констатирует увеличение стоимости 
выданных ссуд на 49,6% за счет увели-
чения сберегательных вкладов на 74,8%. 
Увеличение чистой прибыли на 76,1% 
было обусловлено уменьшением резер-
вов для покрытия убытков по ссудам на 
80,4%.
Один член совета, избранный на об-

щем собрании членов от 26.07.2009, ис-
полняет свои функции с нарушением 
требований ст. 36 ч. (2) п. c) и ст. 41 ч. 
(2) Закона №139-XVI от 21.06.2007 “О 
ссудо-сберегательных ассоциациях” 
(далее – Закон №139-XVI от 21.06.2007), 
так как его полномочия истекли начиная 
с соответствующего периода 2011 года.
Вопреки положениям ст. 9 ч. (2) п. b), ст. 

44 ч. (1) Закона №139-XVI от 21.06.2007 и 

ст. 29 ч. (6) Закона №113-XVI от 27.04.2007 
“О бухгалтерском учете” (далее – Закон 
№113-XVI от 27.04.2007), специализиро-
ванный отчет ассоциации по состоянию 
на 31.03.2009 не дает реальное и точное 
представление об элементах бухгалтер-
ского учета ассоциации. В результате 
несоблюдения требований о создании 
и использовании резервов для покры-
тия убытков по ссудам, установленных 
в п. 27 и п. 28 Норм финансовой предо-
сторожности, ассоциация должна была 
создать резервы для покрытия убытков 
по ссудам и процентов по ним, класси-
фицированных в одной из категорий 
“стандарт-безнадежные”, в размере 2,9 
тыс. леев, таким образом, финансовый 
результат ассоциации в данном периоде 
был необоснованно увеличен на соот-
ветствующую сумму.
Не соблюдая требования ст. 13 ч. (2) 

п. e) и ст. 24 ч. (1) Закона №113-XVI от 
27.04.2007, п. 37 Правил ведения кас-
совых операций в народном хозяйстве 
Республики Молдова, утвержденных 
Постановлением Правительства №764 
от 25.11.1992 (далее – Правила ведения 
кассовых операций), исполнительный 
директор не обеспечил проведение ин-
вентаризации имущества ассоциации 
на протяжении проверяемого периода, 
а также проведение внезапных ревизий 
кассы в 2009 году не реже одного раза 
в квартал. Главный бухгалтер ассо-
циации не соблюдал требования к со-
ставлению первичных документов ас-
социации согласно положениям ст. 19 
ч. (12) Закона №113-XVI от 27.04.2007 
и п. 12 Правил ведения кассовых опе-
раций, так как было установлено от-
сутствие печати на некоторых приход-
ных кассовых ордерах. Также одному 
лицу был возвращен внесенный им 
паевой взнос, что противоречит поло-
жениям ст. 21 ч. (2) Закона №139-XVI 
от 21.06.2007.
Не соблюдая требования Постанов-

ления НКФР №20/3 от 20.05.2010 “О 
результатах рассмотрения и анализа 
данных финансовых отчетов ссудо-
сберегательных ассоциаций за 2009 
год”, ассоциация принимала от своих 
членов в июле 2010 года сберегательные 
вклады в размере 93,5 тыс. леев в услови-
ях, когда удельный вес ссуд и процентов 
по ним, просроченных более 30 дней в 
общем портфеле ссуд, по состоянию на 
30.06.2010 составил 23,25%, а сберега-
тельные вклады превысили двойную 
стоимость институционального резерва.
В проверяемом периоде руководящие 

органы ассоциации не обеспечили в пол-
ной мере соблюдение процедуры созыва 

и проведения общих собраний членов. 
Исполнительный директор и председа-
тель совета не созвали общее собрание 
членов в 2009 году не позднее трех меся-
цев по окончании финансового года, чем 
были нарушены положения ст. 37 ч. (2) 
Закона №139-XVI от 21.06.2007. Вопреки 
требованиям ст. 37 ч. (5) Закона №139-
XVI от 21.06.2007, не был соблюден 
определенный законодательством срок 
для информирования членов ассоциа-
ции о созыве общих собраний членов, 
проведенных на протяжении проверяе-
мого периода.
Исходя из вышеизложенного, на осно-

вании положений ст. 8 п. b) и п. f), ст. 9 ч. 
(1) п. d), ст. 25 ч. (2) Закона №192-XIV от 
12.11.1998 “О Национальной комиссии по 
финансовому рынку”, ст. 9 ч. (2), ст. 46 ч. 
(1), ч. (2) и ч. (5), ст. 49 ч. (1) п. с) Закона 
№139-XVI от 21.06.2007, Норм финансо-
вой предосторожности Национальная 
комиссия по финансовому рынку

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Инициировать процедуру привле-

чения к ответственности за правонару-
шение исполнительного директора ССА 
“FĂGURAŞ-VADUL LUI ISAC” согласно 
Кодексу Республики Молдова о правона-
рушениях.

2. Предписать администраторам ССА 
“FĂGURAŞ-VADUL LUI ISAC” предпри-
нять меры для устранения нарушений, 
отраженных в акте проверки, и неукос-
нительно соблюдать положения законо-
дательных и нормативных актов.

3. Принять к сведению отражение ССА 
“FĂGURAŞ-VADUL LUI ISAC” в спе-
циализированном отчете за ноябрь 2011 
года величин, приведенных в соответ-
ствие с нормами финансовой предосто-
рожности, которые относятся к созда-
нию и поддержанию ликвидных активов 
на любой день в размере не менее 10% от 
общей стоимости сберегательных вкла-
дов.

4. ССА “FĂGURAŞ-VADUL LUI ISAC” 
ежемесячно информировать Националь-
ную комиссию по финансовому рынку о 
мерах, предпринятых в целях исполне-
ния пункта 2, с приложением копий до-
казательных документов.

5. Контроль над исполнением настоя-
щего постановления возложить на гене-
ральное управление коллективных ин-
вестиций и микрофинансирования.

6. Настоящее постановление вступает 
в силу со дня опубликования.

ЗАМ. ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
НАЦИОНАЛЬНОЙ  КОМИССИИ 
ПО ФИНАНСОВОМУ РЫНКУ

Виктор КАПТАРЬ 
Кишинэу, 17 февраля 2012 г.  №8/2.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о результатах комплексной проверки соблюдения 
законодательства в области ссудо-сберегательных 

ассоциаций “FĂGURAŞ-VADUL LUI ISAC”

Таблица №1 (тыс. леев)

№ Нормативные показатели Зарегистрированная
величина

Установленный
норматив

Абсолютное
отклонение

(+, -)
1. Институциональный резерв 638,6 224,6 +414,0
2. Размещение институционального резерва 200,0 89,8 +110,2
3. Размещение обязательной ликвидности 113,5 129,8 -16,3

Таблица №2 (тыс. леев)

№ Показатели 30.09.2010 30.09.2011 2011 по сравнению
с 2010 (-, +)

2011 по сравнению
с 2010 (%)

1. Выданные ссуды 1286,9 1925,4 +638,5 149,6
2. Резервы для покрытия убытков по ссудам -128,3 -25,1 -103,2 19,6
3. Всего активов 1608,5 2245,6 +637,1 139,6
4. Полученные банковские кредиты и ссуды 326,1 283,5 -42,6 86,9
5. Сберегательные вклады 742,3 1297,9 +555,6 174,8
6. Чистая прибыль (чистый убыток) 76,6 134,9 +58,3 176,1


